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O Conselho de Administracao da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A., em cumprimento dos preceitos legais e estatutarios
aplicaveis, apresenta o Relatério e Contas relativo ao exercicio de 2018.

1. ENQUADRAMENTO DA ATIVIDADE

1.1. Enquadramento Macroeconémico

Em 2018, a economia portuguesa continuou a evidenciar a tendéncia de crescimento que se tem vindo a registar no dmbito do
atual ciclo econdémico positivo iniciado em 2014.

Com efeito, a atividade econdmica em Portugal tem vindo a registar uma trajetoéria de crescimento desde 2014, suportada pelo
enquadramento externo favoravel dos mercados financeiros e pelo aumento das exportacdes, bem como pelos elevados niveis
de confianga dos agentes econémicos e pela evolucao favoravel do mercado de trabalho.

Assim, as Ultimas projecdes indicam um crescimento do PIB de 2,1% em 2018, inferior ao registado em 2017 (2,8%), mas acima do
crescimento médio da Zona Euro (1,9%). O abrandamento da Formacao Bruta de Capital Fixo e das Exportacdes, componentes
que tinham registado elevados crescimentos nos anos anteriores, sdo os principais responsaveis por esta desaceleracio face a
2017.

O Consumo Privado manteve, em 2018, a dindmica do ano anterior (aumento de 2,3%), refletindo o crescimento do rendimento
disponivel real das familias e os niveis historicamente elevados de confian¢a nos consumidores.

Por seu lado, o Consumo Publico registou, em 2018, uma aceleracio face ao ano anterior, refletindo o impacto pontual de despesas
relacionadas com os incéndios ocorridos em 2017, bem como um maior nivel de emprego publico.

Neste contexto, a economia portuguesa devera manter a capacidade de financiamento positiva face ao exterior, apesar da ligeira
reducdo em relagdo ao ano anterior (1,3% do PIB em 2018 face a 1,4% em 2017).

No que respeita a inflacdo, estima-se que a mesma tenha sido de 1,4% em 2018, abaixo do registado em 2017 (1,6%). Contudo,
projeta-se um ligeiro aumento da inflagdo nos préximos anos, refletindo o aumento dos salarios em geral, num contexto de
reduzido nivel de desemprego e da atualizagdo do salario minimo nacional acima da inflacao.

Relativamente ao mercado de trabalho, as proje¢des apontam paraumaumento do niveldeemprego (+2,2%) e, consequentemente,
para a reducao da taxa de desemprego para cerca de 7% no final de 2018.

Para 2019, espera-se uma nova reducao do ritmo de crescimento da economia portuguesa para 1,8%. Com efeito, apesar das
projecdes indicarem um aumento da FBCF (6,6%), a reducao do consumo privado e o maior aumento das importacdes face as
exportacdes terdo influenciado negativamente a evolucao do PIB.

Ha&, ainda, a referir que subsistem alguns riscos com potencial impacto negativo na economia nacional, nomeadamente a
disputa comercial entre os EUA e a China, o Brexit e a incerteza politica em alguns paises Europeus.
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1.2. Enquadramento do Mercado Segurador

O sector segurador portugués registou um montante total de prémios de 12.941 milhdes de euros, correspondente a um
incremento de 12% face a 2017, refletindo a evolucao favoravel verificada quer nos ramos Vida, quer nos ramos Nao Vida.

Com efeito, a producdo Vida registou um aumento dos prémios de 15% para 8.114 milhdes de euros, aproximadamente o triplo
do crescimento verificado em 2017, refletindo a vertente associada aos produtos financeiros.

Neste ambito, importa destacar a evolucdo dos Planos de Poupanca Reforma (PPR), que registaram um crescimento proximo
de 56%. Este facto demonstra a crescente preocupacdo com o rendimento na reforma e a atratividade destes produtos no atual
contexto de baixas taxas de juro.

Adicionalmente, ha a referir a consolidacdo do crescimento dos produtos Vida Risco que tém beneficiado do maior dinamismo
do mercado imobilidrio e do aumento dos novos contratos de crédito a habitagao.

J& no que respeita ao segmento Nao Vida, a producdo manteve a tendéncia de crescimento dos Ultimos anos, registando um
aumento de prémios de cerca de 8% face ao ano anterior para 4.827 milhdes de euros.

Neste segmento, ha a destacar a evolucao dos ramos Acidentes de Trabalho e Satde, em linha com a tendéncia positiva de anos
anteriores associada ao maior nivel de emprego, bem como no ramo Automaével, que evidenciou, em 2018, uma aceleragdo no
crescimento dos prémios (+7% face a 5% no ano anterior) refletindo o dinamismo do parque automével associado as alteragdes
fiscais anunciadas para 2019.

Em 2019, é expetavel a manutencao da trajetédria de crescimento do segmento Nao Vida, em linha com a evolugao projetada para a
economia portuguesa, beneficiando do contributo de alguns ramos com maior dinamismo, nomeadamente Salde e Acidentes
Pessoais.

Este segmento de negdcio deverd também beneficiar do dinamismo de ramos mais ligados a atividade empresarial (Acidentes
de Trabalho, Multirriscos e Responsabilidade Civil), refletindo a evolugdo esperada para o investimento (crescimento de 6,6%) e
para a taxa de desemprego (reducao de 1 p.p.).
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2. ATIVIDADE DA COMPANHIA

2.1. Aspetos Gerais

A Via Directa - Companhia de Seguros S.A., é a seguradora do grupo Fidelidade vocacionada para a comercializacdo de seguros
através dainternet, tendo como visdo a prestacao de um servico de exceléncia aos seus clientes, tornando o seguro um produto
simples, acessivel e inovador, suportado nas novas tecnologias.

2.1.1. Organizacgao Interna

Em 2018 a Via Directa reforcou a tendéncia de otimizagdo de processos iniciada ha alguns anos e que é bem patente na evolucao
do racio de PBE's per capita (K€), que aumentou 10%.

2017 598

+10%

201 [ <s¢

O ano de 2018 foi um ano de consolidacdo, com o enfoque na dinamizagdo dos produtos existentes e na automacao de um
numero crescente de processos, com vista a melhoria da eficiéncia interna e ao aumento da satisfacdo dos nossos clientes.

Aumentamos a componente digital nas interacdes com os clientes, tendo para o efeito lancado novas funcionalidades na App
de clientes e ampliado o niumero de clientes com fatura eletrénica.

Em 2018 foi langado o novo programa de gestao de talento do Grupo Fidelidade, o FYOUTURE, assente em trés grandes pilares:
Performance, Potencial e Desenvolvimento.

O FYOUTURE vai permitir apoiar a gestao e o reconhecimento do desempenho dos colaboradores, que devem saber claramente
o que se espera deles de modo a adequar a sua atividade aos objetivos da Companhia.

Em 2018 a Via Directa adotou uma estrutura de governo societario de natureza monista com um Conselho de Administracao
que inclui uma Comissao Executiva e um érgao de fiscalizacdo composto por um Conselho Fiscal e uma SROC.
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Em 2018 a estrutura orgdnica da Via Directa era a seguinte:

1 CA 1
: CONSELHO DE :
i ADMINISTRAGAO 1

1 CE 1
X COMISSAO X
| EXECUTIVA |

GIE .
GAB. DE INFORMAGAO
E ESTATISTICA

DFQ DTS
DIR. FINANCEIRO DIR. TECNICO
E QUALIDADE E SUBSCRIGAO

DMI
DIR. MARKETING
E INOVACAO

DCM
DIR. COMERCIAL

DIR. SISTEMAS

2.1.2. Mercado e Clientes
Na qualidade de gestora da marca OK! teleseguros, o ano de 2018 ficou marcado pelos seguintes aspetos:

- lancamento do OK! Bike, um seguro de Acidentes Pessoais que se diferenciano mercado, sobretudo, pela cobertura "Assisténcia
GEO", que localiza a pessoa segura em caso de acidente e/ou doenca subita, através da APP OK! teleseguros.

- disponibilizacao, no seguro OK! Auto Elétricos, de parcerias e garantias adaptadas a este segmento de veiculos.

- reconhecimento dos consumidores portugueses, através da atribuicdo do Prémio Cinco Estrelas 2018 e do Prémio Reputacao
2018, que resultou do estudo Marktest Reputation Index.

- reconhecimento do OK! Gestual, pela Associacio Portuguesa de Etica Empresarial, como umaboa pratica no eixo da Responsabilidade
Social e na categoria de Direitos Humanos.

- reconhecimento do portefélio de produtos, servicos e plataformas inovadores, pelos Prémios ACEPI Navegantes XX, na categoria
de "Melhor Estratégia Digital”.

- renovacao da Certificacdo do Bureau Veritas Certification no ambito dos produtos Automaével, Multirriscos Habitacao, Acidentes
Pessoais e Saude, segundo a norma NP EN ISO 9001:2015.
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2.1.3. Inovacdo no ADN da OK!

Com o objetivo de alargar o seu portefélio de produtos e de reforcar o seu posicionamento na area da mobilidade sustentavel
e ecolodgica, a OK! teleseguros langou, em meados de 2018, o OK! Bike, um seguro do ramo Acidentes Pessoais, destinado a
quem pratica passeios recreativos de bicicleta.

O OK! Bike inclui a cobertura inovadora de Assisténcia GEO, baseada na georreferenciacdo. Esta cobertura, valida em todo o
territorio nacional, garante a localizacdo exata da pessoa segura em caso de acidente e/ou doencga subita, através da App OK!
teleseguros. Para além da assisténcia telefénica de emergéncia e de aconselhamento médico, a Assisténcia GEO permite que
sejam acionados meios de socorro, quando necessario.

A aposta nos veiculos elétricos iniciada em 2017 foi reforcada em 2018, através da disponibilizacdo de garantias completamente
adaptadas a este segmento de veiculos, além de parcerias, que oferecem aos seus clientes descontos na aquisicao de produtos
e servicos relacionados com uma maior eficiéncia ecoldgica.

2.1.4. OK! teleseguros mais digital

Mantendo a sua estratégica de se tornar cada vez mais "mais digital”, foram desenvolvidos projetos que tornaram possivel a
disponibilizacdo de mais funcionalidades na App de clientes da marca, novas formas de pagamento e automacao de processos,
de forma a torna-los mais simples e eficientes.

A estratégia de marketing digital adotada registou os seguintes resultados principais:

- crescimento de 12% nas visitas qualificadas ao site OK! teleseguros face a 2017;

- crescimento de 69% no numero de downloads da app OK! teleseguros (64.321 vs 38.000);
- crescimento de 6% da comunidade de fas que segue a pagina de facebook da marca;

« adesdo superior a 133.000 de clientes a fatura eletrénica, que correspondeu a um crescimento de 14% comparativamente com
os resultados alcangcados em 2017.

2.1.5. Prémios e Distin¢oes

Consolidando o seu posicionamento enquanto lider de mercado das seguradoras diretas, que disponibilizam os seus produtos
e servicos através dos canais diretos, a seguradora recebeu varias distingdes ao longo do ano de 2018.

Foi, pelo 2° ano consecutivo, a seguradora direta com melhor indice no Marktest Reputation Index 2018, que avalia os atributos
admiracao, confianca, imagem, familiaridade e recomendacao. Neste estudo, a OK! teleseguros alcancou um indice de satisfagcao
de 7,98 e um indice de recomendacdo de 8,04.

A marca foi ainda distinguida, na sua categoria, com o Prémio Cinco Estrelas, que tem por base os critérios de satisfacao pela
experimentacao, a relacdo preco-qualidade, a intencdo de recomendacdo, a confianca na marca e a inovagao no servico, obtendo
uma satisfacdo global de 72,90%.

Em 2018, a OK! teleseguros ganhou os Prémios ACEPI Navegantes XXI, na categoria “Melhor Estratégia Digital”, com o seu
portefdlio de produtos, servicos e plataformas inovadores, em que se incluem: a App OK!, o site, as redes sociais, as campanhas
georreferenciadas, as campanhas de recuperacdo de abandono, o jogo de realidade virtual e-challenge, as Landing Pages através
da inovadora tecnologia Google - Accelerated Mobile Pages, o OK! Saude GO e a App OK! drive you.

No ambito da sua politica de responsabilidade social e desenvolvimento sustentavel, a seguradora participou na 4* edicao do
Reconhecimento de Boas Praticas em Responsabilidade Social e Sustentabilidade 2018 e viu ainda o servico OK! Gestual ser
reconhecido pela Associacio Portuguesa de Etica Profissional, como uma boa pratica no eixo da Responsabilidade Social e na
categoria Direitos Humanos.
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2.1.6. Gestiao da Qualidade

Em 2017 a Via Directa efetuou a transicao do referencial usado na certificacdo do sistema de Gestao da Qualidade, que passou
a seraNorma ISO 9001:2015.

O ano de 2018 foi também um ano de consolidacdo no capitulo da Qualidade, tendo a Via Directa renovado a sua certificagao,
fruto da maturidade e robustez do seu SGQ (Sistema de Gestao da Qualidade).

As boas praticas e o espirito critico fazem parte do ADN da companhia, a todos os niveis e tém permitido melhorar o desempenho
dos processos, com o objetivo de aumentar a satisfacdo dos nossos clientes.

Para a Via Directa a certificacdo € mais do que a garantia para todos os stakeholders do cumprimento das normas, regras e
procedimentos internos: ¢ a certeza de que todos os colaboradores tém como objetivo a melhoria da satisfagdo dos clientes e
tudo fazem para garantir um servico de exceléncia.

2.1.7. Responsabilidade Social

Enquadrada numa politica socialmente responsavel e sustentavel, a Via Directa manteve a sua participagdo em projetos com
impacto no desenvolvimento sustentavel e na responsabilidade social.

Em articulacdo com o Fidelidade Comunidade - Programa de Responsabilidade Social transversal a todas as empresas do universo
Fidelidade, a Via Directa participou nas seguintes acdes de cariz solidario e social:

- participacio na ALDEIA DA INOVACAO SOCIAL - iniciativa desenvolvida pela Portugal Inovacio Social, em parceria com o IES
- Social Business School, lanca uma call de ideias/projetos focados na prevencao de incéndios e na regeneracao do territério;

- participacdo em acdes de voluntariado na ENTRAJUDA - Banco de Bens Doados e Banco Alimentar;
- doacao de mobiliario ao Corpo de Bombeiros do Estoril, apds reorganizacao das instala¢des da Via Directa;

- venda de livros da Déjalu - Livraria Solidaria que reverte as suas receitas a favor da Associacao Portuguesa de Portadores de
Trissomia 21;

- entrega de cabazes de Natal solidarios a familias carenciadas através da iniciativa «S¢ falta pér a mesa;

Para além das acoes referidas, destacam-se ainda:

- campanha "Este ano o Natal 2017 vai até ao Natal de 2018", que visou promover simultaneamente a responsabilidade social e
o espirito de equipa. Mensalmente foi oferecido um cabaz de géneros a Comunidade Vida e Paz, com bens comprados através
de quotizacao dos colaboradores;

- apoio a Associacao Passo Positivo através do pagamento do seguro automovel;

- oferta de 6 capacetes e 2 blusdes (salvados) a delegacao da Cruz Vermelha Portuguesa de Setubal Bombeiros Voluntarios, para
treino de socorro;

- patrocinio na aquisicao de novos equipamentos para a equipa de Futsal da Associagao Portuguesa de Surdos;

- participacao na V Edicao de Responsabilidade Social Empresarial de Sucesso, promovida pelo GRACE e pela Fundacao Manuel
Anténio da Mota.
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Consubstanciando os seus pilares de inovacao, sustentabilidade e de responsabilidade social aliada as novas tecnologias, a Via
Directa tem vindo a dar continuidade ao desenvolvimento de produtos e servi¢os baseados nos conceitos “Pay As You Drive” e
"Pay As You Live", contribuindo para a poupanca dos seus clientes e para uma nova forma de estar mais sustentavel, saudavel e
socialmente responsavel, recompensando-os em funcido do seu comportamento.

Em 2018 ha a registar:

- OK! Satide GO - programa baseado no conceito "Pay As You Live", que pretende promover e recompensar comportamentos
. y . .
que contribuam para um estilo de vida mais saudavel, através de atribuicdo de descontos no seguro de salide, em funcao das
distancias percorridas;

- OK! Bike - produto que tem como o objetivo promover habitos e estilos de vida mais saudaveis, bem como a utilizagdo de
meios de transporte mais amigos do ambiente. O produto dirige-se a todas as pessoas até aos 75 anos de idade que utilizem
bicicletas em momentos de lazer ou para se deslocar no dia-a-dia no dambito da vida privada;

- parceria com a Zeev - Zero Emissions Energy & Vehicles (empresa especialista em solugdes e servigos que incorporam energia
renovavel e mobilidade elétrica) com o objetivo de proporcionar descontos em produtos relacionados com a mobilidade
sustentavel;

- patrocinio da 1* edicao dos Global Mobi Awards, com o objetivo de eleger e premiar veiculos, meios de transporte e tecnologias,
com menor reducdo das emissdes de CO2;

+ E-Challenge - um jogo de realidade virtual para potenciar os conhecimentos sobre a realidade dos veiculos elétricos;

- protocolo com a UVE - Utilizadores de Veiculos Elétricos, para aumentar a sua quota de mercado neste segmento, através da
atribuicdo de um desconto na contratacdo do seguro;

- patrocinio e presenca nas Conferéncias da DECO Proteste: "Visdes do Futuro”, um evento sobre Mobilidade, Sustentabilidade
e Cidadania.

2.2. Analise econémica

O ano de 2018 foi de retoma da atividade seguradora, que globalmente cresceu 11,7%, com destaque para o ramo vida, que
registou uma variacao de 14,5% face ao ano anterior.

Os prémios do segmento Nao Vida, onde se insere a atividade da Via Directa, aumentaram 7,4%, destacando-se os ramos acidentes
e doenga com 9,7%. O ramo automovel registou um crescimento médio do mercado de 6,7%, tendo a Via Directa conseguido
um crescimento superior: 8,2%.

Esta evolucao traduz bem a recuperagao conseguida ao nivel do prémio médio da carteira, que é a garantia de sustentabilidade
do ramo no futuro.

O enfoque no aumento do prémio médio da producao nova e da carteira, aliado a uma rigorosa politica de controlo das anulagdes
e de gestdo de cobrangas, permitiu aumentar o prémio médio da carteira em 4,5%. Esta recuperacao € muito relevante tendo
em conta que o ramo automodvel em conjunto com os ramos protecao juridica e assisténvia em viagem, representa 96% da
carteira total.

Em 2018 aprofundou-se o modelo de segmentacdo da carteira com vista a melhoria da politica de subscricao de riscos, o que
permitiu reduzir em 1,5% a taxa de sinistralidade, num contexto de aumento transversal do niumero de sinistros. Com efeito,
segundo a ANSR (Autoridade Nacional para a Seguranca Rodoviaria), assistiu-se em 2018 a um aumento do nimero de acidentes
rodoviarios em Portugal, embora com menor gravidade.

1



RELATORIO E CONTAS 2018 RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

No conjunto do incéndio e outros danos, para além de um crescimento do mercado inferior a média dos ramos nao vida (5,4%)
merece destaque a passagem do furacdo Leslie por Portugal, que teve efeitos devastadores em algumas regiées do pais e forte
impacto negativo na atividade seguradora.

Na Via Directa o crescimento de 12,7% nos prémios do multirriscos permitiu aumentar, ainda que marginalmente, a nossa quota
de mercado.

Do lado das despesas de funcionamento ha a registar diminuicoes significativas em praticamente todas as naturezas de despesas,
fruto de uma continuada aposta na melhoria da eficiéncia organizacional, bem como de reducdo de custos.

Como corolario de todas as medidas implementadas, verificou-se a diminuicdo do racio combinado, na sua dupla vertente: sinistros
e despesas. Em 2018 o racio combinado situou-se nos 103,1%, menos 1,9 p.p. que no ano anterior, repartido entre sinistros (-1,3
p.p.) e despesas (-0,6 p.p.).

A melhoria conseguida na exploracao técnica refletiu-se positivamente na Provisao para Riscos em Curso, que decresceu cerca
de 0,5 milhdes de euros.

A atividade financeira contribuiu com 2,4 milhdes de euros para o resultado, fruto do aumento de ativos financeiros e de mais-
valias obtidas na venda de alguns titulos.

O resultado de todos estes efeitos € um resultado liquido de 1,1 milhdes de euros, que compara com 0,6 milhdes de euros no
ano anterior, o que representa o melhor resultado dos Ultimos 11 anos.

O quadro seguinte apresenta os principais indicadores relativos a atividade da Via Directa:

PRINCIPAIS INDICADORES (milhares de euros)
2018 2017
Prémios de Seguro Direto 51.817 47.847
Resultado Liquido Exercicio 1.067 631
Custos Técnicos Liquidos Resseguro
Claims Ratio 81,5% 82,8%
Expense Ratio 21,6% 22.2%
Combined Ratio 103,1% 105,0%

2.2.1. Seguro Direto
O volume de prémios brutos emitidos foi de 51,8 milhdes de euros, mais 4 milhdes de euros (8,3%) do que no ano anterior.

Os crescimentos mais expressivos registaram-se nos grupos de ramos com menor peso na carteira: Acidentes e Doenca (14,1%)
e Incéndio e Outros Danos (12,7%), que ganharam quota de mercado ainda que ligeira.

O Ramo automovel (incluindo as coberturas de assisténcia e viagem e protecao juridica), que representa 96% da carteira,
registou um crescimento de 8,2%, muito superior aos 4,2% registados no ano anterior.

Em 2018 a Via Directa manteve a sua quota de mercado dos ramos nao vida (1,1%). No que respeita ao mercado automaével a
Via Directa manteve o 10° lugar com uma quota de mercado de 2,5%.
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A evolucao dos prémios do seguro direto encontra-se refletida no quadro seguinte:

RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

PREMIOS SEGURO DIRETO (milhares de euros)
2018 2017

Total 51.817 47.847
Taxa Crescimento 8,3% 51%
Quota Mercado (Vida e Nao Vida) 0,4% 0,4%
Quota de Mercado (N&o Vida) 1,7% 1,1%

Ramo Acidentes e Doenca 625 548
Taxa Crescimento 14,1% 13,0%
Quota de Mercado (Ramo AD) 0,0% 0,0%

Ramo Incéndio e Outros Danos 1.590 1.411
Taxa Crescimento 12,7% 11,3%
Quota de Mercado (Ramo I0D) 0,2% 0,2%

Ramo Automével 42.749 39.511
Taxa Crescimento 8,2% 4,2%
Quota de Mercado (Ramo Automovel) 2,5% 2,5%

Ramo Diversos 6.852 6.376
Taxa Crescimento 7,5% 8,6%
Quota de Mercado (Ramo Diversos) 2,4% 2,4%

Fonte: ASF

O mercado segurador registou um dinamismo que ja ndo se via ha alguns anos, com uma taxa de crescimento global de 11,7%,

muito acima da que se verificou no ano anterior, 6,5%.

O ramo vida foi o grande impulsionador daquele crescimento, com um crescimento de 14,5% (6,2% em 2017).

A VIA DIRECTA E O MERCADO (TAXAS DE VARIACOES ANUAIS)

Via Directa Total Mercado
Ramos 2018 2017 2018 2017
Vida - - 14,5% 6,2%
Nao Vida 8,3% 51% 7,4% 71%
Acidentes e Doenca 14,1% 13,0% 9.7% 10,1%
Incéndio e Outros Danos 12,7% 11,3% 5,4% 3,3%
Automével 8,2% 4,2% 6,7% 5,8%
Diversos 7,5% 8,6% 7,2% 9,6%
TOTAL 8,3% 51% 1,7% 6,5%

Fonte: ASF
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O aumento dos prémios do ramo automével sdo o reflexo de medidas iniciadas em 2017 e reforcadas em 2018, com destaque
para a implementacdo de uma nova tabela de bonus malus, criacdo de novos segmentos de negdcio mais ajustados ao risco
(novo negdcio e renovagdes) e aimplementagdo de um novo modelo de risco.

Estas medidas permitiram aumentar o prémio médio em cerca de 4,5% e aumentar a carteira segura em 4%, o que se revelou
essencial para a melhoria do equilibrio técnico do ramo evidenciada pela reducao da provisdo para riscos em curso.

2.2.2. Sinistralidade e Resseguro

A taxa de sinistralidade (seguro direto) registou um aumento de 2,1% face ao ano anterior, muito por influéncia do ramo MRH
(+22,3%) e dos efeitos do furacao Leslie.

+1,5% +17%
+3,09M€

No ramo automével registou-se um agravamento de 1,5% (+3 milhdes de euros) devido ao reconhecimento de sinistros graves
que, pelo seu elevado montante, foram objeto de comparticipacao por parte do ressegurador. A taxa de sinistralidade liquida de
resseguro registou assim um decréscimo de 1,4 p.p. face ao ano anterior.

Segundo dados da ANSR, o numero de acidentes registou um crescimento de 1,7%, mas a sua severidade foi claramente inferior
a do ano anterior: -1,7% feridos ligeiros, - 4,8% feridos graves e + 0,6% mortos.

Na Via Directa a frequéncia das principais coberturas (responsabilidade civil e choque, colisdo e capotamento) registou uma
pequena melhoria face ao ano anterior, ao contrario do que aconteceu com o custo médio das referidas coberturas.

CUSTOS COM SINISTROS DE SEGURO DIRETO (milhares de euros)
2018 2017

Ramos Valor Var % Valor Var %
Acidentes e Doenca 403 23,3% 327 26,4%
Automovel 35.917 9,4% 32.837 6,9%
Incéndio e Outros Danos 1.191 37.7% 865 0,7%
Diversos 0 0,0% 0 0,0%

Nao Vida 37.51 10,2% 34.029 6,9%

Total 37.511 10,2% 34.029 6,9%

14
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O custo do resseguro cedido baixou face ao ano anterior, passando a representar 9,1% dos prémios de seguro direto.

Para além da alteragdo de alguns tratados efetuada no ano anterior, que permite uma melhor protecao dos riscos assumidos
pela companhia, houve em 2018 sinistros que pela sua dimensao ultrapassaram a retencao da Companhia e foram objeto de
comparticipacao por parte do ressegurador.

RESULTADO DO RESSEGURO CEDIDO (milhares de euros)
2018 2017

Resultado RC -4.725 -5.563

Resultado RC/Prémios SD -9,1% -11,6%

2.2.3. Comissées e despesas de aquisicio de seguro direto

O racio de comissoes e custos de aquisicao sobre prémios do seguro direto manteve a tendéncia de decréscimo ja iniciada no
ano anterior, refletindo a politica de rigor e controlo de custos da Companhia.

O nivel de custos de aquisicao de 2018 foi idéntico ao de 2017, enquanto os prémios cresceram acima dos 8%. Ao nivel das comissoes
verificou-se um aumento de 15%, que foi compensado pela reducao dos custos imputados a funcao aquisicao.

A distribuicao por ramos manteve-se em patamares idénticos aos de 2017 e reflete o peso de cada ramo no total.

COMISSOES E DESPESAS DE AQUISICAO DE SEGURO DIRECTO (milhares de euros)
2018 2017

Ramos Valor % s/ PBE Valor % s/ PBE
Acidentes e Doenca 108 17,3% 323 59,0%
Incéndio e Outros Danos 230 14,5% 311 22,1%
Automével 7.430 17,4% 7.167 18,1%
Diversos 1.144 16,7% 1.088 17,1%

Nio Vida 8.911 17,2% 8.890 18,6%

Total 8.911 17,2% 8.890 18,6%




RELATORIO E CONTAS 2018 RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

2.2.4. Custos por natureza a imputar
O total de custos imputados foi de 9,1 milhdes de euros, o que traduz uma reducao de 0,6% face ao ano anterior.

Os custos com pessoal cresceram 5,9%, nao obstante a estabilidade do néimero de colaboradores. O aumento ficou a dever-se
a ajustamentos salariais tendentes ao indispensavel alinhamento com as restantes empresas do Grupo e do préprio mercado.

Foi nos FSE's que se registou, de forma mais evidente, o controlo e racionalizacdo de custos o que permitiu obter uma reducao
de 3,1% face ao ano anterior, ndo obstante o forte aumento da atividade da Companhia.

CUSTOS POR NATUREZA A IMPUTAR (milhares de euros)
2018 2017

Ramos Valor Var % Valor Var %
Custos ¢/ Pessoal 3.102 5,9% 2.931 -0,2%
Forn. Serv. Externos 5.366 -3,1% 5.541 4,4%
Impostos e Taxas 465 7,5% 432 2,9%
Amortiza¢des 147 -42,4% 254 -13,2%
Juros Suportados - - - -
Comissoes Serv. Fin. 38 6,8% 36 19,1%

Total s/ Outras Provisées 9.118 -0,8% 9.193 2,3%
Outras Provisdes -26 -45,9% -47 294,4%

Total 9.092 -0,6% 9.146 1,9%

O enfoque no digital e aposta na automacao, permitiram reduzir custos de outsourcing, correio, impressao, comunicacoes e
outros, ao mesmo tempo que aumentou a eficiéncia e o servico ao cliente.

O aumento da satisfacdo dos clientes tem sido uma constante ao longo dos anos, sendo em 2018 igual ou superior a 8,2 numa
escalade 1a10.

2017 2018
@ 8,1 8,3
OK! teleseguros
O 8,2 8,2

Seguros Continente @ 8,1 8,3
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2.2.5. Racio Combinado Nao Vida
O racio combinado Nao Vida registou uma diminuicao de 1,9 p.p., tendo-se situado nos 103,1%.

A melhoria foi conseguida ao nivel do loss ratio que baixou 1,3 p.p. face a 2017 e ao nivel do expense ratio que reduziu 0,6 p.p.

2017 82,8% 22,2% 105,0%
- Claims ratio
2018 81,5% 21,6% 103,1% Expense ratio

A evolucdo sustentada deste indicador € a garantia da eficacia das a¢ées que tém vindo a ser tomadas com vista a adequagao
dos prémios aos riscos, indispensavel a uma sa gestao técnica.

No contexto atual de solvéncia ll, o equilibrio técnico é ainda mais relevante para todos os stakeholders.
2.2.6. Atividade Financeira
a) Cobrancas

Em 2018, fruto das medidas tomadas com o objetivo de acelerar o ritmo de cobranca, foi possivel baixar o racio de prémios por
cobrar sobre PBE que passou de 0,6% para 0,5%.

INDICADOR DE COBRANCAS

Racio 2018 2017

Recibos por Cobrar

0,5% 0,6%
Prémios Seguro Directo

b) Resultado da Atividade Financeira
O contributo da componente financeira para o resultado da companhia passou de 1,4 milhdes de euros para 2,4 milhdes em
2018. Este aumento de 66% foi obtido através do aumento dos ativos financeiros e das mais-valias realizadas em alguns titulos.

As imparidades em 2018 foram de 50 mil euros, abaixo dos 400 mil euros do ano anterior.

Pelas razdes apontadas, a rentabilidade média da carteira aumentou de 2,4% para 3,6%.
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RESULTADO ACTIVIDADE FINANCEIRA (milhares de euros)
2018 2017
Carteira Média de Investimentos 65.492 60.299
Var. % 8,6% 3,8%
Resultado dos Investimentos 2.378 1.437
Var. % 65,5% -432,8%
Rentabilidade da Carteira 3,6% 2,4%

2.2.7. Resultado Liquido e Capital Préprio
O resultado liquido foi 1,1 milhdes de euros, o que representa um aumento de 69% face a 2017.

Este resultado é o melhor dos Ultimos onze anos e sintetiza um conjunto significativo de medidas que tém vindo a ser tomadas,
com vista a aumentar a sustentabilidade da Companhia e a reforcar os niveis de eficiéncia interna.

O capital proprio da Via Directa situava-se no mesmo nivel do ano anterior (25 milhdes de euros) apesar da diminuicdo na reserva
de reavaliacao de titulos, fruto da instabilidade sentida nos mercados financeiros.
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3. RECURSOS HUMANOS

RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

a) Evolucdo

O foco na eficiéncia interna tem sido uma constante ao longo dos ultimos anos, o que tem permitido diminuir o nimero de

colaboradores ativos (FTE's): em 2018 a reducao foi de 80 para 79.

Em 2018 a Companhia passou a contar com mais um instrumento de gestao do talento, o FYOUTURE, que permite o alinhamento
de todos os colaboradores face aos objetivos estratégicos da Companhia e premiar de forma efetiva as melhores performances.

Em 2018 a reducdo do nimero de colaboradores a trabalhar efetivamente na empresa foi de 1%.

RECURSOS HUMANOS EM 31/12

2018 2017
N° Colaboradores Total 79 82
Var % -4% -5%
N° Colaboradores Ativos 79 80
Var % -1% -5%
N° Colaboradores Cedidos 0 2
Var % -100% 0%

b) Estrutura Etaria por Género

41a50 |
31240 |
26230 I

<=25 26a30 31a40 41a50 >=51
Homens 0 5 12 10 0

- Mulheres 5 6 17 20 4

35

Aidade e antiguidade média dos Colaboradores da Companhia é de 38 e 10 anos, respetivamente.Dos 79 efetivos que trabalhavam

em 31.12.2018 na Via Directa, 27 eram homens (34,2%) e 52 (65,8%) eram mulheres.
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c) Habilitagces Académicas

Aqualificacdo e desenvolvimento dos recursos humanos tém sido uma prioridade paraa Via Directa. Em 2018 o peso dos colaboradores
com formacao académica de nivel superior era de 62%.

- Superior 62%

Secundario 38%

d) Formagiao
Aformacao dos colaboradores continuaaser uma prioridade da Via Directa, na medidaem que é relevante para o seu desenvolvimento.

A criacdo de umabolsa de formadores internos com competéncias a este nivel, tem sido um instrumento decisivo na qualificagdo
dos colaboradores, através de acdes de formacdo adaptadas as necessidades especificas de cada equipa.

Em 2018 foram ministradas 2.692 horas de formacdo, onde se destacam as formacdes de indole comportamental e linguas.
Para além do desenvolvimento de talentos, a Via Directa, pela sua integracdo no Grupo Fosun, necessita cada vez mais de
colaboradores que dominem varias linguas, dada a sua presenca em inumeras geografias.

comportamenta! | s¢o

Linguas 716

Seguros (Técnica/Produtos/Tools) _ 283

Sistemas de Informacao 209

Financeira/Contabilidade/Fiscalidade _ 145

Juridica e Contencioso 131

Informatica _ 102

Cultura&Valores 76

Tendéncias/Inovacao _ 66

Data Science&Data Management/Analytics 44

Gestao de Projetos - 40

Outras areas de formacao 14

Tools I 3

20
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4. SISTEMA DE GESTAO DE RISCO E CONTROLO INTERNO

A 1 de janeiro de 2016 entrou em vigor o novo regime de solvéncia (Solvéncia Il), aprovado pela Diretiva n.° 2009/138/CE do
Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de novembro, que foi transposta para a ordem juridica interna pela Lei n.° 147/2015,
de 9 de setembro. Neste contexto, a Companhia implementou um sistema global de gestao de riscos, de forma a responder
aos requisitos af previstos.

A implementacao deste sistema, para além do cumprimento dos normativos aplicaveis a atividade seguradora, é entendida
como uma oportunidade de melhoria dos processos de avaliagdo e gestao de risco, contribuindo, assim, para a manutencao da
solidez e estabilidade do grupo segurador, onde a Via Directa se insere.

Assim, o sistema de gestao de risco é parte integrante das atividades diarias da Companhia, permitindo assegurar que os seus
objetivos estratégicos (interesses dos clientes, rentabilidade, solidez financeira e eficiéncia dos processos) sejam mantidos.

Por outro lado, o exercicio de autoavaliacao do risco e da solvéncia (ORSA), que permite relacionar, numa visao prospetiva, risco,
capital e retorno, no contexto da estratégia de negécio estabelecida, tem um papel fundamental na monitorizacao, quer do
perfil de risco da Companhia, quer da adequacao do capital aos requisitos regulamentares e as necessidades internas de capital.

Relativamente ao sistema de governacao, a Companhia possui politicas, processos e procedimentos adequados a sua estratégia
de negdcio e as suas operacdes, garantindo uma gestao sa e prudente da sua atividade.

Para dar resposta ao cumprimento daquelas politicas, processos e procedimentos, a Companhia estabeleceu um conjunto de
fungdes-chave atribuidas aos seguintes 6rgaos: Direcdo de Gestao de Risco (funcao atuarial e funcao de gestao de risco), Direcdo
de Auditoria e Direcao de Compliance.

A par das areas com fungdes-chave, a gestao dos sistemas de gestao de riscos e de controlo interno é também assegurada pelos
seguintes comités: Comité de Risco; Comité de Aceitagcdo e Acompanhamento da Politica de Subscricao; Comités de Produtos
Nao Vida; Comité de Gestao de Ativos e Passivos.

Aos restantes Orgaos de Estrutura compete o papel de dinamizador no processo de gestao de risco e controlo interno, no sentido
de assegurar que a gestdo e o controlo das operacdes sejam efetuados de uma forma sa e prudente, cabendo-lhes também
assegurar a existéncia e atualizacdo da documentacao relativa aos seus processos de negdcio, respetivos riscos e atividades de
controlo.

No que respeita as exigéncias de reporte, a Companhia, preparou e divulgou, no seu sitio na internet, o "Relatério sobre a solvéncia
e a situacado financeira”, com referéncia a 31/12/2017, contendo informacao detalhada relacionada com as suas atividades e
desempenho, sistema de governacao, perfil de risco, avaliacdo para efeitos de solvéncia e gestdo de capital.

O racio de cobertura do requisito de capital de solvéncia (SCR) e do requisito de capital minimo (MCR) ai apresentado era de
181,98% e 404,40%, respetivamente, o que representava um aumento consideravel face aos valores em 31/12/2016.

Dado o desfasamento temporal existente entre a divulgacao destas demonstracdes financeiras e a informacao prudencial a ser
incluida no "Relatério sobre a solvéncia e situacao financeira” relativo ao exercicio de 2018, importa referir que a Companhia,
considerando os dados preliminares reportados trimestralmente a ASF e a informacao disponivel nesta data, continua a cumprir
com os requisitos de capital de forma muito confortavel.
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5. PERSPETIVAS DE EVOLUCAO

As linhas de orientacao para 2019 sdo:

- crescer em dimensao e em rentabilidade;

- dinamizar produtos e servicos estratégicos;

- aumentar a eficiéncia e automacao internas;

- aumentar a fidelizacdo dos clientes, tornando a marca OK! teleseguros ainda mais humana;
- desenvolver e reconhecer os colaboradores.

Em 2019 a Via Directa pretende implementar alguns projetos inovadores que lhe vao permitir aumentar a rentabilidade, diminuir
a frequéncia de sinistros e a fraude e, ao mesmo tempo, simplificar e otimizar os processos em que interage com o cliente.

A otimizacdo do atual processo de cobrancas e a flexibilizagdo dos meios de pagamento ao dispor dos clientes, vao contribuir ndo
so para a aceleracao do ritmo de cobranca, como para a diminuicdo da taxa de anulagao.

A renovacao da certificagcdo pela ISO: 9007 serda mais um contributo para a melhoria continua que ja faz parte do ADN da companhia
e contribui decisivamente para o aumento da satisfacdo do cliente. Quvir o cliente € essencial para irmos ao encontro das suas

necessidades e ambicdes, para assim poder contribuir para a sua satisfacao e lealdade.

A App OK! e a area privada terao um protagonismo crescente na relacdo da companhia com os seus clientes e o aumento das
funcionalidades disponiveis contribuird para a simplificacdo e agilizacdo de todos os processos.

Com o FYOUTURE, vai ser possivel gerir o talento de forma transversal a todo grupo Fidelidade, criando uma cultura de mérito,
onde os bons desempenhos sdo premiados, de forma transparente e em alinhamento constante com os objetivos estratégicos.

Amarca OK pretende estar cada vez mais perto dos clientes, em todos os momentos, especialmente nos mais dificeis, contribuindo
assim para a humanizagao da marca que se pretende levar a cabo.
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6. PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

Considerando que os resultados liquidos da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A., relativos ao exercicio de 2018, foram de
€ 1.066.796,83, propde-se que a Assembleia Geral aprove, nos termos da alinea b) do niumero 1 do artigo 376° do Cdédigo das
Sociedades Comerciais, a seguinte aplicagdo de resultados:

Resultados Transitados: € 1.066.796,83.

7. CONSIDERACOES FINAIS

Ao concluir o presente Relatério, o Conselho de Administracao expressa o seu agradecimento a todos quantos contribuiram para
o desenvolvimento e continuada afirmacdo da Companhia, salientando particularmente:

- os Clientes, que nos distinguem com a sua preferéncia e confianca;
« 0s parceiros, que nos distinguem com a sua preferéncia e a exceléncia na relacdo comercial;

- as autoridades de supervisao, em particular a Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes, pelo especial
acompanhamento do sector e intervengao oportuna;

- a Associacao Portuguesa de Seguradores, pelo esforco de representacdo das seguradoras em areas de interesse comum;
- 0 Acionista, por todo o apoio recebido;

- 0s elementos da Mesa da Assembleia-Geral e Conselho Fiscal, pelo interesse, disponibilidade e empenho demonstrados no
acompanhamento e controlo da atividade da Companhia;

- os Colaboradores que, com motivacao, profissionalismo, dedicagdo e competéncia, tornaram possivel a continua valorizacao
da Companhia.

Lisboa, 12 de Fevereiro de 2019

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Francisco Xavier da Conceicao Cordeiro - Presidente
Miguel Anténio Vilarinho - Vogal

Paulo Francisco Baiao Figueiredo - Vogal
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ANEXO AO RELAT,(/)RIO DE GESTAO INFORMACAO A QUE SE REFERE O ARTIGO
448° N° 4, DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

A data do encerramento do exercicio de 2018, encontrava se na situacdo prevista no artigo 448°, n° 4, do Cédigo das Sociedades
Comerciais a FIDELIDADE - COMPANHIA DE SEGURQOS, S.A., titular de 4.600.000 de acdes representativas de 100% do capital
social e dos direitos de voto da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A.

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Francisco Xavier da Conceicao Cordeiro - Presidente
Miguel Anténio Vilarinho - Vogal

Paulo Francisco Baiao Figueiredo - Vogal
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BALANCOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

N° de Identificagdo Fiscal: 504 011 944 (valores em euros)
31/12/18
Imparidade,
depreciagées /
Notas amortizagdes e
do Anexo Balanco Valor bruto ajustamentos Valor liquido 31/12/17
ATIVO
57 Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 5.296.817 - 5.296.817 2.224.515
6 Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 1.118 - 1.118 1.118
Ativos financeiros detidos para negociagao = = = =
5 Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas 2.665 - 2.665 760.311
Derivados de cobertura = = = =
5 Ativos financeiros disponiveis para venda 63.829.602 598.393 63.231.210 58.742.859
Empréstimos e contas a receber - - - 2.800.000

Depositos junto de empresas cedentes = - - -
5 Outros depositos - - = 2.800.000
Empréstimos concedidos = - - -
Contas a receber = - - -
Outros - = 5 -
Ativos financeiros a deter até a maturidade - = - R
Terrenos e edificios
Terrenos e edificios de uso préprio - s - -
Terrenos e edificios de rendimento - = - -

8 Outros Ativos tangiveis 2.968.629 2.794.578 174.051 232.221
Inventarios 2.124 = 2124 2.896

Goodwill = = = =

10 Outros Ativos intangiveis 2.703.346 2.691.279 12.067 80.877
Provisdes técnicas de resseguro cedido 2.029.531 - 2.029.531 741.759

4 Provisdo para prémios nao adquiridos 39.959 - 39.959 43.042
Provisao matematica do ramo vida = = = =

4 Provisao para sinistros 1.989.571 - 1.989.571 698.717

Provisdo para participagao nos resultados o - - _
Provisdo para compromissos de taxa = - - _
Provisao para estabilizagao de carteira - o B -
QOutras provisdes técnicas = - - -

18 Ativos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo - - - -

Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes 2.280.960 60.860 2.220.100 3.393.157
" Contas a receber por operacdes de seguro directo 2.087.571 56.370 2.031.201 1.945.003
11 Contas a receber por outras operagdes de resseguro = = = 1.348.490
1 Contas a receber por outras operages 193.389 4.490 188.899 99.664

Ativos por impostos 719.089 = 719.089 694.506
20 Ativos por impostos correntes 195.343 - 195.343 226919
20 Ativos por impostos diferidos 523.746 - 523.746 467.587
25 Acréscimos e diferimentos 167.494 - 167.494 209.067

TOTAL DO ATIVO 80.001.375 6.145.110 73.856.266 69.883.287
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BALANCOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

N° de Identificacdo Fiscal: 504 011 944 (valores em euros)
Notas
do Anexo Balanco 31/12/18 31/12/17
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
PASSIVO
Provisbes técnicas 43.103.207 40.445.158
4 Provisdo para prémios ndo adquiridos 15.091.244 13.918.103
Provisdao matematica do ramo vida - -
Provisao para sinistros 27.128.117 25.127.344
De vida = =
De acidentes de trabalho - R
4 De outros ramos 27.128.117 25.127.344

Provisao para participagdo nos resultados = =
Provisao para compromissos de taxa - -
Provisdo para estabilizacdo de carteira - -
4 Provisdo para desvios de sinistralidade 71.673 58.151
4 Provisdo para riscos em curso 812.173 1.341.560
Outras provisdes técnicas - -
Passivos financeiros da componente de depdsito de contratos de seguros e de contratos
de seguro e operagdes considerados para efeitos contabilisticos como contratos de investimento - -
Outros passivos financeiros 152.845 130.265
Derivados de cobertura - -
Passivos subordinados - -
5 Depositos recebidos de resseguradores 152.845 130.265

Outros = =
19 Passivos por beneficios pés-emprego e outros beneficios de longo prazo 2.266 2.249
Outros credores por operagdes de seguros e outras operagoes 3.548.870 1.681.241
1 Contas a pagar por operagdes de seguro directo 1.476.856 1.225.010
Il Contas a pagar por outras operagdes de resseguro 1.185.382 -
" Contas a pagar por outras operagdes 886.631 456.232
Passivos por impostos 1.315.618 1.441.714
20 Passivos por impostos correntes 675.440 673.006
20 Passivos por impostos diferidos 640.178 768.708
25 Acréscimos e diferimentos 1.069.274 889.617
11 Outras provisdes 83.295 108.883
TOTAL PASSIVO 49.275.374 44.699.127

CAPITAL PROPRIO
21 Capital 23.000.000 23.000.000

(Agdes Proprias) - -

Outros instrumentos de capital - -

Reservas de reavaliagao 1.143.086 3.292.031

22 Por ajustamentos no justo valor de Ativos financeiros 1.143.086 3.292.031
Por revalorizagao de terrenos e edificios de uso proprio - -

Por revalorizagao de Ativos intangiveis - -

Por revalorizagao de outros Ativos tangiveis = =

22 Reserva por impostos diferidos (282.283) (761.162)
22 Outras reservas 2.706.772 2.706.772
Resultados transitados (3.053.481) (3.684.090)
Resultado Liquido do Exercicio 1.066.797 630.609
TOTAL CAPITAL PROPRIO 24.580.891 25.184.160
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PROPRIO 73.856.266 69.883.287
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RELATORIO E CONTAS 2018
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

CONTAS DE GANHOS E PERDAS PARA OS EXERCICIOS

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

N° de Identificagdo Fiscal: 504 011 944

(valores em euros)

31/12/18
Notas Técnica
do Anexo Conta de Ganhos e Perdas Técnica Vida Nao Vida Nao Técnica Total 31/12/17
Prémios adquiridos liquidos de resseguro 43.603.756 43.603.756 40.067.325
12 Prémios brutos emitidos 51.817.140 51.817.140 47.846.529
12 Prémios de resseguro cedido (7.088.527) (7.088.527) (4.656.095)
12 Provisdo para prémios ndo adquiridos (variagao) (1.121.774) (1.121.774) (939.371)
12 Provisao para prémios nao adquiridos, parte resseguradores (variagao) (3.083) (3.083) (2.183.738)
Comissdes de contratos de seguro e operacdes considerados
para efeitos contabilisticos como contratos de investimento
ou como contratos de prestacgdo de servigos - - -
Custos com sinistros, liquidos de resseguro (35.525.105) (35.525.105) (33.162.504)
Montantes pagos (34.946.224) (34.946.224) (31.443.154)
4,12 Montantes brutos (35.641.781) (35.641.781) (32.107.936)
4,12 Parte dos resseguradores 695.556 695.556 664.783
Provisao para sinistros (variacao) (578.881) (578.881) (1.719.350)
4,12 Montante bruto (1.869.679) (1.869.679) (1.920.810)
4,12 Parte dos resseguradores 1.290.799 1.290.799 201.460
4 Outras provisdes técnicas, liquidas de resseguro 515.866 515.866 1.245.563
Provisdao matematica do ramo vida, liquida de resseguro - - -
Montante bruto = =
Parte dos resseguradores - -
Participagdo nos resultados, liquida de resseguro - - -
Custos e gastos de exploragao liquidos (9.433.3417) (9.433.3417) (8.927.981)
12,17 Custos de aquisicao (8.911.414) (8.911.414) (8.889.560)
12 Custos de aquisicao diferidos (variacdo) (51.367) (51.367) 349.671
12,17 Gastos administrativos (850.750) (850.750) (798.210)
12 Comissoes e participagao nos resultados de resseguro 380.190 380.190 410.118
Rendimentos 1.300.369 1.300.369 1.270.316
13 De juros de ativos financeiros nao valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas 1.290.174 1.290.174 1.258.853
13 Outros 10.195 10.195 11.462
Gastos financeiros (67.995) (67.995) (69.504)
De juros de ativos financeiros nao valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas
13 Outros (67.995) (67.995) (69.504)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados
a0 justo valor através ganhos e perdas 1.107.928 1.107.928 690.452
14 De ativos disponiveis para venda 1.107.928 1.107.928 727538
De empréstimos e contas a receber - - (37.086)
De investimentos a deter até a maturidade = =
De passivos financeiros valorizados a custo amortizado
De outros - -
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados
ao justo valor através ganhos e perdas (34.155) (15) (34.170) 17.052
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros
detidos para negociagao - - -
15 Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros classificados no
reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (34.155) (15) (34.170) 17.052

De outros
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VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

CONTAS DE GANHOS E PERDAS PARA OS EXERCICIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(continuagao) (valores em euros)
31/12/18
Notas Técnica
do Anexo Conta de Ganhos e Perdas Técnica Vida Nao Vida Nao Técnica Total 31/12/17
16 Diferencas de cambio - 56.675 3 56.678 (145.490)

Ganhos liquidos pela venda de ativos nao financeiros que ndao
estejam classificados como Ativos ndo correntes detidos
para venda e unidades operacionais descontinuadas = = = = =
Perdas de imparidade (liquidas reversao) - (64.035) - (64.035) (407.154)
5 De ativos disponiveis para venda - (52.749) - (52.749) (395.455)
De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado - - - - -
De investimentos a deter até a maturidade = = = = =
1 De outros 2 (11.286) 2 (11.286) (11.699)
Outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos de resseguro - - - - -
Qutras provisoes (variagao) = = = = =
17 Outros rendimentos/gastos - - (83.984) (83.984) 82.358
Goodwill negativo reconhecido imediatamente em ganhos e perdas - - - - -
Ganhos e perdas de associadas e empreendimentos conjuntos
contabilizados pelo método da equivaléncia patrimonial
Ganhos e perdas de Ativos ndo correntes (ou grupos para alienacao)
classificados como detidos para venda - - - -
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS - 1.459.964 (83.996) 1.375.968 660.433

20 Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos correntes - - (14.980) (14.980) (71.747)
20 Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos - (294.191) (294.191) 41.923
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO - 1.459.964 (393.167) 1.066.797 630.609
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RELATORIO E CONTAS 2018
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

DEMONS'[RAQ()ES DE VARIACOES DO CAPITAL PROPRIO PARA
OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

N° de Identificacdo Fiscal: 504 011 944

(valores em euros)

Reservas de reavaliacdao

Por ajustamentos Por ajustamentos

no justo valor de

no justo valor

investimentos em de ativos
filiais, associadas e financeiros Reserva por
Notas Capital empreendimentos disponiveis impostos
do Anexo Demonstracao de variagdes do capital préprio Social conjuntos para venda diferidos
Saldos em 31 de Dezembro de 2017 23.000.000 - 3.292.031 (761.162)
22 Aplicacdo do Resultado do ano anterior - - -
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de Ativos financeiros
22 disponiveis para venda = (2.148.945) =
22 Ajustamentos por reconhecimento de impostos diferidos - - 478.879
Total das variagdes do capital proprio - (2.148.945) 478.879
Resultado liquido do exercicio - - - -
Saldos em 31 de Dezembro de 2018 23.000.000 - 1.143.086 (282.283)

(continuacao)

(valores em euros)

Outras reservas

Notas Resultados Resultado liquido
do Anexo Demonstracao de variagdes do capital préprio Reserva legal Outras reservas transitados do exercicio TOTAL

Saldos em 31 de Dezembro de 2017 1.227.442 1.479.330 (3.684.090) 630.609 25.184.160

22 Aplicagdo do Resultado do ano anterior 630.609 (630.609) -
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de Ativos financeiros

22 disponiveis para venda - (2.148.945)

22 Ajustamentos por reconhecimento de impostos diferidos - - 478.879
Total das variagdes do capital préprio - 630.609 (630.609) (1.670.066)
Resultado liquido do exercicio - - - 1.066.797 1.066.797
Saldos em 31 de Dezembro de 2018 1.227.442 1.479.330 (3.053.481) 1.066.797 24.580.891
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RELATORIO E CONTAS 2018
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

DEMONSTRAQ()ES DO RENDIMENTO INTEGRAL PARA
OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

N° de Identificacdo Fiscal: 504 011 944

(valores em euros)

2018 2017
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO 1.066.797 630.609
Variagao em valias potenciais de Ativos financeiros disponiveis para venda (1.093.766) 4.405.355
Registo de imparidade no exercicio 52.749 395.455
Alienacdo de Ativos financeiros disponiveis para venda (1.107.928 ) (691.911)
Efeito fiscal 478.879 934.493
RENDIMENTO RECONHECIDO DIRECTAMENTE NO CAPITAL PROPRIO (1.670.066) 5.043.393
RENDIMENTO INTEGRAL DO EXERCICIO (603.269) 5.674.002
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RELATORIO E CONTAS 2018 DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

DEMONSTRAC()ES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA
OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

N° de Identificagdo Fiscal: 504 011 944 (valores em euros)

2018 2017

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:

Fluxos operacionais antes das variagdes nos Ativos e passivos:

Prémios recebidos, liquidos de resseguro 44.728.613 36.532.986
Sinistros pagos, liquidos de resseguro (34.617.119) (31.317.115)
Comissdes de contratos de seguro, de investimento e de prestagao de servicos, liquidas (608.022) (55.897)
Pagamentos de participagdes nos resultados, liquidas de resseguro - -
Resultados cambiais 56.678 (145.490)
Pagamentos a empregados e fornecedores (8.213.715) (8.436.303)
Contribuigdes para fundos de pensdes (33.372) (30.492)
Outros (545.930) (746.505)

767.133 (4.198.817)

(Aumentos) / diminuigdes nos Ativos operacionais

Devedores por operagdes de seguro directo e resseguro 1.262.293 6.144.626
Devedores por outras operacoes (89.236) 822.273
Outros Ativos -
1.173.057 6.966.898
Aumentos / (diminui¢des) nos passivos operacionais
Depositos recebidos de resseguradores 22.580 35.302
Credores por operagdes de seguro directo e resseguro 1.437.229 (950.385)
Credores por outras operagoes 430.399 (200.673)
Outros passivos 34.009 (1.598.959)
1.924.218 (2.714.716)
Caixa liquida das atividades operacionais antes de impostos 3.864.408 53.367
Pagamentos de impostos sobre o rendimento (14.980) 698.253
Caixa Liquida das atividades operacionais 3.849.428 751.620
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Recebimentos resultantes da venda ou reembolso de:
Ativos financeiros designados ao justo valor através de ganhos e perdas 757.646
Ativos financeiros disponiveis para venda - -
Ativos financeiros a deter até a maturidade = =
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 -
Ativos tangiveis e intangiveis = (166)
Rendimentos de Ativos financeiros 32.084.228 37.601.792
Outros recebimentos 10.967 13.083
35.652.842 37.614.709
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VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

DEMONSTRAC()ES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA
OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(continuagao) (valores em euros)
2018 2017
Pagamentos resultantes da aquisigao ou originagao de:
Ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas - (599.178)
Ativos financeiros disponiveis para venda (36.410.340) (38.197.291)

Ativos financeiros a deter até a maturidade = =
Empréstimos e contas a receber - (2.800.000)
Propriedades de investimento - -

Ativos tangiveis e intangiveis (19.626) (18.537)
Outros = =
(36.429.966) (41.615.006)

Caixa Liquida das Atividades de investimento (777.125) (4.000.297)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Juros de passivos subordinados - -
Emissdes de passivos subordinados, liquidas de reembolsos - -
Aumentos de capital
Distribuicao de Dividendos - -

Caixa Liquida das Atividades de financiamento - -

Aumento (diminuigao) liquido de caixa e seus equivalentes 3.072.303 (3.248.677)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2.224.515 5.473.192
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 5.296.817 2.224.515
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RELATORIO E CONTAS 2018 ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

1. CONSTITUICAO E ATIVIDADE

A Via Directa - Companhia de Seguros, S.A. (doravante "Via Directa” ou “Companhia”) foi constituida em 28 de novembro de
1997 e tem como objeto social o exercicio da atividade seguradora e resseguradora, em todas as operagdes e ramos de seguros
nao vida legalmente autorizados, podendo exercer ainda atividades conexas com as de seguros e resseguros.

A Sociedade podera também participar em agrupamentos complementares de empresas e em agrupamentos europeus de interesse
econdmico, e adquirir originaria ou derivadamente a¢des ou quotas em sociedades de responsabilidade limitada, qualquer que
seja o objeto destas e embora sujeitas a leis especiais.

A atividade comercial da Companhia teve inicio em 5 de janeiro de 1998 especialmente vocacionada para o ramo automaovel,
comercializando atualmente produtos de multi-riscos e acidentes e doenca.

A Companhia, pessoa coletivan®504.011.944, tem sede em Lisboa, na Avenida José Malhoa n® 13, 4° andar, e encontra-se matriculada
na Conservatéria do Registo Comercial de Lisboa sob o mesmo nimero.

Conforme indicado na Nota 21, a Companhia é integralmente detida pela Fidelidade - Companhia de Seguros S.A. e, consequentemente,
as suas operagdes e transacdes sao influenciadas pelas decisdes do Grupo em que se insere.

No exercicio de 2014, o processo de privatizacao das empresas de seguros do Grupo Caixa Geral de Depésitos, a saber Fidelidade
- Companhia de Seguros, S.A., CARES - Companhia de Seguros, S.A. e Multicare - Seguros de Saude, S.A., foi finalizado apés a
obtencao das decisdes de ndo oposicao pelas autoridades competentes. Nesse contexto, a Caixa Seguros e Saude, SGPS, S.A.
alienou uma participacao de 80% a favor da Longrun Portugal, SGPS, S.A, que se tornou a acionista maioritaria.

As demonstracgdes financeiras da Companhia em 31 de dezembro de 2018 foram aprovadas pelo Conselho de Administracao em

26 de fevereiro de 2019 e estdo pendentes de aprovacao pela Assembleia Geral. No entanto, o Conselho de Administracdo da
Companhia admite que as demonstracdes financeiras venham a ser aprovadas sem alteragdes significativas.

35



RELATORIO E CONTAS 2018 ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

2. INFORMACAQO POR SEGMENTOS

A Via Directa - Companhia de Seguros, S.A. é uma seguradora especializada na prestacao de servicos de seguro e resseguro
de automovel, assisténcia e protecao juridica, que atua no mercado nacional. Desde 2011 tem vindo a alargar o ambito da sua
atividade a outros ramos ndo vida, nomeadamente Multirriscos Habitagdo, Acidentes Pessoais e Doenca.

Nos exercicios de 2018 e 2017 todos os prémios brutos emitidos sao provenientes de contratos celebrados em Portugal.

Nos exercicios de 2018 e 2017, a distribuicao dos resultados por linhas de negdcio é a seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018
Ramos Nio Vida
Incéndio e
Acidentes e Doenca Automével Outros Danos Diversos
Acidentes Responsabilidade Outras Multirriscos Proteciao
Rubricas Pessoais Doenca Civil Coberturas Habitacao Juridica Assisténcia Total
Prémios adquiridos liquidos de resseguro 36.811 - 26.644.340 14.351.816 794.680 184.839 1.591.269 43.603.756
Prémios brutos emitidos seguro directo 45.512 579.473 27.681.961 15.067.394 1.590.327 615.204 6.237.269 51.817.140
Prémios de resseguro cedido (6.545) (579.473) (518.306) (281.694) (725.517) (425.074) (4.551.919) (7.088.527)
Provisao para prémios
nao adquiridos (variagao) (2.152) 3.085 (519.307) (433.898) (70.130) (5.291) (94.081) (1.121.774)
Provisao para prémios nao adquiridos,
parte resseguradores (variagao) (4) (3.085) (8) 14 - - - (3.083)
Custos com sinistros, liquidos de resseguro (8.488) (1.003) (25.496.640) (9.256.002) (762.972) - - (35.525.105)
Custos com sinistros brutos (8.488) (394.976) (26.660.855) (9.256.002) (1.191.139) - - (37.511.460)
Custos com sinistros, parte
dos resseguradores - 393.973 1.164.215 - 428.167 - - 1.986.355
Custos de exploragao brutos (9.125) (120.731) (5.448.045) (2.707.884) (285.248) (119.712) (1.122.786) (9.813.531)
Resultado dos investimentos 416 7.797 1.710.772 417946 62.430 10.004 100.708 2.310.074
Participagao resultados resseguro cedido - 126.253 - - 64.974 184.307 4.657 380.190
Resultado técnico 1.459.964
Provisdes técnicas 7.721 143776 32.040.967 7.677.253 1.199.711 183.779 1.850.002 43.103.207
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(valores em euros)

31-12-2017
Ramos Nio Vida
Incéndio e
Acidentes e Doenca Automével Outros Danos Diversos
Acidentes Responsabilidade Outras Multirriscos Protecdo
Rubricas Pessoais Doenca Civil Coberturas Habitacio Juridica Assisténcia Total
Prémios adquiridos liquidos de resseguro 22.460 - 24.844.191 13.180.087 462.696 205.566 1.352.324 40.067.325
Prémios brutos emitidos seguro directo 28.213 519.744 25.598.732 13.912.537 1.411.065 605.574 5.770.664 47.846.529
Prémios de resseguro cedido (5.000) (519.744) (555.702) (294.298) (887.576) (233.539) (2.160.237) (4.656.095)
Provisao para prémios
nao adquiridos (variagao) (753) (3.990) (198.833) (438.153) (60.786) 8.289 (245.145) (939.371)
Provisdo para prémios ndo adquiridos,
parte resseguradores (variacao) - 3.990 (6) 2 (8) (174.757) (2.012.958) (2.183.738)
Custos com sinistros, liquidos de resseguro (14.498) (709) (24.197.746) (8.536.251) (413.301) - - (33.162.504)
Custos com sinistros brutos (14.498) (312.774) (24.300.279) (8.536.251) (864.945) - - (34.028.746)
Custos com sinistros, parte
dos resseguradores - 312.065 102.533 - 451.644 - - 866.242
Custos de exploragao brutos (133.552) (262.187) (4.943.230) (2.521.829) (321.504) (121.486) (1.034.312) (9.338.098)
Resultado dos investimentos (956) 1.622 1.037.816 233.246 29.793 5916 59.903 1.367.339
Participagao resultados resseguro cedido - 139.271 - 7.668 65.250 197.929 410.118
Resultado técnico 589.743
Provisdes técnicas 24.352 145.838 30.271.241 7.110.690 946.365 176.117 1.770.556 40.445.158
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3. BASES DE E’REPARACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E POLITICAS
CONTABILISTICAS

As demonstracées financeiras anexas foram preparadas de acordo com os principios definidos no Plano de Contas para as
Empresas de Seguros (PCES), aprovado pela Norma n® 3/2018-R, de 29 de marco, da Autoridade de Supervisdo de Seguros e
Fundos de Pensdes (ASF) e com as restantes normas regulamentares emitidas por este organismo.

O normativo consagrado no Plano de Contas para as Empresas de Seguros corresponde em geral as Normas Internacionais
de Relato Financeiro (IAS/IFRS), conforme adotadas pela Unido Europeia, de acordo com o Regulamento (CE) n® 1606/2002 do
Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho, transposto para o ordenamento nacional pelo Decreto-Lei n® 35/2005, de
17 de fevereiro.

3.1. Principios Contabilisticos
As principais politicas contabilisticas utilizadas na preparacdo das demonstracdes financeiras sdo as seguintes:
3.1.1. Principio da especializagdo de exercicios

Os proveitos e os custos sdo reconhecidos contabilisticamente em funcdo do periodo em que ocorrem as transacdes que lhes
estdo subjacentes, independentemente do momento em que se efetuam as cobrancas e os pagamentos.

Dado que os prémios sdo registados como proveitos no momento da emissdo ou renovacao das respetivas apolices/recibos e
os sinistros quando sdo participados pelos segurados, é necessario efetuar certas periodificacdes de proveitos e custos. Estas
periodificacdes afetam, basicamente, as seguintes rubricas:

i) Provisdo para prémios ndo adquiridos

Reflete a parte do prémio emitido antes do encerramento do exercicio ainda ndo incorrida a data do balanco, com o objetivo
de compensar os encargos futuros decorrentes dos contratos de seguros. E determinada, para cada contrato em vigor, por
aplicacado do método "Pré-rata temporis” aos prémios brutos emitidos.

As despesas incorridas com a aquisicao de contratos de seguros, nomeadamente as comissdes de aquisicdo pagas, e as
restantes despesas imputadas a funcio de aquisicao, sao diferidas ao longo do periodo a que se referem, sendo reconhecidas
como uma deducao ao valor das provisdes técnicas de contratos de seguros e refletidas na rubrica de provisées para prémios
ndo adquiridos. De acordo com o previsto na norma 10/2016-R da ASF, no exercicio de 2016 as companhias podem beneficiar
de um periodo de transicdo que permite o diferimento méaximo de 20% dos prémios diferidos. A partir de 2017 deixa de existir
um limite maximo, devendo os custos de aquisicdo diferidos ser calculados numa base econdmica, adaptada a realidade de
cada companhia.

ii) Provisao para riscos em curso
E calculada paratodos os seguros ndo vida e destina-se a fazer face as situagdes em que os prémios imputaveis a exercicios seguintes
relativos aos contratos em vigor a data das demonstracdes financeiras ndo sejam suficientes para pagar as indemnizacoes e

despesas imputaveis aos respetivos ramos técnicos. Esta provisao é calculada com base nos racios de sinistralidade, de custos
de exploracdo, de cedéncia e de rendimentos, em conformidade com o definido pela ASF.
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iii) Provisao para sinistros

Reflete a estimativa das responsabilidades da Companhia por sinistros pendentes de liquidagdo a data do balanco, bem como
das responsabilidades globais relativas aos sinistros ocorridos e ndo declarados (IBNR) até a data das demonstracdes financeiras.
Esta provisdo incorpora também a estimativa de despesas a incorrer com regularizacdo de sinistros ocorridos até a data do
balanco.

O célculo da provisao para sinistros declarados é efetuado através da estimativa sinistro a sinistro, considerando uma margem
de prudéncia, sendo deduzido ao valor das responsabilidades apuradas o montante dos custos ja pagos relativamente a esses
sinistros.

A provisdo para sinistros ocorridos e nao participados (IBNR) é constituida com base em elementos estatisticos referentes a
atividade passada da Companhia.

Na sequénciada Circularn®28/2004, de 17 de novembro, da ASF, a Companhia regista uma provisao para despesas de regularizagao
de sinistros, determinada com base no racio entre as despesas gerais incorridas pela Companhia e o nimero de processos
geridos, aplicado ao numero de sinistros que se encontram em aberto no final do exercicio, acrescido da estimativa de sinistros
IBNR.

As provisdes para sinistro, registadas pela Companhia ndo sao descontadas.
iv) Provisao para desvios de sinistralidade

A provisdo para desvios de sinistralidade destina-se a fazer face a sinistralidade excecionalmente elevada nos ramos de seguros
em que, pelasuanatureza, se preveja que aquela tenha maiores oscilagdes. Esta provisdo € constituida para o risco de fenémenos
sismicos de seguro direto, do grupo de ramos incéndio e outros danos em coisas, de acordo com o estabelecido pelas normas
da ASF.

v) Provisdes técnicas de resseguro cedido

A provisao para prémios ndo adquiridos e a provisdo para sinistros de resseguro cedido refletem a quota-parte daresponsabilidade
dos resseguradores e da Via Directa, respetivamente, nas responsabilidades totais da Companhia e sao determinadas aplicando
os critérios acima descritos para o seguro direto, tendo em atencao as percentagens de cessdo, bem como outras clausulas
existentes nos tratados em vigor.

Em 2017 a provisdo para prémios nao adquiridos foi anulada na totalidade a luz dos tratados de resseguro existentes com a
Fidelidade Assistance, dando origem a uma entrada de carteira de igual valor.

3.1.2. Instrumentos financeiros

a) Ativos financeiros

Os ativos financeiros sédo registados na data de contratacdo pelo respetivo justo valor. No caso de ativos financeiros registados
ao justo valor através de resultados, os custos diretamente atribuiveis a transacdo sdo registados nas rubricas "Gastos de
investimentos diretos” e em "Comissdes por operagdes de titulos e investimentos”. Nas restantes situacdes, estes custos sao

acrescidos ao valor do ativo. Quando do reconhecimento inicial estes ativos sdo classificados numa das seguintes categorias
definidas na Norma IAS 39:
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i) Ativos financeiros ao justo valor através de resultados
Esta categoria inclui:

« Ativos financeiros detidos para negociacao, que correspondem essencialmente a titulos adquiridos com o objetivo de realizacao
de ganhos como resultado de flutuacdes de curto prazo nos precos de mercado. Incluem-se também nesta categoria os
instrumentos financeiros derivados, excluindo aqueles que cumpram os requisitos de contabilidade de cobertura;

« Ativos financeiros classificados de forma irrevogavel no seu reconhecimento inicial como ao justo valor através de resultados
("Fair Value Option"). Esta designacdo encontra-se limitada a situagdes em que a sua adocao resulte na producao de informacao
financeira mais relevante, nomeadamente:

- Casoasuaaplicacao elimine ou reduza de forma significativa uma inconsisténcia no reconhecimento ou mensuracao (“accounting
mismatch”) que, caso contrario, ocorreria em resultado de mensurar ativos e passivos relacionados ou reconhecer ganhos e
perdas nos mesmos de forma inconsistente;

- Grupos de ativos financeiros, passivos financeiros ou ambos que sejam geridos e o seu desempenho avaliado com base no
justo valor, de acordo com estratégias de gestao de risco e de investimento formalmente documentadas e a informacao sobre
os mesmos seja distribuida internamente aos érgdos de gestao.

« Adicionalmente, é possivel classificar nesta categoria instrumentos financeiros que contenham um ou mais derivados embutidos,
a menos que:

- Os derivados embutidos nao modifiquem significativamente os fluxos de caixa que de outra forma seriam produzidos pelo contrato;
- Fique claro, com pouca ou nenhuma anélise, que a separacao dos derivados implicitos ndo deve ser efetuada.

- Os ativos financeiros classificados nesta categoria sdo registados ao justo valor, sendo os ganhos e perdas gerados pela
valorizagdo subsequente refletidos em resultados do exercicio, na rubrica "Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros
valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas”.

ii) Investimentos a deter até a maturidade

Nesta categoria sdo classificados titulos com pagamentos fixos ou determinaveis e com data de vencimento definida, que a
Companhia tem intengao e capacidade de deter até ao seu vencimento.

Estes ativos financeiros encontram-se registados pelo custo amortizado, deduzido de perdas por imparidade. De acordo com este
método, o valor do instrumento financeiro em cada data de balango corresponde ao seu custo inicial, deduzido de reembolsos
de capital efetuados e de perdas por imparidade e ajustado pela amortizacdo, com base no método da taxa efetiva, de qualquer
diferenca entre o custo inicial e o valor de reembolso.

Os juros sdo reconhecidos com base no método da taxa efetiva, que permite calcular o custo amortizado e repartir os juros
ao longo do periodo das operacdes. A taxa efetiva € aquela que, sendo utilizada para descontar os fluxos de caixa futuros
estimados associados ao instrumento financeiro, permite igualar o seu valor atual ao valor do instrumento financeiro na data do
reconhecimento inicial.

iii) Empréstimos e contas a receber
S3o ativos financeiros com pagamentos fixos ou determinaveis, ndo cotados num mercado ativo. Esta categoria inclui depositos

junto de empresas cedentes, empréstimos concedidos, depdsitos em instituicdes de crédito e ainda valores a receber pela
prestacao de servicos ou alienagdo de bens, registados em “Outros devedores por operagdes de seguros e outras operacdes”.
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No reconhecimento inicial estes ativos sdo registados pelo seu justo valor, deduzido de eventuais comissdes incluidas na taxa
efetiva, e acrescido de todos os custos incrementais diretamente atribuiveis a transacdo. Subsequentemente, estes ativos sdo
reconhecidos em balan¢o ao custo amortizado, deduzido de perdas por imparidade. Os juros sdo reconhecidos com base no
método da taxa efetiva.

iv) Ativos financeiros disponiveis para venda

Esta categoria inclui os seguintes instrumentos financeiros aqui registados quando do reconhecimento inicial:

- Titulos de rendimento variavel ndo classificados como ativos financeiros ao justo valor através de resultados, incluindo instrumentos
de capital detidos com caracter de estabilidade;

- Obrigacdes e outros instrumentos de divida aqui classificados no reconhecimento inicial;

« Unidades de participacdo em fundos de investimento.

Os ativos financeiros disponiveis para venda sdo mensurados ao justo valor, com excecdo de instrumentos de capital ndo
cotados num mercado ativo e cujo justo valor ndo possa ser mensurado com fiabilidade, os quais permanecem registados ao
custo. Os ganhos ou perdas resultantes da reavaliagao sao registados diretamente em capitais préprios, na “Reserva de justo
valor”. No momento da venda, ou caso seja determinada imparidade, as variacdes acumuladas no justo valor sao transferidas
para proveitos ou custos do exercicio, sendo registadas nas rubricas de “"Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros nao
valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas” ou “Perdas de imparidade (liquidas de reversao)”, respetivamente.

Os juros relativos a instrumentos de divida classificados nesta categoria sdo determinados com base no método da taxa efetiva,
sendo reconhecidos em “Rendimentos”, da demonstracdo de ganhos e perdas.

Os dividendos de instrumentos de capital classificados nesta categoria sdo registados como proveitos na rubrica "Rendimentos’,
quando é estabelecido o direito da Companhia ao seu recebimento.

Justo valor

Conforme acima referido, os ativos financeiros registados nas categorias de Ativos financeiros ao justo valor através de ganhos
e perdas e Ativos financeiros disponiveis para venda sao valorizados pelo justo valor.

O justo valor de um instrumento financeiro corresponde ao preco que seria recebido pela venda de um ativo ou pago para transferir
um passivo numa transacao ordenada entre participantes no mercado a data da mensuragao.

O justo valor de ativos financeiros é determinado por um érgao da Companhia independente da fungdo de negociacdo, com
base em:

- Cotacao de fecho na data de balanco, para instrumentos transacionados em mercados ativos;

+ Relativamente a instrumentos de divida nao transacionados em mercados ativos (incluindo titulos ndo cotados ou com reduzida
liguidez) sdo utilizados métodos e técnicas de valorizagao, que incluem:

- Precos (bid prices) difundidos por meios de difusao de informacao financeira, nomeadamente a Bloomberg e a Reuters, incluindo
precos de mercado disponiveis para transagdes recentes;

- Cotacdes indicativas (bid prices) obtidas junto de instituicdes financeiras que funcionem como market-makers;
Modelos internos de valorizagdo, os quais tém em conta os dados de mercado que seriam utilizados na definicdo de um preco

para o instrumento financeiro, refletindo as taxas de juro de mercado e a volatilidade, bem como a liquidez e o risco de crédito
associado ao instrumento.
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Os restantes instrumentos de capital ndo cotados e cujo justo valor ndo possa ser mensurado com fiabilidade (por exemplo, pela
inexisténcia de transac¢des recentes) sdo mantidos ao custo, deduzido de eventuais perdas por imparidade.

b) Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo registados na data de contratacao pelo respetivo justo valor, deduzido de custos diretamente atribuiveis
a transacdo. Os passivos financeiros sdo classificados nas seguintes categorias:

i) Passivos financeiros ao justo valor através de resultados

Os passivos financeiros ao justo valor através de resultados incluem instrumentos financeiros derivados com reavaliagdo
negativa. Estes passivos encontram-se registados pelo justo valor, sendo os ganhos ou perdas resultantes da sua valorizagao
subsequente registados nas rubricas de "Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de
ganhos e perdas”.

ii) Outros passivos financeiros

Esta categoria inclui passivos subordinados, depdsitos recebidos de resseguradores e ainda passivos incorridos para pagamento
de prestacdes de servicos ou compra de ativos, registados em "Outros credores por opera¢des de seguros e outras operagdes”.
Estes passivos financeiros sao valorizados pelo custo amortizado sendo os juros, quando aplicavel, reconhecidos de acordo com
o método da taxa efetiva.

c) Derivados e contabilidade de cobertura

A Companhia realiza opera¢des com produtos derivados no ambito da sua atividade, com o objetivo de reduzir a sua exposicao
a flutuacdes cambiais, de taxas de juro e de cotacdes.

Os instrumentos financeiros derivados sao registados pelo seu justo valor na data da sua contratacdo. Adicionalmente, sdo
refletidos em rubricas extrapatrimoniais pelo respetivo valor nocional.

Subsequentemente, os derivados sdo mensurados pelo respetivo justo valor. O justo valor é apurado:

- Com base em cotacbes obtidas em mercados ativos (por exemplo, no que respeita a futuros transacionados em mercados
organizados);

« Com base em modelos que incorporam técnicas de valorizacao aceites no mercado, incluindo cash-flows descontados e modelos
de valorizagao de op¢oes.

i) Derivados embutidos

Os derivados embutidos noutros instrumentos financeiros sdo destacados do contrato de base e tratados como derivados
auténomos no ambito da Norma IAS 39, sempre que:

- As caracteristicas econémicas e os riscos do derivado embutido ndo estejam intimamente relacionados com as caracteristicas
econdmicas e os riscos do contrato de base, conforme definido na Norma IAS 39; e

« A totalidade do instrumento financeiro combinado ndo esteja registada ao justo valor com as respetivas variacoes refletidas
em resultados.

42



RELATORIO E CONTAS 2018 ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

O maior impacto deste procedimento no que respeita a atividade da Companhia consiste na necessidade de separar e valorizar
os derivados embutidos em instrumentos de divida, nomeadamente aqueles em que a remuneragao ndo tem a natureza de juro
(por exemplo, remuneragdes indexadas a cotagdes ou indices de a¢des, a taxas de cambio, etc.). No momento da separacao, o
derivado é registado pelo respetivo justo valor, correspondendo o valor inicial do contrato de base a diferenca entre o valor total
do contrato combinado e a reavaliacdo inicial do derivado. Deste modo, ndo é reconhecido qualquer resultado no registo inicial
da operacao.

ii) Derivados de cobertura
Tratam-se de derivados contratados com o objetivo de cobertura da exposicao da Companhia a riscos inerentes a sua atividade.
A classificacdo como derivados de cobertura e a utilizacdo das regras de contabilidade de cobertura, conforme abaixo descrito,

dependem do cumprimento dos requisitos definidos na Norma IAS 39.

Para todas as relacdes de cobertura, a Companhia prepara no inicio da operacdo documentacao formal, que inclui no minimo
os seguintes aspetos:

- Objetivos de gestdo de risco e estratégia associada a realizacdo da operagao de cobertura, de acordo com as politicas de
cobertura de risco definidas;

+ Descricao do(s) risco(s) coberto(s);

- Identificac@o e descricdo dos instrumentos financeiros cobertos e de cobertura;

« Método de avaliacdo da eficacia de cobertura e periodicidade da sua realizacao.

Periodicamente sdo efetuados e documentados testes de eficacia das coberturas através da comparacao da variagdo no justo
valor do instrumento de cobertura e do elemento coberto (na parcela atribuivel ao risco coberto). De forma a possibilitar a
utilizacdo de contabilidade de cobertura de acordo com a Norma IAS 39, esta relagcdo devera situar-se num intervalo entre 80%
e 125%. Adicionalmente, sdo efetuados testes de eficacia prospetivos, de forma a estimar a eficacia futura da cobertura.

Os derivados de cobertura sdo registados ao justo valor, sendo os resultados apurados diariamente reconhecidos em proveitos
e custos do exercicio. Caso se demonstre que a cobertura € eficaz, nomeadamente através do apuramento de uma eficacia
entre 80% e 125%, a Companhia reflete igualmente no resultado do exercicio a variacdo no justo valor do elemento coberto

atribuivel ao risco coberto.

Caso arelacdo de cobertura deixe de ser eficaz, a variacdo acumulada de justo valor refletida no elemento coberto é reconhecida
em resultados até a respetiva maturidade.

As reavaliagdes positivas e negativas de derivados de cobertura sao registadas no ativo e passivo, respetivamente, em rubricas
especificas.

As valorizagdes dos elementos cobertos sdo refletidas nas rubricas de balanco onde se encontram registados esses instrumentos.
Nos exercicios de 2018 e 2017, a Companhia nao utilizou contabilidade de cobertura.

iii) Derivados de negociagao

Incluitodos os derivados que ndo estejam associados arelagdes de cobertura eficazes, de acordo com aNormalAS 39, nomeadamente:

- Derivados contratados para cobertura de risco em ativos ou passivos registados ao justo valor através de resultados, tornando
assim desnecessaria a utilizagdo de contabilidade de cobertura;
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- Derivados contratados para cobertura de risco que ndo reinem as condi¢cdes necessarias para a utilizacdo de contabilidade de
cobertura ao abrigo da Norma IAS 39, nomeadamente pela dificuldade em identificar especificamente os elementos cobertos,
Nnos casos em que nao se tratem de micro-coberturas, ou pelos resultados dos testes de eficacia se situarem fora do intervalo
permitido pela Norma IAS 39;

- Derivados contratados com o objetivo de “trading”.

Os derivados de negociacdo sao registados ao justo valor, sendo os resultados da reavaliacdo apurados diariamente e

reconhecidos em proveitos e custos do exercicio, nas rubricas de "Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados

ao justo valor através de ganhos e perdas’, com excecdo da parcela relativa a juros corridos e liquidados, a qual é refletida em

"Rendimentos”. As reavaliacdes positivas e negativas sdo registadas nas rubricas "Ativos financeiros detidos para negociacao” e

"Outros passivos financeiros”, respetivamente.

d) Imparidade de ativos financeiros

A Companhia efetua periodicamente andlises de imparidade dos seus ativos financeiros, incluindo ativos registados ao custo
amortizado e ativos financeiros disponiveis para venda.

De acordo com a Norma IAS 39, os seguintes eventos sao considerados como constituindo indicios de imparidade:

- Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do devedor;

+ Incumprimentos de clausulas contratuais, tais como atrasos nos pagamentos de juros ou de capital;

« Reestruturacao de operacdes em resultado de dificuldades financeiras do devedor ou do emissor da divida;

« Ser provavel que o devedor venha a entrar em situacdo de faléncia ou dificuldades financeiras;

+ O desaparecimento de um mercado ativo para esse ativo financeiro como resultado de dificuldades financeiras do emissor.

i) Ativos financeiros ao custo amortizado

A identificacdo de indicios de imparidade é efetuada numa base individual relativamente a ativos financeiros em que o
montante de exposicdo é significativo, e numa base coletiva quanto a ativos homogéneos cujos saldos devedores ndo sejam
individualmente relevantes.

Sempre que sejam identificados indicios de imparidade em ativos analisados individualmente, a eventual perda por imparidade
corresponde a diferenca entre o valor atual dos fluxos de caixa futuros que se espera receber (valor recuperavel), descontado
com base na taxa de juro efetiva original do ativo, e o valor inscrito no balango no momento da anélise.

Os ativos que nao sao objeto de andlise especifica sdo incluidos numa andlise coletiva de imparidade, sendo para este efeito
classificados em grupos homogéneos com caracteristicas de risco similares. Os cash-flows futuros sdo estimados com base em

informacéao histérica relativa a incumprimentos e recuperacées em ativos com caracteristicas similares.

Adicionalmente, os ativos avaliados individualmente e para os quais ndo foram identificados indicios objetivos de imparidade
sdo igualmente objeto de avaliacdo coletiva de imparidade, nos termos descritos no paragrafo anterior.

As perdas porimparidade calculadas na andlise coletiva incorporam o efeito temporal do desconto dos fluxos de caixa estimados
a receber em cada operagao para a data de balanco.

O montante de imparidade apurado é reconhecido em custos, na rubrica "Perdas de imparidade (liquidas de reversao)”, sendo
refletido em balanco como uma deducao ao valor do ativo a que respeita.
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ii) Ativos financeiros disponiveis para venda

Conforme referido naNota 3.1.2. a), os ativos financeiros disponiveis para venda sdo registados ao justo valor, sendo as variagdes
no justo valor refletidas em capital préprio, na rubrica “Reservas de reavaliacao”.

Sempre que exista evidéncia objetiva de imparidade, as menos - valias acumuladas que tenham sido reconhecidas em reservas
sdo transferidas para custos do exercicio sob a forma de perdas por imparidade, sendo registadas na rubrica "Perdas de imparidade
(liquidas de reversao)”.

Para além dos indicios de imparidade acima referidos, sdo ainda considerados os seguintes indicios especificos no que se refere
a instrumentos de capital:

- Alteracdes significativas com impacto adverso na envolvente tecnolégica, de mercado, econdmica ou legal em que o emissor
opera que indiguem que o custo do investimento ndo venha a ser recuperado na totalidade;

« Um declinio significativo ou prolongado do valor de mercado abaixo do preco de custo.
Em cada data de referéncia das demonstracdes financeiras € efetuada pela Companhia uma andlise da existéncia de perdas por
imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda, considerando para este efeito a natureza e caracteristicas especificas

e individuais dos ativos em avaliacao.

Para além dos resultados desta andlise, os eventos apresentados de seguida sdo considerados como indicativos de evidéncia
objetiva de imparidade em instrumentos de capital:

« Existéncia de menos valias potenciais superiores a 50%, face ao respetivo valor de aquisicao;

« Situagdes em que o justo valor do instrumento financeiro se mantenha abaixo do respetivo custo de aquisicdo ao longo de um
periodo superior a 12 meses.

Adicionalmente, é considerado como alerta de imparidade potencial a existéncia de menos-valias potenciais superiores a 30%.
Para este critério o reconhecimento de imparidade é opcional.

As perdas por imparidade em instrumentos de capital ndo podem ser revertidas, pelo que eventuais mais-valias potenciais
originadas apos o reconhecimento de perdas por imparidade sdo refletidas na “Reserva de justo valor”. Caso posteriormente
sejam determinadas menos-valias adicionais, considera-se sempre que existe imparidade, pelo que séo refletidas em resultados
do exercicio.

Relativamente a ativos financeiros registados ao custo, nomeadamente instrumentos de capital ndo cotados e cujo justo valor
nao possa ser mensurado com fiabilidade, a Companhia efetua igualmente andlises periddicas de imparidade. Neste ambito, o
valor recuperavel corresponde a melhor estimativa dos fluxos futuros a receber do ativo, descontados a uma taxa que reflita de
forma adequada o risco associado a sua detencao.

O montante de perda por imparidade apurado é reconhecido diretamente em resultados do exercicio. As perdas por imparidade
nestes ativos ndo podem igualmente ser revertidas.

3.1.3. Investimentos em filiais

As filiais sdo registadas pelo seu custo de aquisicdo, deduzido de eventuais perdas por imparidade.
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3.1.4. Outros ativos tangiveis
Os outros ativos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicao, deduzido das respetivas amortizacdes acumuladas.

As amortizacdes sdo calculadas numa base sistematica ao longo da vida util estimada do bem, a qual corresponde ao periodo
em que se espera que o ativo esteja disponivel para uso que é:

Anos de

vida atil
Equipamento administrativo 8
Maquinas e ferramentas 4-8
Equipamento informatico -
Instalagdes interiores 20
Outro equipamento 8

3.1.5. Ativos intangiveis

Encontram-se registados nesta rubrica custos com a aquisicao, desenvolvimento ou preparacdo para uso de software utilizado
no desenvolvimento das atividades da Companhia.

Os ativos intangiveis sdo registados ao custo de aquisicdo, deduzido de amortiza¢des e perdas por imparidade acumuladas. As
amortiza¢des sdo registadas numa base sistematica ao longo da vida Util estimada dos ativos, a qual corresponde normalmente
a um periodo de 3 a 6 anos.

As despesas com manutencao de software sdo contabilizadas como custo no exercicio em que sdo incorridas.

3.1.6. Férias, subsidio de férias e compensac¢io pecuniaria extraordinaria

De acordo com a legislagao vigente, os empregados tém direito a um més de férias anual e um més de subsidio de férias, direitos
adquiridos no exercicio anterior ao do seu pagamento. Desta forma, as responsabilidades com férias e subsidios de férias e os

respetivos encargos sociais sdo registados em custos do exercicio a que respeitam, independentemente do ano em que ocorra
0 seu pagamento.

Os encargos com férias, subsidio de férias foram registados na rubrica “Gastos com pessoal” por contrapartida da rubrica “Acréscimos
e diferimentos"” do passivo.

3.1.7. Prémio de permanéncia
Nos termos do Contrato Coletivo de Trabalho em vigor para o Sector Segurador, o trabalhador que completar um ou mais
multiplos de cinco anos de permanéncia na Companhia, tera direito a um prémio pecuniario de valor equivalente a 50% do seu

ordenado do més em que o facto ocorrer, verificado um conjunto de condicoes.

Os encargos estimados futuros a incorrer com o prémio de permanéncia relativos ao tempo de servico até a data do balanco
sdo registados na rubrica de "Acréscimos e diferimentos” do passivo.
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3.1.8. Impostos sobre lucros

Nos exercicios de 2018 e 2017, o total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os impostos correntes e os
impostos diferidos.

Oimposto corrente é calculado com base no lucro tributavel do exercicio, o qual difere do resultado contabilistico devido aajustamentos
a matéria coletavel resultantes de custos ou proveitos ndo relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serdo considerados
noutros periodos contabilisticos, bem como a ajustamentos de valor para efeitos de apuramento das valias tributaveis.

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar / pagar em periodos futuros resultante de diferencas
temporarias dedutiveis ou tributaveis entre o valor de balanco dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizada na determinacgao
do lucro tributavel.

Os passivos por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferencas temporarias tributaveis enquanto
os impostos diferidos ativos s6 sdo registados até ao montante em que seja provavel a existéncia de lucros tributaveis futuros
que permitam a utilizacdo das correspondentes diferencas tributarias dedutiveis ou prejuizos fiscais. Na data de cada balanco é
efetuada uma reapreciacdo das diferencas temporarias subjacentes aos ativos por impostos diferidos, no sentido de reconhecer
os anteriormente nao registados por nao terem preenchido as condi¢des para o seu registo e/ou para reduzir o montante dos
impostos diferidos ativos registados em funcdo da expectativa atual quanto a sua recuperacao futura. Adicionalmente, ndo sao
registados impostos diferidos relativos a diferencas temporarias originadas no reconhecimento inicial de ativos e passivos em
transagdes que ndo afetem o resultado contabilistico ou o lucro tributavel.

As situacbes que originam diferencas temporarias ao nivel da Companhia correspondem a ajustamentos e provisdes ndo
dedutiveis para efeitos fiscais, a reavaliacdo de titulos e a reporte de prejuizos fiscais (Nota 20).

Os impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa estarem em vigor a data da reversao das
diferencas temporarias, que correspondem as taxas aprovadas ou substancialmente aprovadas na data de balanco. O impacto dos
impostos diferidos, incluindo da alteracdo da taxa de imposto utilizada no seu célculo, é refletido nos resultados do exercicio,
exceto nos casos em que as transacdes que os originaram tenham sido refletidas noutras rubricas de capital préprio (por exemplo,
no caso da reavaliacdo de titulos). Nestas situacdes, o correspondente imposto é igualmente refletido por contrapartida de
capital proprio, ndo afetando o resultado do exercicio.

3.1.9. Beneficios dos empregados

As responsabilidades com beneficios dos empregados sdo reconhecidas de acordo com os principios estabelecidos pela Norma
IAS 19 - Beneficios dos trabalhadores.

Plano de beneficio definido

Em conformidade com o anterior contrato coletivo de trabalho (CCT) para o sector segurador, a Companhia assumiu o
compromisso em 1 de julho de 2010 de conceder prestacdes pecunidrias para complemento das reformas atribuidas pela
Seguranca Social aos seus empregados que tinham sido admitidos no sector até 22 de junho de 1995, data de entrada em
vigor do novo CCT. As prestagdes consistiam numa percentagem, crescente com o nimero de anos de servico do trabalhador,
aplicada a tabela salarial em vigor a data da reforma.

A data da assuncdo deste compromisso, 1 de julho de 2010, a Companhia aderiu ao Fundo de Pensées Aberto Caixa Reforma
Prudente, gerido pela CGD Pensdes - Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes, S.A. (entidade inserida no Grupo CGD). Até
30 de junho de 2010, estas responsabilidades eram assumidas pela Fidelidade-Companhia de Seguros, S.A., a qual aguarda
autorizagdo da ASF para proceder a transferéncia do montante de 29.414 Euros, relativo a dois colaboradores, do Fundo de
Pensbes Mundial-Confianga para o Fundo de Pensées Aberto Caixa Reforma Prudente (Nota 19).
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Plano de contribuicdo definida

No ambito dos novos contratos coletivos de trabalho para a atividade seguradora, divulgados em 15 de janeiro de 2012 e
em 29 de janeiro de 2016, todos os trabalhadores no ativo em efetividade de func¢des, com contratos de trabalho por tempo
indeterminado, abrangidos por estes IRCT, tém direito a um plano individual de reforma (“PIR"), um plano de contribuicao
definida que substitui o sistema de pensées de reforma previsto nos anteriores IRCT.

Aos trabalhadores no ativo em efetividade de funcbes, com contratos de trabalho por tempo indeterminado, ndo abrangidos
pelos IRCT acima referidos para a atividade seguradora, aplica-se o previsto no anterior plano de beneficio definido.

As contribuicdes da Companhia, para o plano de contribuicdo definida, sdo efetuadas de acordo com o previsto nos IRCT, sendo
registadas como um custo do exercicio a que respeitam na rubrica de - Gastos com pessoal (Nota18).

A data de 31 de dezembro de 2013, ja se encontrava aprovado por parte da ASF, o pedido de constituicdo do Fundo "PIR-
Fidelidade - Companhia de Seguros e Associados” que registara as contribuicdes de todas as seguradoras do Grupo Caixa
Seguros.

As contribuicdes para este novo Fundo sao efetuadas de acordo com o estabelecido no CCT, tendo em 2015 sido considerado
3,25% sobre o vencimento base anual dos trabalhadores admitidos no setor apds 22 de junho de 1995. A revisao do CCT,
publicada no Boletim de Trabalho e emprego de 8 de dezembro 2014 deu origem a uma contribuicao extraordinaria de 1,25%
para os trabalhadores atras descritos.

Para os trabalhadores admitidos na atividade seguradora antes daquela data, e que ja tinham direito ao complemento das
reformas atribuidas pela Seguranca Social, sera transferido para o Fundo "PIR- Fidelidade - Companhia de Seguros e Associados”
o valor existente no Fundo de Pensdes Aberto Caixa Reforma Prudente.

3.1.10. Beneficios de curto prazo

Os beneficios de curto prazo, incluindo incentivos de produtividade pagos aos colaboradores pelo seu desempenho, sao refletidos
em "Gastos com pessoal” no periodo a que respeitam, de acordo com o principio da especializagdo dos exercicios (Nota 3.1.1).

3.2. Estimativas contabilisticas criticas e aspetos julgamentais mais relevantes na aplicaciao
das politicas contabilisticas

Na aplicacdo das politicas contabilisticas acima descritas, € necessaria a realizagcao de estimativas pelo Conselho de Administracao
daCompanhia. As estimativas com maiorimpacto nas demonstracdes financeiras da Companhiaincluem as abaixo apresentadas.

Determinacio de perdas por imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda

As perdas por imparidade em ativos financeiros sdo determinadas de acordo com a metodologia definida na Nota 3.1.2 d). Deste
modo, a determinacdo da imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda tem em conta as conclusdes resultantes da
avaliacdo especifica efetuada pelo Grupo em que a Companhia se insere com base no conhecimento da realidade dos emitentes
dos instrumentos financeiros em questao.

A Companhia considera que a imparidade determinada com base nesta metodologia permite refletir de forma adequada o risco

associado a sua carteira de ativos financeiros disponiveis para venda, tendo em conta as regras definidas pela Norma IAS 39,
encontrando-se os valores registado na Nota 5 deste anexo.
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Valorizacdo de instrumentos financeiros nio transacionados em mercados ativos

De acordo com a Norma IAS 39, a Companhia valoriza ao justo valor todos os instrumentos financeiros, com excecdo dos
registados ao custo amortizado. Na valorizacdo de instrumentos financeiros ndo negociados em mercados liquidos, sdo
utilizados modelos e técnicas de valorizacao tal como descrito na Nota 3.1.2. As valoriza¢des obtidas correspondem a melhor
estimativa do justo valor dos referidos instrumentos na data do balanco, conforme Nota 5. De acordo com o referido na Nota
3.1.2, de modo a assegurar uma adequada segregacao de funcdes, a valorizacdo destes instrumentos financeiros é determinada
por um érgao do Grupo em que a Companhia se insere.

Determinacdo dos passivos por contratos de seguros

A determinacdo das responsabilidades da Companhia por contratos de seguros é efetuada com base nas metodologias
e pressupostos descritos na Nota 3.1.2 acima. Estes passivos refletem uma estimativa quantificada do impacto de eventos
futuros nas contas da Companhia, efetuada com base em pressupostos atuariais, histérico de sinistralidade e outros métodos
aceites no setor.

Face a natureza da atividade seguradora, a determinacao das provisdes para sinistros e outros passivos por contratos de seguros
reveste-se de um elevado nivel de subjetividade, podendo os valores reais a desembolsar no futuro vir a ser significativamente
diferentes das estimativas efetuadas.

No entanto, a Companhia considera que os passivos por contratos de seguros refletidos nas demonstracées financeiras refletem
de forma adequada a melhor estimativa na data de balanco dos montantes a desembolsar, conforme Nota 4.

Determinacio de impostos sobre lucros

Os impostos sobre os lucros (correntes e diferidos) sdo determinados pela Companhia com base nas regras definidas pelo
enquadramento fiscal em vigor em Portugal (ver Nota 20). No entanto, em algumas situacdes a legislagcdo fiscal nao é
suficientemente clara e objetiva e pode dar origem a diferentes interpretacdes. Nestes casos, os valores registados resultam
do melhor entendimento do Conselho de Administracdo da Companhia sobre o correto enquadramento das suas operacdes, o
qual é, no entanto, suscetivel de ser questionado pelas Autoridades Fiscais.
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4. NATUREZA E EXTENSAO DAS RUBRICAS E DOS RISCOS RESULTANTES DE
CONTRATOS DE SEGURO E ATIVOS DE RESSEGURO

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as rubricas de provisdes para prémios nao adquiridos, provisdes para sinistros e provisdes
para riscos em curso apresentavam a seguinte composicao:

(valores em euros)

31-12-2018
Acidentes Multirriscos Protecao
Pessoais Doenca Habitacao Automével Juridica Assisténcia Total
Provisdo para prémios ndo adquiridos:
Prémios nao adquiridos 5.700 39.993 646.439 15.094.798 221.585 2.214.918 18.223.434
Custos de aquisicado diferidos (2.392) (9.069) (80.863) (2.637.143) (37.806) (364.917) (3.132.190)
3.309 30.924 565.576 12.457.655 183.779 1.850.001 15.091.244
Provisdo para sinistros:
Provisdo para sinistros declarados 2.400 101.836 259.907 23.388.598 23.752.741
Provisao para IBNR 1.698 11.015 206.463 3.016.070 3.235.246
Provisdo para despesas com regularizacdo de sinistros 315 - 4.150 135.665 140.130
4.413 112.851 470.520 26.540.333 - 27.128.117
Provisao para riscos em curso - - 91.941 720.231 812.173
Provisdo para desvios de sinistralidade - - 71.673 - - 71.673
7.722 143.776 1.199.711 39.718.219 183.779 1.850.001 43.103.207
Provisdes técnicas de r guro cedid
Provisdo para prémios nao adquiridos (4) 39.993 (8) 2 - (24) 39.959
Provisao para sinistros - 112.851 246.352 1.630.368 1.989.571
(4) 152.845 246.344 1.630.370 (24) 2.029.531
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(valores em euros)

31-12-2017
Acidentes Multirriscos Protegao
Pessoais Doenca Habitagao Automével Juridica Assisténcia Total
Provisdo para prémios nio adquiridos:
Prémios nao adquiridos 3.548 43.078 576.309 14.141.594 216.294 2.120.837 17.101.660
Custos de aquisicdo diferidos (1.169) (21.586) (111.261) (2.659.082) (40.177) (350.282) (3.183.557)
2.379 21.492 465.048 11.482.511 176.117 1.770.555 13.918.103
Provisao para sinistros:
Provisdo para sinistros declarados 1.500 80.989 141.737 22.142.393 - - 22.366.619
Provisdo para IBNR 1.098 6.197 128.499 2.478.110 - - 2.613.903
Provisdo para despesas com regularizacdo de sinistros 836 - 3.182 142.804 - - 146.821
3.433 87.186 273.418 24.763.306 - - 25.127.344
Provisdo para riscos em curso 18.540 37.159 149.748 1.136.114 - - 1.341.560
Provisdo para desvios de sinistralidade - - 58.151 - - - 58.151
24.353 145.838 946.366 37.381.932 176.117 1.770.555 40.445.158
Provisdes técnicas de resseguro cedido
Provisdo para prémios nao adquiridos 43.078 (8) (4) (24) 43.042
Provisdo para sinistros 87.186 145.384 466.147 698.717
- 130.265 145.376 466.143 - (24) 741.759

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a composicao da provisao para sinistros de seguro direto é a seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017

Provisdo para sinistros declarados no ano de ocorréncia
Do exercicio 12.764.691 12.593.219
Do exercicio n-1 3.994.085 3.830.213
Do exercicio n-2 2.153.356 2.131.757
Do exercicio n-3 1.668.837 1.475.311
Do exercicio n-4 1.138.601 550.832
Do exercicio n-5 e anteriores 2.033.171 1.785.288
23.752.741 22.366.619

Provisdo para IBNR

Do exercicio 1.746.245 1.570.334
Do exercicio n-1 641.785 597.215
Do exercicio n-2 439.985 161.194
Do exercicio n-3 158.370 126.288
Do exercicio n-4 13.968 94.838
Do exercicio n-5 e anteriores 234.893 64.035
3.235.246 2.613.903
Provisdo para despesas de regularizacio de sinistros 140.130 146.821
Total 27.128.117 25.127.344
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O movimento ocorrido nas provisdes para sinistros durante os exercicios de 2018 e 2017para sinistros ocorridos até 2017 e 2016

respetivamente, foi o seguinte:

(valores em euros)

Provisdo para sinistros

31-12-2018

Custos com sinistros
montantes pagos

Provisdo para sinistros

em 31/12/2017 no exerc. (*) em 31/12/2018 (¥) Reajustamentos
Ramos/ Grupos de ramos (1) (2) (3) (3)+(2)-(1)
Nao Vida
Acidentes e doenca 90.619 64.896 2.840 (22.883)
Automovel
Responsabilidade Civil 21.824.136 9.815.520 11.590.827 (417.790)
Outras coberturas 2.939.170 1.869.159 688.413 (381.598)
Multirriscos Habitacao 273.418 136.011 206.494 69.088
Protecao juridica - - -
Assisténcia - - -
Total 25.127.344 11.885.586 12.488.575 (753.183)
(*) Relativo a sinistros ocorridos no exercicio N-1 e anteriores.
(valores em euros)
31-12-2017

Provisdo para sinistros

Custos com sinistros
montantes pagos

Provisdo para sinistros

em 31/12/2016 no exerc. (*) em 31/12/2017 (*) Reajustamentos
Ramos/ Grupos de ramos (1 ) 3) (3)+(2)-(1)
Nao Vida -
Acidentes e doenca 57.022 34.738 6.959 (15.325)
Automovel
Responsabilidade Civil 20.262.582 8.698.640 10.324.797 (1.239.145)
Outras coberturas 2.732.365 1.469.291 473.137 (789.937)
Multirriscos Habitacado 251.111 131.022 73.662
Protecao juridica - - -
Assisténcia - - -
Total 23.303.080 10.333.691 10.878.555 (2.090.834)

(*) Relativo a sinistros ocorridos no exercicio N-1 e anteriores.
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No exercicio de 2018:

- a variacdo nos reembolsos a receber relativos a sinistros ocorridos no ano N-1 e anteriores, correspondeu a um custo de
1.597.464 Euros, relativo essencialmente a sinistros IDS Credor. Adicionalmente, foram registados proveitos relativos a parte
dos resseguradores em custos com sinistros ocorridos nos anos acima referidos, num total de 800.110 Euros. Estes montantes
nao se encontram refletidos no mapa anterior. No entanto, os recebimentos dos referidos reembolsos estao refletidos na
coluna "Montantes pagos”;

- ocorreram acréscimos de provisao para IBNR, incluindo as despesas com regularizagdo de sinistros, de anos anteriores no
montante de 539.922 Euros.

Nos exercicios de 2018 e 2017 os custos com sinistros apresentam a seguinte composicao:

(valores em euros)

31-12-2018
Montantes Pagos -

custos de gestdo de Variacdo
Montantes Pagos - sinistros imputados da provisdo
Prestagoes (Nota 17) para sinistros Custos com
Ramos/ Grupos de ramos (1 (2) (3) (4)=(1)+(2)+(3)
Nao Vida
Acidentes e doenca 375.835 1.039 26.589 403.464
Automovel
Responsabilidade Civil 25.024.177 171.761 1.464.918 26.660.855
Outras coberturas 9.041.228 22.668 192.105 9.256.002
Multirriscos Habitacao 1.001.654 3.418 186.067 1.191.139
Protecao juridica - - -
Assisténcia - - -
TOTAL GERAL 35.442.894 198.887 1.869.679 37.511.460
(valores em euros)
31-12-2017
Montantes Pagos -
custos de gestdo de Variacdo
Montantes Pagos - sinistros imputados da provisdao
Prestagoes (Nota 17) para sinistros Custos com
Ramos/ Grupos de ramos (1) ) (3) (4)=(1)+(2)+(3)
Nao Vida
Acidentes e doenca 274.421 730 52.121 327.272
Automovel
Responsabilidade Civil 22.492.929 177.447 1.629.904 24.300.279
Outras coberturas 8.296.319 24.188 215.744 8.536.251
Multirriscos Habitacdo 839.688 2.215 23.041 864.945
Protecao juridica - - -
Assisténcia - - -
TOTAL GERAL 31.903.356 204.580 1.920.810 34.028.746
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Nos exercicios de 2018 e 2017, a composicao dos montantes pagos por ano é a seguinte:

(valores em euros)

2018
Custos de gestio
Reembolso imputados Montantes Parte dos Montantes
Prestacdes de sinistros (Nota 17) brutos resseguradores pagos

Automével + Diversos

Do exercicio 29.111.446 (6.730.720) 194.429 22.575.155 - 22.575.155

Do exercicio n-1 12.030.549 (3.115.080) 8.915.468 - 8.915.468

Do exercicio n-2 1.499.458 (73.208) 1.426.250 - 1.426.250

Do exercicio n-3 629.705 (32.337) 597.368 - 597.368

Do exercicio n-4 629.705 (32.337) 597.368 - 597.368

Do exercicio n-5 e anteriores 235.948 (87.724) 148.224 6 148.230
Acidentes Pessoais

Do exercicio 7.000 (95) 36 6.940 - 6.940

Do exercicio n-1 568 - 568 - 568

Do exercicio n-2 - - - - -

Do exercicio n-3 - - - - -
Doenca

Do exercicio 304.690 (656) 1.003 305.038 (304.035) 1.003

Do exercicio n-1 64.104 (212) 63.892 (63.892) -

Do exercicio n-2 5.670 (5.446) 223 (223) -

Do exercicio n-3 105 - 105 (105) -

Do exercicio n-4 108 - 108 (108) -
MRH

Do exercicio 868.979 (3.336) 3.418 869.061 (304.787) 564.274

Do exercicio n-1 139.425 (5.945) 133.480 (23.097) 110.383

Do exercicio n-2 2.243 (94) 2.149 732 2.881

Do exercicio n-3 791 (408) 383 (47) 335

Do exercicio n-4 - - - - -

Do exercicio n-5 e anteriores - - - -

45.530.492 (10.087.597) 198.887 35.641.781 (695.556) 34.946.224
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(valores em euros)

2017
Custos de gestao
Reembolso imputados Montantes Parte dos Montantes
Prestacées de sinistros (Nota 17) brutos resseguradores pagos

Automével + Diversos

Do exercicio 26.666.731 (6.045.415) 201.635 20.822.951 - 20.822.951

Do exercicio n-1 9.209.792 (2.878.209) 6.331.583 - 6.331.583

Do exercicio n-2 1.743.611 (44.252) 1.699.360 - 1.699.360

Do exercicio n-3 631.644 (62.172) 569.472 - 569.472

Do exercicio n-4 523.004 (10.144) 512.859 - 512.859

Do exercicio n-5 e anteriores 1.145.357 (90.701) 1.054.656 (6.948) 1.047.708
Acidentes Pessoais

Do exercicio 10.209 - 21 10.230 - 10.230

Do exercicio n-1 1.982 - 1.982 - 1.982

Do exercicio n-2 - - -
Doenca

Do exercicio 229.665 (191) 709 230.182 (229.474) 709

Do exercicio n-1 50.990 (122) 50.868 (50.868) -

Do exercicio n-2 136 (18.535) (18.399) 18.399 -

Do exercicio n-3 287 - 287 (287) -
MRH

Do exercicio 712.162 (3.495) 2.215 710.881 (369.910) 340971

Do exercicio n-1 127.680 (8.889) 118.791 (23.098) 95.693

Do exercicio n-2 9.471 (408) 9.063 (1.198) 7.865

Do exercicio n-3 116 (262) (146) - (146)

Do exercicio n-4 3.620 (306) 3.314 (1.398) 1916

41.066.457 (9.163.101) 204.580 32.107.936 (664.783) 31.443.154
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Nos exercicios de 2018 e 2017 a desagregacao da variagao da provisdo para sinistros por ano é a seguinte:

(valores em euros)

2018
Variagio da Despesas de
Provisio para regularizacio de Sinistros a Montante Parte dos Provisio para
sinistros sinistros Reembolsar bruto resseguradores sinistros variacio

Automével + Diversos

Do exercicio 14.136.860 124.233 (1.717.374) 12.543.719 (403.153) 12.140.566

Do exercicio n-1 (9.392.076) (75.318) 1.571.232 (7.896.163) (679.197) (8.575.360)

Do exercicio n-2 (1.826.874) (22.332) 21.925 (1.827.281) - (1.827.281)

Do exercicio n-3 (458.571) (12.094) 4.531 (466.135) - (466.135)

Do exercicio n-4 (360.289) (8.461) 50 (368.700) - (368.700)

Do exercicio n-5 e anteriores (314.884) (13.166) (367) (328.417) (81.871) (410.288)
Acidentes Pessoais

Do exercicio 3.000 315 3.315 - 3.315

Do exercicio n-1 (1.500) (836) (2.336) - (2.336)

Do exercicio n-2 - - - - -

Do exercicio n-3 - - - - -
Doenca

Do exercicio 111.109 - (55) 111.054 (111.054) -

Do exercicio n-1 (79.805) - (79.805) 79.805 -

Do exercicio n-2 (4.929) - (4.929) 4.929 -

Do exercicio n-3 (290) - (290) 290 -

Do exercicio n-4 (420) - (420) 420 -
MRH

Do exercicio 259.967 4.059 (11.129) 252.896 (63.217) 189.680

Do exercicio n-1 (54.302) (2.880) 93 (57.088) (37.040) (94.128)

Do exercicio n-2 (2.284) (46) (2.329) (717) (3.041)

Do exercicio n-3 (6.882) (148) (7.030) - (7.030)

Do exercicio n-4 (6.882) (148) (7.030) - (7.030)

Do exercicio n-5 e anteriores 6.516 132 6.648 - 6.648

2.007.465 (6.691) (131.094) 1.869.679 (1.290.799) 578.881
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(valores em euros)

2017
Variacio da Despesas de
Provisio para regularizacio de Sinistros a Montante Parte dos Provisdo para
sinistros sinistros Reembolsar bruto resseguradores sinistros variacio

Automével + Diversos

Do exercicio 13.883.920 81.452 (1.572.802) 12.392.569 - 12.392.569

Do exercicio n-1 (8.750.428) (54.679) 1.633.768 (7.171.339) (10.472) (7.181.811)

Do exercicio n-2 (1.459.108) (9.224) 3.577 (1.464.755) - (1.464.755)

Do exercicio n-3 (225.282) (18) (225.300) - (225.300)

Do exercicio n-4 (801.479) (2.147) (803.620) - (803.620)

Do exercicio n-5 e anteriores (899.571) 4917 12.746 (881.908) (85.113) (967.021)
Acidentes Pessoais

Do exercicio 2.100 836 2.936 - 2.936

Do exercicio n-1 (650) - (650) - (650)

Do exercicio n-2 - - -
Doenca

Do exercicio 80.725 - 41 80.766 (80.725) 41

Do exercicio n-1 (48.982) - 18.483 (30.500) 48.941 18.442

Do exercicio n-2 (21 - (21) (18.462) (18.483)

Do exercicio n-3 (410) (410) 410 -
MRH

Do exercicio 196.808 2.948 (93) 199.662 (56.637) 143.025

Do exercicio n-1 (78.650) (1.136) 426 (79.360) (912) (80.272)

Do exercicio n-2 (19.610) (416) (20.025) m (19.914)

Do exercicio n-3 (75.000) (553) 96 (75.457) - (75.457)

Do exercicio n-4 (50) 0 306 256 1.398 1.654

Do exercicio n-5 e anteriores (2.035) - (2.035) - (2.035)

1.802.277 21.986 96.547 1.920.810 (201.460) 1.719.350
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DIVULGAGCOES RELATIVAS A RISCO DE CONTRATOS DE SEGURO
E apresentada em sequida uma descricdo resumida das politicas de aceitacio e gestdo de riscos em vigor.
Subscricio de riscos

Quando o potencial cliente contacta a Companhia, via telefone, Internet ou no canal presencial, a selecdo de riscos desenrola-
se com base num questionario. Este é efetuado com base em indicacdes dadas por uma aplicacdo de simulagdo que permite
a recolha da informacao essencial a avaliagdo do risco e eventual apresentacdo de uma cotacdo. A propria aplicacao blogueia o
desenvolvimento do questionario caso o cliente ndo pertenca ao grupo de clientes/risco que a seguradora pretende selecionar.
Existe um Manual de Subscricdo para cada ramo, onde estdo descriminadas todas as regras de aceitacdo e as respetivas
delegacgdes da estrutura organizacional da Via Directa.

No sentido de minimizar o risco subjacente ao processo de subscricdo, sempre que aplicavel, a DCM em articulacdo com a DTS
procedem a confirmacao de todas as caracteristicas do risco declaradas, com particular destaque, no ramo automovel, para
a verificacdo do histérico de sinistralidade através do recurso automatico a Segurnet e/ou da apresentacdo de certificado de
tarifacdo. Sempre que necessario efetuam-se as correcdes que se mostrem necessarias para adequar o prémio ao risco a segurar.

Risco Especifico de Seguros - Provisionamento das Responsabilidades

No momento de abertura do sinistro é constituida uma provisdo no sistema informatico com base num valor médio, o qual pode
ser ajustado a qualquer momento. Para tal, sdo utilizadas as seguintes metodologias:

a. Provisao para sinistros ocorridos e participados;

b. Provisao para sinistros nao declarados no ano de ocorréncia (IBNR);

c. Provisao para despesas com regularizacao de sinistros.

Paralelamente aeste processo, o atuario responsavel realiza umaanalise as provisdes constituidas, considerando as metodologias
usadas para o calculo das provisdes e a experiéncia histérica da sequradora associada a cada uma das responsabilidades. Importa
referir que, no dmbito destas andlises, é validado o cumprimento dos normativos em vigor relativos ao célculo de provisoes.
Risco Especifico de Seguros - Gestdo de Processos de Sinistros

A gestdo dos processos de regularizacdo de sinistros da Companhia € efetuada pelas respetivas direcées de sinistros da
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A., pela Fidelidade Assistance e pela Multicare, em obediéncia a Politica de Gestao de

Sinistros das Companhias prestadoras de servico.

No caso do ramo automovel a abertura de sinistro s ocorre apoés rececdo da DAAA (Declaracdo Amigavel de Acidente
Automaovel) ou outro documento, desde que estejam reunidas todas as validacdes necessarias.

Em 2016 passou a ser possivel participar sinistros através das aplicacdes "app Ok! teleseguros” e e-SEGURNET da APS, via telemovel.
Um grande numero de documentos recebidos pela Companhia é ja recebido em imagem. Os restantes documentos relativos
a sinistros que sejam recebidos ainda como documentacdo fisica sdo transformados em imagem e indexados a um processo,

caso este ja exista, ou dao lugar a criagdo de uma ocorréncia.

Sempre que o Gestor de Sinistro recebe uma nova ocorréncia na sua fila de trabalho inicia um processo de andlise da mesma de
forma a efetuar a caracterizacdo e o enquadramento do sinistro. Desta andlise podem resultar trés situacoes:

« Existe documentacao/dados em falta o que ndo permite a transformacao da ocorréncia em processo de sinistro;
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- Existe documentacao/dados em falta, mas aquela que esta disponivel contém os elementos suficientes que possibilitem a
transformacao da ocorréncia em processo de sinistro;

- Ndo existe qualquer documentacao em falta e a ocorréncia é transformada de imediato em processo de sinistro apos terem
sido validados alguns itens como seja:

- Sinistralidade (Verificacdo de Registo de ocorréncia ou processo);

- Existéncia de situagdes de fraude associadas;

- Consulta e andlise de Prémios da Apdlice (Controlo regularizagao de prémios de apdlice);
- Consulta e andlise de Coberturas.

Adicionalmente, a abertura do sinistro no sistema informatico implica a constituicdo automatica de uma provisao inicial, a qual
depende do tipo de sinistro aberto, da cobertura afetada e do tipo de dano.

Neste contexto, importa referir que o sistema informatico implementado na Companhia permite um acompanhamento da
evolucao do estado do processo, nomeadamente através de mensagens e agendamentos sucessivos, criados ou pelo proprio
gestor, nalguns casos, ou com automatismo, e que sdo relativos a atividades necessarias e que irdo por sua vez provocar agoes,
adequadas e atempadas, para a resolucao do sinistro no estrito cumprimento dos prazos legais estabelecidos.

Por fim, no &mbito da monitorizacdo do risco inerente a este processo, sao produzidos varios mapas e informacao estatistica, com
periodicidade variada e pré definida contribuindo nomeadamente para a sua monitorizacao, controlo de risco e cumprimento
de objetivos.

Risco Especifico de Seguros - Resseguro e Formas Alternativas de Transferéncia de Risco

No que diz respeito a gestao do resseguro, a Companhia possui tratados de excesso de perdas para os Ramos automovel,
multirriscos e acidentes pessoais cuja resseguradora ¢ a Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. De acordo com estes tratados
de resseguro os custos com sinistros que ultrapassem os valores estabelecidos nos mesmos, sdo da responsabilidade da

Fidelidade - Companhia de Seguros, SA.

Cabe igualmente a Fidelidade, no ambito dos Tratados de Resseguros dos Ramos auto, multirriscos e acidentes pessoais, a
gestao dos sinistros da Via Directa.

No ramo de multirriscos, foi celebrado em julho de 2015 um tratado de quota-parte com a Peak Re sobre a retencao para a cobertura
de fenémenos sismicos.

No que respeita ao Ramo doenca, a Companhia possui um tratado de resseguro quota-parte com a Multicare, que prevé a cedéncia
de 100% dos prémios brutos emitidos.

Concentragdo de Risco
Até 2011 a Seguradora dedicou-se a comercializacao de seguros do ramo automével, complementado com coberturas do ramo
diversos, modalidades assisténcia em viagem e protecao juridica. No ano de 2012 iniciou a comercializacao de novos produtos

nos ramos de acidentes pessoais e multirriscos habitacao e em 2013 do ramo doenca em parceria com a Multicare.

Os canais usados na comercializacdo sdo a internet, o telefone e os pontos de venda direta. Nao existe recurso a mediacdo nem
as redes tradicionais de agéncias.
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O ramo automével representou em 2018, 82,4% dos prémios brutos adquiridos totais, enquanto as coberturas de protecao juridica
e assisténcia representaram, respetivamente, 1,2% e 12,1%. Em relacao aos ramos cuja comercializagdo se iniciou recentemente,
multirriscos habitacao representa 3,0% e doenca 1,1%. O ramo acidentes pessoais tem prémios brutos adquiridos no valor de
apenas 43.360€.

Aselecao e amitigagcdo dos riscos sdo uma componente a qual a Seguradora da especial atencao. Apesar da atividade da Seguradora
se concentrar maijoritariamente no seguro direto do ramo automovel, os novos ramos comercializados, acidentes pessoais,
multirriscos habitacdo e doenca, também sao alvo dessa atencao:

« Regras de subscricdo claras e sistemas de controlo do risco na fase de aceitacdo do mesmo;

- Limitagdo do capital em risco na Seguradora, em 2018, através de tratado de resseguro com a Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.:

- No ramo automovel, a Seguradora estava protegida por um tratado do tipo excesso de perdas com uma retencao de 500.000€;

- No ramo multirriscos habitagdo, a Seguradora estava protegida por um tratado de resseguro de excedentes de capitais com
uma retencao de 50.000€ e por um tratado de excesso de perdas com um limite de 6.500.000€ por evento e ano, em excesso

de 1.000.000%€;

- No ramo acidentes pessoais, a Seguradora estava protegida por um tratado do tipo excesso de perdas com uma retencao de
90.000%;

- Mitigacao total do risco associado as coberturas de assisténcia e protecao juridica, através de tratados do tipo fronting em que
a resseguradora (Fidelidade Assisténcia) assume o risco e a gestdo dos sinistros;

+ Mitigacao total do risco associado ao ramo doenca, através de um tratado de resseguro a 100% com a Multicare.
Prestacdo de informacio qualitativa relativamente a adequacio dos prémios
Ramo Acidentes Pessoais

Relativamente ao ramo Acidentes Pessoais, em 2018 os prémios foram suficientes para fazer face aos custos associados a exploracao
do ramo, ndo tendo sido necessario constituir provisdo para riscos em curso, de acordo com as normas em vigor. Os custos
com sinistros registados contabilisticamente representaram 23,7% dos prémios brutos adquiridos. Os custos de aquisicao e
administrativos consumiram no seu conjunto 21,0% dos prémios brutos adquiridos e o programa de resseguro resultou num
custo correspondente a 15,1% daqueles prémios. Considerando os resultados de investimentos, o racio combinado atingiu
58,8%.

Ramo Doenca

No ramo Doenca, em 2018 os prémios foram suficientes para fazer face aos custos associados a exploracao do ramo, nao tendo
sido necessario constituir provisao para riscos em curso, de acordo com as normas em vigor. Os custos com sinistros registados
contabilisticamente representaram 71,4% dos prémios brutos adquiridos. Os custos de aquisicao e administrativos consumiram
no seu conjunto 20,7% dos prémios brutos adquiridos e o programa de resseguro resultou num custo correspondente a 7,1%
daqueles prémios. Considerando os resultados de investimentos, a Seguradora obteve um racio combinado de 97,9%.
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Ramo Multirriscos Habitagao

No ramo Multirriscos Habitacdo, em 2018 os prémios foram insuficientes para fazer face aos custos associados a exploracao do
ramo, tendo o racio combinado atingido 107,7%. Os custos com sinistros registados contabilisticamente representaram 73,8%
dos prémios brutos adquiridos. Os custos de aquisicao e administrativos consumiram no seu conjunto 18,8% dos prémios brutos
adquiridos e o programa de resseguro resultou num custo correspondente a 19,2% daqueles prémios. Mesmo considerando os
resultados de investimentos, foi necessario constituir provisao para riscos em curso, de acordo com as normas em vigor.

Ramo Automével
Automovel Responsabilidade Civil

No ramo Automovel - Responsabilidade Civil, em 2018 os prémios foram insuficientes para fazer face aos custos associados
a exploracao do ramo, originando a necessidade de constituir provisdao para riscos em curso, de acordo com as normas em
vigor. Os custos com sinistros registados contabilisticamente representaram 94,0% dos prémios brutos adquiridos. Os custos
de aquisicdo e administrativos consumiram no seu conjunto 20,1% dos prémios brutos adquiridos e o programa de resseguro
resultou num custo correspondente a 0,4% daqueles prémios. Considerando os resultados de investimentos, o racio combinado
ascendeu a 108,2%.

Automoével Outras Coberturas

No ramo Automovel - Outras Coberturas, em 2018 os prémios foram suficientes para fazer face aos custos associados a exploracao
do ramo, ndo tendo sido necessario constituir provisdo para riscos em curso, de acordo com as normas em vigor. Os custos
com sinistros registados contabilisticamente representaram 65,5% dos prémios brutos adquiridos. Os custos de aquisicao e
administrativos consumiram no seu conjunto 18,5% dos prémios brutos adquiridos e o programa de resseguro resultou num
custo correspondente a 1,9% daqueles prémios. Considerando os resultados de investimentos, o racio combinado ascendeu a
83,1%.

Ramo Diversos

No ano 2018, os prémios da Seguradora para o ramo diversos, onde se enquadram as coberturas de assisténcia e protecao
juridica, foram suficientes para fazer face a exploracdo do ramo, antes e apds resseguro cedido, ndo sendo por isso necessario
proceder a constituicdo de provisdo para riscos em curso. Relativamente as responsabilidades associadas a sinistros, dado que
as mesmas sao integralmente assumidas pela resseguradora, ndo ha lugar a constituicao de provisdo para sinistros.

Analise de sensibilidade

De modo a efetuar uma andlise de sensibilidade, consideraram-se 2 cenarios:

- No cendario T obtém-se a variagdo necessaria nos custos com sinistros do exercicio, de modo a que o nivel de prémios adquiridos
afetos a custos diminua para 100%, eliminando a insuficiéncia dos mesmos;

+ No cenario 2 verifica-se qual o impacto de um aumento da taxa de sinistralidade para 95%, avaliando-se a capacidade de suficiéncia
dos prémios.

Para ambos os cenérios, mantém-se os valores verificados em 2018 relativamente aos custos de aquisicdo, administrativos,
resultados de resseguro e de investimentos (restantes custos).
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Ramo Acidentes Pessoais

Em 2018 os prémios revelaram-se suficientes para cobrir os custos associados a exploracdo do ramo Acidentes Pessoais, representando

58,8% dos prémios brutos adquiridos.

Com base nos pressupostos anteriormente referidos, os resultados relativos a andlise dos 2 cenarios alternativos sdo os seguintes:

- Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida aumentou para 64,8%;

« Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos passaria para cerca de 130,2%.

Cenarios de Consumo do PBA do ramo Acidentes Pessoais - 31-12-2018

(valores em euros)

Cenarios para o exercicio Real % do PBA Cenario 1 % do PBA Cendrio 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 43.360 43.360 43.360

Custos com Sinistros exercicio 10.255 23,65% 28.103 64,81% 41.192 95,00%
Restantes Custos (*) 15.258 35,19% 15.258 35,19% 15.258 35,19%
Total de Custos 25.513 58,84% 43.360 100,00% 56.450 130,19%

(*) Soma dos custos de aquisigao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos

A carteira existente no ramo é ainda diminuta e por esse motivo existem oscilagdes acentuadas na taxa de sinistralidade.

Em termos de mercado este ramo apresenta valores de sinistralidade que em 2017 rondou os 27%, valores superiores aos registados

na Seguradora.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para
o ramo Acidentes Pessoais - valores de mercado

(valores em euros)

Prémios

brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
20M 130.084 41.129 31,62%
2012 127.836 39.339 30,77%
2013 109.980 36.387 33,09%
2014 93.833 38.992 41,55%
2015 110.645 27.759 25,09%
2016 102.499 37139 36,23%
2017 122.521 33.659 27,47%

Fonte: "Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a pregos correntes
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Ramo Doenca

No ramo doenca, os custos associados a exploracao do ramo, representam 97,9% dos prémios brutos adquiridos.

Com base nos pressupostos anteriormente referidos, os resultados relativos a andlise dos 2 cenarios alternativos sdo os seguintes:
- Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida aumentou para 73,5%;

« Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos passaria para cerca de 121,5%.

Cenarios de Consumo do PBA do ramo Doenca - 31-12-2018 (valores em euros)
Cendrios para o exercicio Real % do PBA Cenario 1 % do PBA Cendrio 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 582.558 582.558 582.558

Custos com Sinistros exercicio 416.092 71,42% 428.408 73,54% 553.430 95,00%
Restantes Custos (*) 154.150 26,46% 154.150 26,46% 154.150 26,46%

Total de Custos 570.242 97,89% 582.558 100,00% 707.580 121,46%

(*) Soma dos custos de aquisigao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos

O racio entre os custos com sinistros do exercicio e os prémios brutos adquiridos é cerca de 71,4%, sendo em média inferior as
registadas no mercado.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o

ramo Doenca - valores de mercado (valores em euros)
Prémios
brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
2011 828.020 703.759 84,99%
2012 842.641 645.671 76,62%
2013 857.753 659.243 76,86%
2014 896.600 663.419 73,99%
2015 966.675 727.009 75,21%
2016 1.051.882 763.741 72,61%
2017 1.200.316 854.842 71,22%

Fonte: "Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a pregos correntes
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No ramo Multirriscos Habitacdo, os prémios brutos adquiridos continuaram a apresentar um crescimento significativo em 2018,
mantendo-se no entanto insuficientes para cobrir os custos associados a exploracdo do ramo, que representam 107,7% dos

prémios brutos adquiridos.
Os resultados obtidos nos 2 cenarios propostos sdo os seguintes

- Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida alcancou 66,1%;

« Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos aumentou para 128,9%.

Cenarios de Consumo do PBA do ramo Multirriscos Habitacdo - 31-12-2018

(valores em euros)

Cendrios para o exercicio Real % do PBA Cenario 1 % do PBA Cendrio 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 1.520.197 1.520.197 1.520.197

Custos com Sinistros exercicio 1.121.957 73,80% 1.004.839 66,10% 1.444187 95,00%

Restantes Custos (*) 515.359 33,90% 515.359 33,90% 515.359 33,90%

Total de Custos 1.637.316 107,70% 1.520.197 100,00% 1.959.546 128,90%

(*) Soma dos custos de aquisigao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos

Os custos com sinistros no exercicio representam 73,8% dos prémios brutos adquiridos. Os valores histéricos observados no

mercado sdo inferiores, conforme tabela abaixo.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o
ramo Multirriscos Habitacdo - valores de mercado

(valores em euros)

Prémios

brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
20M 373.113 180.139 48,28%
2012 389.251 169.427 43,53%
2013 400.113 228.561 57,12%
2014 408.133 208.929 51,19%
2015 435.250 193.746 44.51%
2016 442.075 181.802 41,12%
2017 478.568 200.146 41,82%

Fonte: "Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a pregos correntes
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Ramo Automoével

Automovel Responsabilidade Civil

Em 2018 os prémios revelaram-se insuficientes para cobrir os custos associados a exploracao do ramo, representando 108,2%

dos prémios brutos adquiridos.

Com base nos pressupostos anteriormente referidos, os resultados relativos a andlise dos 2 cenarios alternativos sdo os seguintes:

- Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida alcancou 85,8%;

« Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos ascendeu a 109,2%.

Cenarios de Consumo do PBA do ramo Automodvel - Responsabilidade Civil - 31-12-2018

(valores em euros)

Cendrios para o exercicio Real % do PBA Cenario 1 % do PBA Cendrio 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 27.162.654 27.162.654 27.162.654

Custos com Sinistros exercicio 25.529.862 93,99% 23.310.221 85,82% 25.804.522 95,00%
Restantes Custos (*) 3.852.434 14,18% 3.852.434 14,18% 3.852.434 14,18%
Total de Custos 29.382.295 108,17% 27.162.654 100,00% 29.656.956 109,18%

(*) Soma dos custos de aquisigao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos

Os custos com sinistros no exercicio representam 94,0% dos prémios brutos adquiridos. Os valores histéricos observados no

mercado sdo, em média, inferiores, conforme tabela abaixo.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o
ramo Automével - Responsabilidade Civil - valores de mercado

(valores em euros)

Prémios

brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
20M 957.035 923.255 96,47%
2012 906.772 834.744 92,06%
2013 864.934 819.282 94,72%
2014 827.267 802.099 96,96%
2015 851.232 729.601 85,71%
2016 779.678 678.968 87,08%
2017 903.124 774.923 85,80%

Fonte: "Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a pregos correntes
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Automével - Outras Coberturas

Em 2018 os prémios revelaram-se suficientes para cobrir os custos associados a exploracao do ramo, representando 83,1% dos
prémios brutos adquiridos.

Com base nos pressupostos anteriormente referidos, os resultados relativos a analise dos 2 cenarios alternativos sdo os seguintes:
- Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida alcancou 82,4%;

« Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos ascendeu a 112,6%.

Cenarios de Consumo do PBA do ramo Automével - Outras Coberturas - 31-12-2018 (valores em euros)
Cenarios para o exercicio Real % do PBA Cenario 1 % do PBA Cendrio 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 14.633.496 14.633.496 14.633.496

Custos com Sinistros exercicio 9.589.012 65,53% 12.061.879 82,43% 13.901.822 95,00%
Restantes Custos (*) 2.571.618 17,57% 2.571.618 17,57% 2.571.618 17,57%

Total de Custos 12.160.630 83,10% 14.633.496 100,00% 16.473.439 112,57%

(*) Soma dos custos de aquisigao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos

Os custos com sinistros no exercicio representam 65,5% dos prémios brutos adquiridos. Os valores histéricos observados no
mercado sdo, em média, superiores, conforme tabela abaixo. Tendo sido, no entanto, inferior no ano 2017.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o

ramo Automovel - Outras Coberturas - valores de mercado (valores em euros)
Prémios
brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
2011 507.217 387.624 76,42%
2012 478.521 384.836 80,42%
2013 444.749 338.105 76,02%
2014 437.707 331.226 75,67%
2015 465974 329.721 70,76%
2016 456.087 311.828 68,37%
2017 550.444 335.195 60,90%

Fonte: "Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a pregos correntes
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Em 2018 o racio combinado para efeitos de calculo da Provisdo para Riscos em Curso (PRC) foi de 101,1% que compara com os
104,1% observados em 2017. O decréscimo de cerca de 3 p.p. deveu-se essencialmente a:

- crescimento de 8% dos prémios adquiridos do seguro direto;

« diminuicado do racio de sinistralidade liquido de resseguro (do ano) em 1.9 p.p. - o racio em 2018 foi de 70,0% e em 2017 de 71,9%;

- ligeira diminuicdo do racio de custos imputados (custos de exploragao) em 0.4 p.p., passando de 19,0% em 2017 para 18,6% em 2018;

- diminuicao do racio de resseguro (14,0% em 2018 que compara com os 14,6% de 2017);

- crescimento do racio de investimento de em 0,1 p.p., passando de 1,4% em 2017 para 1,5% em 2018.

Os fatores acima expostos sao particularmente visiveis nos ramos acidentes pessoais e doenca onde os racios se situaram

abaixo dos 100%, ndo sendo necessaria a constituicao de provisao para riscos em curso em 2018.

O ramo automével continua deficitario em 2018, com um racio de 103,0%, ainda assim 2,4 p.p abaixo do racio de 2017 que foi

de105,4%.

O ramo multirriscos habitacdo também continua deficitario em 2018, embora o racio de 110,3% tenha melhorado 8,8 p.p. face

aos 119,1% registados em 2017.

O valor da Provisao para Riscos em Curso em 2018 é de 812.173 € (em 2017,1.341.590€).

(valores em euros)

2018
Acidentes Multirriscos
Pessoais Doenca Automével Diversos Habitacio Total
Prémios Brutos Emitidos 45.512 579.473 42.749.355 6.852.473 1.590.327 51.817.140
Prémios Adquiridos SD 43.360 582.558 41.796.151 6.753.100 1.520.197 50.695.366
Custos ¢/ Sinistros SD (8.452) (393.973) (35.722.428) (1.187.721) (37.312.573)
Ano (10.220) (415.088) (34.924.445) (1.118.539) (36.468.292)
Anos Anteriores 176776 21.115,35 (797.983,32) (69.181,68) (844.282)
Custos Fungao Sinistros (36) (1.003) (194.429) (3.418) (198.887)
Prémios Adquiridos RC (6.549) (582.558) (799.994) (4.976.993) (725.517) (7.091.610)
Custos ¢/ Sinistros RC 393.973 1.164.215 428.167 1.986.355
Ano 415.088 403.153 - 368.004 1.186.245
Anos Anteriores (21.115) 761.062 - 60.163 800.110
Custos de Exploragao Liquidos (9.125) 5.522 (8.155.929) (1.053.534) (220.275) (9.433.341)
Custos de Investimento (10) (145) (65.302) (1.630) (908) (67.995)
Rendimentos * 667 8.494 626.601 100.440 23.310 759.513
Racio Sinistros ano (Lig. RC) 23,7% 0,2% 83,1% 0,0% 49,6% 70,0%
Racio Custos Exploracao (Lig RC) 21,0% -0,9% 19,5% 15,6% 14,5% 18,6%
Racio Resseguro 15,1% 100,0% 1,9% 73,7% A47,7% 14,0%
Racio Rendimentos 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%
Racio Combinado do ano 58,3% 97,8% 103,0% 87,8% 110,3% 101,1%

* Considerados para célculo da Provisdo para riscos em curso (rendimentos da carteira afecta)
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(valores em euros)

2017
Acidentes Multirriscos
Pessoais Doenca Automével Diversos Habitacao Total
Prémios Brutos Emitidos 28.213 519.744 39.511.269 6.376.238 1.411.065 47.846.529
Prémios Adquiridos SD 27.460 515.754 38.874.282 6.139.382 1.350.280 46.907.158
Custos ¢/ Sinistros SD (14.477) (312.065) (32.634.895) (862.729) (33.824.166)
Ano (13.145) (310.240) (33.013.886) (908.328) (34.245.599)
Anos Anteriores (1.331,85) (1.825,64) 378.990,84 45.599,16 421.433
Custos Fungao Sinistros (21) (709) (201.635) - (2.215) (204.580)
Prémios Adquiridos RC (5.000) (515.754) (850.004) (4.581.491) (887.584) (6.839.833)
Custos ¢/ Sinistros RC 312.065 102.533 - 451.644 866.242
Ano - 310.199 - 426.547 736.746
Anos Anteriores - 1.866 102.533 - 25.097 129.496
Custos de Exploragao Liquidos (133.552) (122.916) (7.457.390) (957.869) (256.255) (8.927.981)
Custos de Investimento 26 (43) (66.936) (1.756) (795) (69.504)
Rendimentos * 387 7122 541.385 87.367 19.334 655.595
Racio Sinistros ano (Lig. RC) 479% 0,1% 85,4% 0,0% 35,8% 71,9%
Racio Custos Exploracao (Liq RC) 486,3% 23,8% 19.2% 15,6% 19,0% 19,0%
Racio Resseguro 18,2% 100,0% 2,2% 74,6% 65,7% 14,6%
Racio Rendimentos 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4%
Racio Combinado do ano 551,1% 122,6% 105,4% 88,8% 119,1% 104,1%

* Considerados para célculo da Provisdo para riscos em curso (rendimentos da carteira afecta)

Conforme ja referido anteriormente, atendendo ao facto das coberturas de Assisténcia e Protecdo Juridica se encontrarem
integralmente cobertas pela Fidelidade Assisténcia Companhia de Seguros, S.A., a Companhia ndo regista quaisquer custos e
responsabilidades com sinistros nestes ramos.
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O inventario de participacdes e instrumentos financeiros em 31 de dezembro de 2018 ¢ apresentado no Anexo 1.

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Em 371 de dezembro de 2017, existem dois titulos classificados ao justo valor através de resultados por conter derivados embutidos,
cujo valor nominal ascendia a 831.489 Euros, e cujo valor de balanco na referida data era de 758.375 Euros. Em 2018 a companhia

ja ndo detinha esses titulos.

Ativos financeiros disponiveis para venda

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica tem a seguinte composi¢ao:

(valores em euros)

31-12-2018
Valor Valor
Custo de aquisicao antes de Imparidade Valor Reserva de Jurosa Valor de
aquisicao reajustado imparidade acumulada liquido justo valor receber balanco
Instrumentos de divida
De divida publica
De emissores nacionais 31.356.295 (968.842) 30.387.453 30.387.453 2.054.148 434,727 32.876.328
De emissores estrangeiros 15.421.950 (70.151) 15.351.799 15.351.799 (145.044) 240.102 15.446.856
De outros emissores publicos
De emissores nacionais - - - -
De emissores estrangeiros - - - -
De organismos financeiros
internacionais 249.383 528 249910 249910 8.915 1.819 260.644
De outros emissores
De emissores nacionais - - -
De emissores estrangeiros 9.447.330 (2.544) 9.444.786 9.444.786 (275.543) 162.607 9.331.850
56.474.958 (1.041.009) 55.433.949 - 55.433.949 1.642.475 839.255 57.915.679
Instrumentos de capital
Valorizados ao justo valor
De emissores nacionais 885.264 885.264 (389.252) 496.012 (10.162) 485.850
De emissores estrangeiros 4.778.049 4.778.049 (209.141) 4.568.908 (489.227) 4.079.681
5.663.313 - 5.663.313 (598.393) 5.064.920 (499.389) - 4.565.531
Outros instrumentos
Unidades de participagao
De residentes - - - -
De ndo residentes - - - -
Outros 750.000 - 750.000 750.000 - 750.000
750.000 750.000 - 750.000 - 750.000
62.888.271 (1.041.009) 61.847.262 (598.393) 61.248.869 1.143.086 839.255 63.231.210
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(valores em euros)

31-12-2017
Valor Valor
Custo de aquisicao antes de Imparidade Valor Reserva de Juros a Valor de
aquisicio reajustado imparidade acumulada liquido justo valor receber balango
Instrumentos de divida
De divida publica
De emissores nacionais 39.906.997 (627.659) 39.279.337 39.279.337 2.610.292 724.320 42.613.949
De emissores estrangeiros 7.770.031 (4.557) 7.765.480 7.765.480 41.342 29.213 7.836.034
De outros emissores publicos
De emissores nacionais - - - -
De emissores estrangeiros - - - -
De organismos financeiros
internacionais 249.383 459 249.842 249.842 19.578 1.819 271.239
De outros emissores
De emissores nacionais - - - -
De emissores estrangeiros 6.472.374 (28.972) 6.443.402 (1.316.873) 5.126.529 149.693 78.028 5.354.250
54.398.784 (660.724) 53.738.060 (1.316.873) 52.421.188 2.820.905 833.380 56.075.473
Instrumentos de capital
Valorizados ao justo valor
De emissores nacionais 885.264 - 885.264 (351.566) 533.698 (5.606) 528.092
De emissores estrangeiros 1.992.638 - 1.992.638 (330.075) 1.662.563 476.732 2.139.295
Valorizados ao custo histérico
De emissores nacionais - - - -
De emissores estrangeiros - - - -
2.877.902 - 2.877.902 (681.640) 2.196.261 471.126 - 2.667.387
57.276.686 (660.724) 56.615.962 (1.998.513) 54.617.449 3.292.031 833.380 58.742.859
No exercicio de 2018 a companhia registou perdas por imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda no valor de

52.749 Euros. Em 2018 a companhia alienou ativos financeiros classificados como ativos financeiros disponiveis para venda,
com perdas por imparidade reconhecidas, no valor total de 1.452.869 Euros.
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(valores em euros)

31-12-2018
Metodologia de apuramento do justo valor Nao valorizados
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 ao justo valor Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem - - - 5.296.817 5.296.817
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas - 2.665 - - 2.665
Derivados de cobertura - - - - -
Ativos disponiveis para venda 62.423.160 58.050 750.000 - 63.231.210
Empréstimos e contas a receber - - -
62.423.160 60.715 750.000 5.297.935 68.531.811
62.423.160 60.715 750.000 5.297.935 68.531.811
(valores em euros)
31-12-2017
Metodologia de apuramento do justo valor Nao valorizados
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 ao justo valor Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depésitos a ordem - - - 2.224.515 2.224.515
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas - 760.311 - - 760.311
Derivados de cobertura - - - - -
Ativos disponiveis para venda 57.842.521 900.338 - - 58.742.859
Empréstimos e contas a receber - - - 2.800.000 2.800.000
57.842.521 1.660.649 - 2.225.633 61.728.803
57.842.521 1.660.649 - 2.225.633 61.728.803

A 31de dezembro de 2018 a Companhia detinha 15 unidades de participacao no fundo FCR Capital Criativo, FIM cuja metodologia
de apuramemto do justo valor esta inserida no nivel 3, conforme quadro acima.
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POLITICAS DE GESTAO DOS RISCOS FINANCEIROS INERENTES A ATIVIDADE DA VIA DIRECTA

Os objetivos, regras e procedimentos de gestdo do risco de mercado na Companhia estao regulados através da sua Politica de
Investimentos.

EstaPolitica, que érevistaanualmente, sem prejuizo de quaisquer outras revisdes que devam ser realizadas a luz do desenvolvimento
do quadro legal, tendéncias do mercado de ativos ou mudancas nas diretrizes de investimento da empresa e / ou perfil de risco,
define:

- as principais diretrizes da gestdo de investimentos e como a Companhia avalia, aprova, implementa, controla e monitoriza as
suas atividades de investimento e os riscos decorrentes dessas atividades;

- as atividades relacionadas ao processo de investimento da Companhia, que vao da Strategic Asset Allocation (SAA) a Tactical
Asset Allocation (TAA), incluindo o processo de decisdo e as atividades de controlo e reporting;

- as funcdes e responsabilidades dos intervenientes no processo de investimentos.
Desta forma, a Politica de Investimentos visa garantir o alinhamento entre os objetivos da carteira e a respetiva estratégia de
investimento, além de promover uma monitorizacao eficaz e continua, constituindo a matriz do processo de investimento da

Companbhia.

A composicao de um adequado portfélio de ativos €, em qualguer momento, o resultado de um processo de investimento bem
estruturado, disciplinado e transparente, integrando as seguintes componentes:

- uma estratégia de investimento destinada a criar valor, enquadrada, no entanto, no perfil do negocio subscrito pela Companhia
e no seu apetite ao risco;

« uma politica de investimento refletindo essa estratégia, implementada por gestores de investimentos com o conhecimento e
recursos adequados;

- um controle continuo e independente da atividade de investimento;
- adequados procedimentos de reporting;
Tendo presente estes aspetos, o ciclo de gestao de investimentos da Companhia é composto pelas seguintes atividades fundamentais:

- Definir - definicao e aprovacao do ciclo geral de gestao de investimentos, incluindo, a estratégia global de investimentos, as
politicas de investimentos, gestao do ativo e passivo e liquidez, bem como a alocagdo estratégica de ativos (SAA);

« Investir - realizacdo de todas as atividades de investimento, de acordo com as estratégias e politicas definidas (identificacao,
avaliacdo e aprovacao das oportunidades de investimento, assim como, execucao, liquidacao e alocagdo dos investimentos);

« Monitorizar - monitorizar a evolucdo do portfélio de ativos em termos de performance, liquidez e qualidade crediticia;

- Gerir - revisdo das estratégias, politicas, benchmarks e limites de acordo com as atuais e futuras condicdes/ expectativas do
mercado e capacidade interna de risco;

- Controlar - garantir que todas as estratégias, politicas, procedimentos e responsabilidades atribuidas sdo cumpridas.
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No quadro do desenvolvimento das atividades de investimento da Companhia sao ainda determinantes:
1. A definicdo do objetivo da carteira

O objetivo principal da gestao da carteira de investimentos da Companhia € otimizar o seu retorno de uma forma sa e prudente,
garantindo a protecao de todas as partes interessadas, em particular os interesses dos tomadores de seguros, segurados e
beneficiarios. Nesse sentido, o portfélio deve ser sistematicamente otimizado de acordo com a natureza do negocio subscrito,
o apetite de risco da Companhia e as suas necessidades de liquidez.

2. As regras para o investimento em ativos

Por um lado, os ativos da Companhia sao investidos de forma apropriada, tendo em conta, quer a natureza e duragdo das
responsabilidades assumidas pela Companhia, quer a capacidade de assegurar a seguranca, qualidade, disponibilidade, liquidez
e rentabilidade da carteira como um todo.

Por outro lado, os ativos sdao bem diversificados de forma a evitar a concentracao excessiva de risco na carteira como um todo.

Por fim, os ativos sao investidos de modo a garantir um cash return regular, permitindo, assim, a Companhia uma adequada gestao
da sua liquidez.

3. As classes de ativos

Como regra geral, a carteira da Companhia € composta principalmente por ativos liquidos (de acordo com os critérios de liquidez
constantes da Politica de ALM e Liquidez), unidades de participacdo em fundos de investimento e iméveis.

As classes de ativos elegiveis para investimento pela Companhia sdo:

- Tesouraria (caixa, depodsitos e equivalentes);

« Rendimento fixo (instrumentos de divida de médio e longo prazo);

- Rendimento variavel (instrumentos que proporcionam ganhos variaveis);
- Imobiliario (incluindo, quer para uso préprio, quer para investimento);

- Investimentos alternativos.

Produtos derivados podem ser utilizados, com carater excecional, e num formato simples (swaps, forwards, futuros, etc.), para
cobertura de posicdes especificas ou para fins de gestao de ativo-passivo.

4. Os limites de exposicao

De forma a permitir a Companhia, face as mudancas nos mercados, prosseguir os seus objetivos de investimento sem, no entanto,
ocorrer uma tomada de niveis excessivos de riscos, foi definido um conjunto de targets e de limites maximos e minimos, de acordo
com os seguintes critérios:

- Classe de ativo;

- Qualidade crediticia e duracao;
- Sector de atividade;

- Geografia;

+ Concentragao por posicao;

- Moeda.
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5. O processo de controlo e gestdo do risco

A Direcao de Gestao de Risco (DGR) é responsavel por controlar e monitorizar a alocacdo de ativos, face aos targets e limites
estabelecidos.

Neste sentido, estdo definidos os procedimentos, e os responsaveis pelos mesmos, quando ocorrem incumprimentos dos targets
e/ou limites estabelecidos.

Quanto aos mecanismos de controlo de perdas nos ativos, a DGR disponibiliza informacao sobre a evolucdo dos riscos mais
relevantes relacionados com os investimentos, designadamente, o seu impacto nos requisitos de capital de solvéncia. Assim,
com base na evolucao da time weighted return TWR e nas estimativas do requisito de capital de solvéncia, a DGR informa
regularmente a cobertura estimada da posicdo de solvéncia, estando definidos os procedimentos a adotar quando sdo atingidos
determinados niveis de alerta.

Encontra-se estabelecido um processo de reporte regular para os varios niveis da Companhia envolvidos na gestdo de investimentos,
de forma a permitir um adequado acompanhamento, bem como o acionamento dos mecanismos de gestdo de mitigacao do
risco. Neste sentido, esta definida a informacao que devera ser produzida, considerando o tipo de reporte, o seu contetido, a
sua periodicidade e o 6rgao responsavel pela sua producao.

RISCO DE CREDITO

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a exposicdo maxima a risco de crédito da Via Directa apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Valor Valor Valor Valor
contabilistico contabilistico contabilistico contabilistico
bruto Imparidade liquido bruto Imparidade liquido
Dep0sitos a Ordem 5.295.936 - 5.295.936 2.220.737 - 2.220.737
Caixa 881 - 881 3.778 - 3.778
Ativos financeiros classificados no
reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas 2.665 - 2.665 760.311 - 760.311
Ativos financeiros disponiveis para venda 57.915.679 - 57.915.679 57.392.345 (1.316.873) 56.075.473
Empréstimos e contas a receber - - - 2.800.000 - 2.800.000
Exposido maxima a risco de crédito 63.215.161 - 63.215.161 63.177.171 (1.316.873) 61.860.298

Em dezembro de 2017 a Via Directa constituiu um depésito no BBVA no valor de 2.800.000 € a 30 dias.
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O guadro seguinte apresenta a desagregacao do valor de balango das rubricas de caixa, depdsitos e empréstimos e contas a
receber em 31 de dezembro de 2018 e 2017, por rating da Standard & Poor's, ou equivalente, e por pais de origem da contraparte:

(valores em euros)

31-12-2018
Ratings

Classe de activo BB- até BB+ BBB- até BBB+ A- até A+ Sem Rating Total
Depésitos em Instituigdes de Crédito Portuguesas

Caixa Geral De Depositos, S.A. - 2.276.038 - 2.276.038

Banco Bilbao Vizacaya Argentaria, S.A. - 3.163 - 3.163

Banco Santander, S.A - 16.736 - 16.736

Bankinter Portugal - 3.000.000 - 3.000.000
Caixa - 881 881
Total - 5.292.773 3.163 881 5.296.817
Empréstimos e contas a receber - - - -
Total - - - - -
Total Geral - 5.292.773 3.163 881 5.296.817

(valores em euros)
31-12-2017
Ratings

Classe de activo BB- até BB+ BBB- até BBB+ A- até A+ Sem Rating Total
Depésitos em Institui¢des de Crédito Portuguesas

Caixa Geral De Depositos, S.A. 2.199.596 - 2.199.596

Banco Santander, S.A - 16.927 - 16.927

Banco Bilbao Vizacaya Argentaria, S.A. - 4.214 - 4.214
Caixa - 3.778 3.778
Total 2.199.596 21141 - 3.778 2.224.515
Empréstimos e contas a receber

Banco Bilbao Vizacaya Argentaria, S.A. - 2.800.000 - - 2.800.000
Total - 2.800.000 - - 2.800.000
Total Geral 2.199.596 2.821.141 - 3.778 5.024.515
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Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, o valor de balango dos instrumentos de divida em carteira, liquido de imparidade, por rating
da Standard & Poor’s, ou equivalente, por tipo de emitente e por pais de origem da contraparte, tem a seguinte decomposicao:

(valores em euros)

31-12-2018
Pais IFRS
Classe de ativo / Rating Portugal Resto Unido Europeia América do Norte Outros Total
Ativos Financeiros registados
ao Justo Valor por Ganhos e Perdas
Outros Emitentes
Sem rating 2.665 - - - 2.665
Total Ativos Financeiros registados
ao Justo Valor por Ganhos e Perdas 2.665 - - - 2.665
Ativos Financeiros Disponiveis
para Venda (liquido de imparidade)
Corporates
A-até A+ - - 665.326 1.243.556 1.908.882
BB- até BB+ - 1.997.761 585.724 - 2.583.485
BBB- até BBB+ - 968.938 829.483 - 1.798.421
B- até B+ - 1.758.954 630.231 - 2.389.185
Instituicdes Financeiras
BB- até BB+ - 651.878 - - 651.878
Governos e outras autoridades locais
A-até A+ - 260.644 - - 260.644
BBB- até BBB+ 32.988.042 15.335.142 - - 48.323.184
Total Ativos Financeiros Disponiveis
para Venda (liquido de imparidade) 32.988.042 20.321.439 2.710.764 1.243.556 57.915.679
Total 32.990.707 20.321.439 2.710.764 1.243.556 57.918.344
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(valores em euros)

31-12-2017
Pais IFRS
Classe de ativo / Rating Portugal Resto Unido Europeia América do Norte Outros Total
Ativos Financeiros registados
ao Justo Valor por Ganhos e Perdas
Corporate
BBB- até BBB+ - 590.970 - 590.970
Instituicdes Financeiras
A-até A+ - 167.405 - - 167.405
Outros Emitentes
Sem rating 1.936 - 1.936
Total Ativos Financeiros registados
ao Justo Valor por Ganhos e Perdas 1.936 167.405 590.970 - 760.311
Ativos Financeiros Disponiveis
para Venda (liquido de imparidade)
Corporates
A-até A+ - - 708.837 708.837
BB- até BB+ - 2.140.416 592.758 - 2.733.174
BBB- até BBB+ - 778.990 504.150 - 1.283.140
D - 629.099 - - 629.099
Governos e outras autoridades locais
BB- até BB+ 42.613.949 - - 42.613.949
BBB- até BBB+ - 8.107.273 - 8.107.273
Total Ativos Financeiros Disponiveis
para Venda (liquido de imparidade) 42.613.949 11.655.778 1.096.908 708.837 56.075.472
Total 42.615.885 11.823.183 1.687.878 708.837 56.835.783
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RISCO DE LIQUIDEZ

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, respetivamente, os cash-flows finais previsionais (ndo descontados) dos instrumentos financeiros,
de acordo com a respetiva maturidade contratual, apresentam o seguinte detalhe:

(valores em euros)

31-12-2018
Até Até De 3 meses De 6 meses Entrele Entre3 e Entre5e Mais de
1més 3 meses a 6 meses aum ano 3anos 5anos 10 anos 10 anos Indeterminado Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes
e depdsitos a ordem 5.296.817 - - - - - - - - 5.296.817
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - - - - - - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no
reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas - - - - - - - - 2.665 2.665
Ativos disponiveis para venda 46.625 316.577 5.602.246 888.111 20.692.481 15.336.525 17.568.061 - 8.819.614 69.270.240
Empréstimos e contas a receber - - - - - - - - -
5.343.442 316.577 5.602.246 888.111 20.692.481 15.336.525 17.568.061 - 8.823.398 74.570.841
(valores em euros)
31-12-2017
Até Até De 3 meses De 6 meses Entrele Entre3e Entre5e Mais de
1més 3 meses a 6 meses aum ano 3anos 5anos 10 anos 10 anos Indeterminado Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes
e depdsitos a ordem 2.224.515 - - - - - - - - 2.224.515
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - - - - - - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no
reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas - 8.755 131.489 592.429 - - - - 1936 734.609
Ativos disponiveis para venda - 302.809 5.695.696 1.720.650 14.872.224 8.602.954 26.811.486 - - 58.005.819
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 - - - - - - - - 2.800.000
5.024.515 311.564 5.827.185 2.313.079 14.872.224 8.602.954 26.811.486 - 3.054 63.766.061
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A sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros da Companhia a variacdes positivas e negativas de 50, 100 e 200 basis points

(bp's) em 2018 e 2017 é a seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018
Variagdo Variagdo Variagio Variagdo Variagio Variagdo
+200 bp's +100 bp's +50 bp's -50 bp's -100 bp's -200bp's
Ativo
Ativos disponiveis para venda (3.846.016) (1.995.377) (1.012.159) 1.042.188 2.115.538 4.321.525
(3.846.016) (1.995.377) (1.012.159) 1.042.188 2.115.538 4.321.525
(valores em euros)
31-12-2017
Variacdo Variacao Variacdo Variacao Variagdo Variacdo
+200 bp's +100 bp's +50 bp's -50 bp's 100 bp's -200bp's
Ativo
Ativos financeiros classificados no
reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas (7.760) (3.910) (1.963) 1.978 3.972 8.008
Ativos disponiveis para venda (4.389.771) (2.268.589) (1.153.499) 1.193.565 2.428.936 5.032.493
Empréstimos e contas a receber (2.309) (1.161) (582) 585 1.173 2.358
(4.399.840) (2.273.660) (1.156.044) 1.196.129 2.434.081 5.042.860
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RISCO DE MERCADO

O detalhe dos instrumentos financeiros por tipo de exposicao ao risco de taxa de juro € o seguinte em 31 de dezembro de 2018
e 2017:

(valores em euros)

31-12-2018
Exposicio a Nio sujeito a risco
Taxa fixa Taxa variavel de taxa de juro Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem 5.296.817 - - 5.296.817
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas - - 2.665 2.665
Ativos disponiveis para venda 53.218.416 4.697.261 5.315.533 63.231.210
58.515.233 4.697.261 5.319.317 68.531.810
Passivo
Depositos recebidos de resseguradores - 152.845 - 152.845
- 152.845 - 152.845
(valores em euros)
31-12-2017
Exposicdo a Nao sujeito a risco
Taxa fixa Taxa variavel de taxa de juro Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depésitos a ordem 2.224.515 - - 2.224.515
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas 590.970 167.405 1.936 760.311
Ativos disponiveis para venda 51.012.331 5.063.141 2.667.387 58.742.859
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 - - 2.800.000
56.627.816 5.230.546 2.670.442 64.528.803
Passivo
Depdsitos recebidos de resseguradores - 130.265 - 130.265
- 130.265 - 130.265
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Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

(valores em euros)

31-12-2018
Délares Outras
Euros Norte-Americanos moedas Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depésitos a ordem 5.291.120 1.118 4.579 5.296.817
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas 2.665 - - 2.665
Ativos disponiveis para venda 62.645.486 585.724 1.101.397 63.231.210
Empréstimos e contas a receber - - - -
67.939.271 586.842 1.107.095 68.531.810
Passivo
Depositos recebidos de resseguradores 152.845 - - 152.845
152.845 - - 152.845
(valores em euros)
31-12-2017
Délares Outras
Euros Norte-Americanos moedas Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depésitos a ordem 2.203.714 17.044 3.757 2.224.515
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas 169.341 590.970 - 760.311
Ativos disponiveis para venda 57.697.688 1.045.171 - 58.742.859
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 - - 2.800.000
62.870.743 1.653.185 4.875 64.528.803
Passivo
Depositos recebidos de resseguradores 130.265 - - 130.265
130.265 - - 130.265

Os montantes registados na rubrica "Depésitos recebidos de resseguradores” nos quadros acima correspondem a provisoes
retidas a resseguradores, no ambito do tratado de resseguro em vigor, sendo renovaveis por periodos anuais.
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6. INVESTIMENTOS EM FILIAIS E ASSOCIADAS

Durante o exercicio de 2015 a Companhia adquiriu, no ato da constituicao, 10 (dez) acdes da Fidelidade Macau - Insurance
Company Limited representativa de 0,01% do respetivo capital social pelo montante de 10.000 Patacas, incluindo despesas
com a aquisicao, cujo contravalor ascendeu a 1.118 Euros.

A Fidelidade Macau - Insurance Company Limited, com sede em Macau, na Avenida da Praia Grande, n.° 567, Edificio BNU, 14°
andar, foi constituida a 1 de outubro de 2015 e tem por objeto social o exercicio da atividade seguradora nos ramos vida e ndo

vida nesse pais.

Em 31 de Dezembro de 2018, esta participacao encontra-se valorizada ao respetivo custo de aquisicao.

7. CAIXA E EQUIVALENTES E DEPOSITOS A ORDEM

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica tem a seguinte composi¢ao:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Depdsitos a ordem em institugdes nacionais:
Em Euros
Caixa Geral de Depdsitos, S.A (Nota 24) 2.270.340 2.178.795
Outras institugdes nacionais 3.019.899 21.141
Em moeda estrangeira
Caixa Geral de Depdsitos, S.A (Nota 24) 5.698 20.801
5.295.936 2.220.737
Caixa 881 3.778
5.296.817 2.224.515

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os depdsitos a ordem na Caixa Geral de Depdsitos expressos em Euros sao remunerados a
uma taxa de juro indexada a Euribor a 1 més deduzida de um spread.

82



RELATORIO E CONTAS 2018 ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

8. OUTROS ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Nos exercicios de 2018 e 2017, o movimento ocorrido nestas rubricas foi o seguinte:

(valores em euros)

31-12-2017 31-12-2018
Valor Depreciagdes Valor Depreciagio Valor Depreciagbes Valor

Rubricas bruto acumuladas Liquido Adigoes do exercicio bruto acumuladas Liquido
Outros Ativos Tangiveis
Equipamento administrativo 316.999 (310.080) 6.919 18.396 (2.112) 335.395 (312.192) 23.203
Maquinas e ferramentas 1.186.352 (988.461) 197.892 1.230 (65.717) 1.187.583 (1.054.178) 133.405
Equipamento informatico 963.611 (936.201) 27.410 - (9.967) 963.611 (946.168) 17.443
Instalacoes interiores 438.835 (438.835) - - - 438.835 (438.835) -
QOutros ativos tangiveis 43.206 (43.206) - - - 43.206 (43.206) -

2.949.003 (2.716.782) 232.221 19.626 (77.796) 2.968.629 (2.794.578) 174.051

(valores em euros)
31-12-2016 31-12-2017

Valor Depreciagdes Valor Depreciagio Valor Depreciagdes Valor
Rubricas bruto acumuladas Liquido Adigdes do exercicio bruto acumuladas Liquido
QOutros Ativos Tangiveis
Equipamento administrativo 316.205 (306.985) 9.219 794 (3.095) 316.999 (310.080) 6919
Maquinas e ferramentas 1.168.610 (921.486) 247123 17.743 (66.975) 1.186.352 (988.461) 197.892
Equipamento informatico 963.611 (926.234) 37.377 - (9.967) 963.611 (936.201) 27.410
Instalacdes interiores 438.835 (438.835) - - - 438.835 (438.835) -
Outros ativos tangiveis 43.206 (43.206) - - - 43.206 (43.206) -

2.930.466 (2.636.746) 293.720 18.537 (80.036) 2.949.003 (2.716.782) 232.221
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9. AFETACAO DOS INVESTIMENTOS E OUTROS ATIVOS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os investimentos e outros ativos encontravam-se afetos do seguinte modo:

(valores em euros)

31-12-2018
Sequros
nio vida Nio afetos Total
Caixa e equivalentes (Nota 5) 3.758.898 1.537.919 5.296.817
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (Nota 5) - 2.665 2.665
Ativos financeiros disponiveis para venda (Nota 5) 63.231.210 - 63.231.210
Empréstimos concedidos e contas a receber (Nota 5) - - -
Outros ativos tangiveis (Nota 8) 34.810 139.241 174.051
Ativos intangiveis (Nota 11) - 12.067 12.067
Devedores (Nota 5) 280.865 1.806.706 2.087.571
Custos Aquisicdo Diferidos (Nota 4) 3.132.190 - 3.132.190
70.437.973 3.499.716 73.937.689
(valores em euros)
31-12-2017
Sequros
nio vida Nio afetos Total
Caixa e equivalentes (Nota 5) 1.429.593 794.922 2.224.515
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (Nota 5) 758.375 1.936 760.311
Ativos financeiros disponiveis para venda (Nota 5) 58.742.859 - 58.742.859
Ativos financeiros disponiveis até a maturidade (Nota 5) - - -
Empréstimos concedidos e contas a receber (Nota 5) 2.800.000 - 2.800.000
Outros ativos tangiveis (Nota 8) 46.444 185.777 232.221
Ativos intangiveis (Nota 10) - 80.877 80.877
Devedores (Nota 11) 289.529 1.700.559 1.990.087
Custos Aquisicdo Diferidos (Nota 4) 3.183.557 - 3.183.557
67.250.357 2.765.189 70.015.546
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10. ATIVOS INTANGIVEIS
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Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o movimento nas rubricas de ativos intangiveis foi o seguinte:

(valores em euros)

31-12-2017 31-12-2018
Valor Depreciagdes Valor Depreciagdo Valor Depreciagbes Valor
Rubricas bruto acumuladas Liquido do exercicio bruto acumuladas Liquido
Outros Ativos Intangiveis
Despesas de investigacdo e desenvolvimento 66.809 (66.809) - - 66.809 (66.809) -
Despesas aplica¢des informaticas - adquiridas a terceiros 2.520.480 (2.439.602) 80.877 (68.810) 2.520.480 (2.508.412) 12.067
QOutros ativos intangiveis 116.057 (116.057) - - 116.057 (116.057) -
2.703.346 (2.622.469) 80.877 (68.810) 2.703.346 (2.691.279) 12.067
(valores em euros)
31-12-2016 31-12-2017
Valor Depreciagdes Valor Depreciagdo Valor Depreciagbes Valor
Rubricas bruto acumuladas Liquido do exercicio bruto acumuladas Liquido
Outros Ativos Intangiveis
Despesas de investigacdo e desenvolvimento 66.809 (66.809) - - 66.809 (66.809) -
Despesas aplica¢des informaticas - adquiridas a terceiros 2.520.480 (2.265.339) 255.140 (174.263) 2.520.480 (2.439.602) 80.877
QOutros ativos intangiveis 116.057 (116.057) - - 116.057 (116.057) -
2.703.346 (2.448.206) 255.140 (174.263) 2.703.346 (2.622.469) 80.877
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11. OUTROS DEVEDORES E CREDORES POR OPERACOES DE SEGUROS
E OUTRAS OPERACOES E AJUSTAMENTOS EM PROVISOES DE CONTAS
DO ATIVO E PASSIVO

As contas de devedores por operagdes de seguros e outras operagdes apresentam os seguintes saldos em 2018 e 2017:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Devedores por operagées de seguro directo - outros devedores:
Recibos por cobrar 280.865 289.529
Contas relativas a cobranga de comissdes 22977 20.271
Reembolsos de sinistros (Nota 4) 1.736.297 1.605.203
Contas relativas a operagdes de co-seguro 138 6.292
Contas correntes 47.293 68.711
Qutros - 81
2.087.571 1.990.087
Ajustamentos de recibos por cobrar (56.370) (45.084)
2.031.201 1.945.003
Devedores por outras operacdes de resseguro:
Resseguradores
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Nota24) - 31.617
Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros S.A. (Nota24) - 1.315.008
Multicare - Seguros de Saude, S.A. (Nota24) - 1.865
1.348.490
Devedores por outras operagdes:
LongRun Portugal (Nota 24) 177.808
Multicare - Seguros de Saude, S.A. (Nota24) 224
Outros 15.357 104.154
193.389 104.154
Ajustamentos de créditos de cobranca duvidosa (4.490) (4.490)
188.899 99.664
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Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as contas credores por operacdes de seguros e outras operagdes apresentam os seguintes

saldos:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Credores por operagdes de seguro directo:
Prémios recebidos antecipadamente 1.354.581 1.027.584
Comissoes a pagar 9.266 10.524
Estornos a pagar 31.793 89.741
Reembolsos de sinistros - -
Contas correntes 33.958 28.450
Outros 47.258 68.711
1.476.856 1.225.010
Credores por operagdes de resseguro:
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Nota 24) 90.095 -
Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros S.A. (Nota 24) 1.081.339 -
Multicare - Seguros de Satde, S.A. (Nota 24) 13.894 -
Qutros 55 -
1.185.382 -
Credores diversos - empresas do grupo:
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Nota 24) 16.738 42.540
Credores diversos - outros credores:
Fornecedores 244 .453 258.593
Operagdes Bolsa a Regularizar 543.808 -
Outros 81.632 155.099
886.631 456.232
3.548.870 1.681.241
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Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os movimentos nas rubricas de ajustamentos do ativo e provisdies do

passivo sao os seguintes:

(valores em euros)

Saldo em Reposicdes e Saldo em
31-12-2017 Reforgos anulagées Regularizacdes 31-12-2018
Ajustamento de recibos por cobrar (Nota 5) 45.084 - 11.286 56.370
Ajust. Créditos cobranca Duvidosa (Nota 5) 4.490 - - 4.490
Contingéncias 62.769 - (304) 62.464
Beneficios - F. Pensdes 17121 820 - 17.941
Outras provisdes 28.993 - (26.105) 2.889
158.457 820 (15.123) 144.154
(valores em euros)
Saldo em Reposicoes e Saldo em
31-12-2016 Reforgos anulagées Regularizagdes 31-12-2017
Ajustamento de recibos por cobrar (Nota 5) 33.385 - 11.699 45,084
Ajust. Créditos cobranca Duvidosa (Nota 5) 4.490 - - 4.490
Contingéncias 15.644 - 47.125 62.769
Beneficios - F. Pensdes 11.578 5.543 - 17121
Outras provisdes 128.993 - (100.000) 28.993
194.091 5.543 (41.176) 158.457

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, a rubrica "Ajustamento de recibos por cobrar” reflete os valores relativos a recibos com
pagamentos por débito em conta enviados ao banco e, para os quais, a Companhia ndo recebeu informacao quanto a sua efetiva
cobranca apds aplicacdo de uma taxa de anulacao de apdlices do exercicio.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica "Provisdes para contingéncias” destina-se a fazer face a contingéncias fiscais e processos

judiciais em curso, cujo desfecho ainda ¢ incerto.
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12. PREMIOS DE CONTRATOS DE SEGURO

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Nos exercicios de 2018 e 2017, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

31-12-2018
Prémios Prémios Custos com Custos e gastos
brutos brutos sinistros de exploracio Saldo do
Ramos/ Grupos de ramos emitidos adquiridos brutos brutos resseguro
Nao Vida
Acidentes e doenca 624.985 625.918 403.464 129.856 (68.880)
Automovel
Responsabilidade Civil 27.681.961 27.162.654 26.660.855 5.448.045 645.901
Outras coberturas 15.067.394 14.633.496 9.256.002 2.707.884 (281.680)
Multirriscos Habitacao 1.590.327 1.520.197 1.191.139 285.248 (232.376)
Diversos
Protecao juridica 615.204 609.913 - 119.712 (240.766)
Assisténcia 6.237.268 6.143.187 - 1.122.786 (4.547.262)
TOTAL GERAL 51.817.140 50.695.366 37.511.460 9.813.531 (4.725.064)
(valores em euros)
31-12-2017
Prémios Prémios Custos com Custos e gastos
brutos brutos sinistros de exploracio Saldo do
Ramos/ Grupos de ramos emitidos adquiridos brutos brutos resseguro
Nao Vida
Acidentes e doenca 547957 543.214 327.272 395.738 (69.418)
Automovel
Responsabilidade Civil 25.598.732 25.399.899 24.300.279 4.943.230 (445.507)
Outras coberturas 13.912.537 13.474.383 8.536.251 2.521.829 (294.296)
Multirriscos Habitacao 1.411.065 1.350.280 864.945 321.504 (370.690)
Diversos
Protecao juridica 605.574 613.863 - 121.486 (210.367)
Assisténcia 5.770.663 5.525.519 - 1.034.312 (4.173.195)
TOTAL GERAL 47.846.529 46.907.158 34.028.746 9.338.098 (5.563.473)
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No exercicio de 2018 e 2017 a Via Directa registou um proveito com a rubrica "Participacdo nos Resultados” conforme demonstrado
no quadro abaixo por ramo e por entidade:

(valores em euros)

Participacdo nos Resultados

31-12-2018 31-12-2017
Doenga
Multicare - Seguros de Saude, SA (Nota 24) 126.253 139.271
Automovel
Outras Coberturas
Financial Insurance Company - 7.668
Multirriscos Habitacao
Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros, SA (Nota 24) 13.603 11.267
Fidelidade - Companhia de Seguros, SA (Nota 24) 51.371 53.983
Diversos
Protecao Juridica
Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros, SA (Nota 24) 184.307 197.929
Assisténcia
Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros, SA (Nota 24) 4.656 -
Total 380.190 410.118

Nos exercicios de 2018 e 2017, a composicao das rubricas de prémios adquiridos da demonstracdo de ganhos e perdas é a seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018
Seguro Resseguro
directo cedido Liquido
Prémios brutos emitidos
Acidentes e Doenca 624.985 (586.017) 38.968
Automovel 42.749.355 (800.000) 41.949.355
Multirriscos Habitacao 1.590.327 (725.517) 864.810
Protecao Juridica 615.204 (425.074) 190.130
Assisténcia 6.237.269 (4.551.919) 1.685.350
51.817.140 (7.088.527) 44.728.613
Variagdo da provisao para prémios ndo adquiridos
Acidentes e Doenca 933 (3.089) (2.156)
Automével (953.204) 6 (953.198)
Multirriscos Habitagao (70.130) - (70.130)
Protecao Juridica (5.291) - (5.290)
Assisténcia (94.087) - (94.081)
(1.121.774) (3.083) (1.124.857)
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(continuagao) (valores em euros)
31-12-2018
Seguro Resseguro
directo cedido Liquido

Prémios adquiridos no exercicio

Acidentes e Doenca 625918 (589.106) 36.811
Automovel 41.796.151 (799.994) 40.996.157
Multirriscos Habitagao 1.520.197 (725.517) 794.680
Protecao Juridica 609.913 (425.074) 184.839
Assisténcia 6.143.187 (4.551.919) 1.591.269
50.695.366 (7.091.610) 43.603.756
(valores em euros)
31-12-2017
Seguro Resseguro
directo cedido Liquido
Prémios brutos emitidos
Acidentes e Doenca 547.957 (524.744) 23.213
Automovel 39.511.269 (850.000) 38.661.269
Multirriscos Habitacao 1.411.065 (887.576) 523.490
Protecao Juridica 605.574 (233.539) 372.035
Assisténcia 5.770.664 (2.160.237) 3.610.427
47.846.529 (4.656.095) 43.190.434
Variagdo da provisao para prémios ndo adquiridos
Acidentes e Doenca (4.743) 3.990 (753)
Automovel (636.987) (4) (636.991)
Multirriscos Habitagao (60.786) (8) (60.794)
Protecao Juridica 8.289 (174.757) (166.467)
Assisténcia (245.145) (2.012.958) (2.258.103)
(939.371) (2.183.738) (3.123.108)
Prémios adquiridos no exercicio
Acidentes e Doenca 543.214 (520.754) 22.460
Automovel 38.874.282 (850.004) 38.024.278
Multirriscos Habitagao 1.350.280 (887.584) 462.696
Protecao Juridica 613.863 (408.296) 205.566
Assisténcia 5.525.519 (4.173.195) 1.352.324
46.907.158 (6.839.833) 40.067.325
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13. RENDIMENTOS/ REDITOS DE INVESTIMENTOS

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As politicas contabilisticas de reconhecimento dos réditos de investimentos sao descritas na Nota 3. Nos exercicios de 2018 e
2017, a composicao destas rubricas da demonstracao de ganhos e perdas é a seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Juros Dividendos Outros Total Juros Dividendos Outros Total
Rendimentos
De juros de ativos financeiros
nio valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas
Instrumentos de capital
e unidades de participacdo
Acbes 177.562 - 177.562 - 90.002 - 90.002
Unidades de participagao - - - - - R R
- 177.562 - 177.562 - 90.002 - 90.002
Instrumentos de divida
Obrigagdes de emissores publicos 904.926 - - 904.926 1.004.098 - - 1.004.098
Obrigacdes de outros emissores 207.686 - - 207.686 163.705 - - 163.705
1.112.612 - - 1.112.612 1.167.803 - - 1.167.803
Empréstimos concedidos
e contas a receber - - - - - - - -
Dep0sitos a ordem em instituicdes
de crédito - - - - 1.048 - - 1.048
- - - - 1.048 - - 1.048
1.112.612 177.562 - 1.290.174 1.168.851 90.002 - 1.258.853
Outros
Ativos financeiros detidos
até a maturidade - - - - - B R
Ativos financeiros classificados no
reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas 10.195 - - 10.195 11.462 - - 11.462
10.195 - - 10.195 11.462 - - 11.462
Total rendimentos financeiros 1.122.807 177.562 - 1.300.369 1.180.313 90.002 - 1.270.316
Gastos financeiros
Outros
Gastos de investimentos imputados - - (67.995) (67.995) - - (69.504) (69.504)
Total gastos financeiros - - (67.995) (67.995) - - (69.504) (69.504)
Total Rendimentos liquidos 1.122.807 177.562 (67.995) 1.232.374 1.180.313 90.002 (69.504) 1.200.811
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

14. GANHOS E PERDAS REALIZADOS EM INVESTIMENTOS

Nos exercicios de 2018 e de 2017, as rubricas de ganhos e perdas realizados em investimentos apresentam a seguinte composigao:

(valores em euros)

Ramo nao vida Total Ramo nio vida Total
Ganhos Realizados em Investi t
De ativos disponiveis para venda
Instrumentos de capital
e unidades de participacao
Acdes 331.707 331.707 -
Unidades de participagao -
331.707 331.707 -
Instrumentos de divida
Obrigacdes - emissores publicos 584.095 584.095 578.267 578.267
Obrigagdes - outros emissores 294.737 294.737 150.701 150.701
878.833 878.833 728.967 728.967
Total de ativos disponiveis para venda 1.210.540 1.210.540 728.967 728.967
Empréstimos concedidos e contas a receber - - -
Total de Ganhos Realizados
em Investimentos 1.210.540 1.210.540 728.967 728.967
Perdas Realizadas em investimentos
De ativos disponiveis para venda
Instrumentos de capital
e unidades de participagao
Agdes (28.926) (28.926)
Unidades de participagao
(28.926) (28.926) -
Instrumentos de divida
Obrigacdes - emissores publicos -
Obrigagdes - outros emissores (73.686) (73.686) (1.430) (1.430)
(73.686) (73.686) (1.430) (1.430)
Total de ativos disponiveis para venda (102.612) (102.612) (1.430) (1.430)
Empréstimos concedidos e contas a receber - (37.086) (37.086)
Total de Perdas Realizadas
em investimentos (102.612) (102.612) (38.515) (38.515)
GANHOS E PERDAS REALIZADOS
EM INVESTIMENTOS 1.107.928 1.107.928 690.452 690.452
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(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Carteira ramo nao vida Carteira ramo nao vida
Ganhos Perdas Liquido Ganhos Perdas Liquido
Ganhos e Perdas Realizados em Investimentos
De ativos classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através
de ganhos e perdas
Instrumentos de divida
Obrigacdes - emissores publicos - - - -
Obrigagdes - outros emissores 10.520 (44.675) (34.155) 22.550 (5.536) 17.015
10.520 (44.675) (34.155) 22.550 (5.536) 17.015
GANHOS E PERDAS REALIZADOS
EM INVESTIMENTOS 10.520 (44.675) (34.155) 22.550 (5.536) 17.015

15. GANHOS E PERDAS PROVENIENTES DE AJUSTAMENTQOS DE JUSTO VALOR

EM INVESTIMENTOS

Nos exercicios de 2018 e 2017, arubrica de ganhos e perdas provenientes de ajustamentos no justo valor em investimentos apresenta

a seguinte composicao:

(valores em euros)

Ramo nao vida

31-12-2018
N3o afeto Total

Ramo nao vida

31-12-2017
N3o afeto

Total

Ganhos Nao Realizados em Investir

De ativos classificados no reconhecimento

inicial ao justo valor através

de ganhos e perdas

Instrumentos de capital

e unidades de participacao

Unidades de participagao -

37

37

Perdas Nao Realizadas em investi

d

De ativos classifi no reconh

inicial ao justo valor através

de ganhos e perdas

Instrumentos de capital

e unidades de participacao

Unidades de participacao

(21) (21)

(21) (21)

GANHOS E PERDAS NAO REALIZADOS

EM INVESTIMENTOS -

(15) (15)

37

37
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16. GANHOS E PERDAS EM DIFERENCAS DE CAMBIO

As transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas para Euros com base no cambio em vigor na data em que ocorrem.

As diferencas de cambio resultantes das transacées em moeda estrangeira sdo contabilizadas na conta de ganhos e perdas do
exercicio em que ocorrem, bem como o resultado da atualizacao cambial dos saldos devedores e credores apresentados no
balanco, com base nos cambios divulgados pelo Banco de Portugal na data do balanco.

Nos exercicios de 2018 e 2017 esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Ramo nao vida Nao afetos Total Ramo nio vida N3o afetos Total
Diferencas de cambio favoraveis 92.884 3 92.887 4.276 - 4.276
Diferencas de cambio desfavoraveis (36.209) - (36.209) (149.760) (6) (149.766)
56.675 3 56.678 (145.484) (6) (145.490)

17. GASTOS DIVERSOS POR FUNCAO E NATUREZA

Nos exercicios de 2018 e 2017, a composicdo desta rubrica de ganhos e perdas ¢ a seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017

Custos com o pessoal (Nota 18) 3.102.071 2.930.523
Fornecimentos e servicos externos:
Publicidade e propaganda 2.206.640 2.233.560
Trabalhos especializados 1.845.729 1.978.054
Rendas e alugueres 326.419 369.561
Telefones 84.458 48.752
Selos e despachos postais 179.112 190.056
Cobranca de prémios 267.526 244 591
Conservagao e Reparacdo de Equipamento 114.028 32.948
Quotizac¢des 64.559 90.872
Limpeza, higiene e conforto 36.138 40.904
Outros 241.656 311.203

5.366.263 5.540.500
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(continuagao)

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017

Impostos e taxas 464.678 432.133
Amortizagdes do exercicio:
Ativos tangiveis (Nota 8) 77.796 80.202
Ativos intangiveis (Nota 10) 68.810 174.263
Comissdes por servicos bancarios e juros suportados 38.172 35.738
Outras Provisdes (Nota 11) (25.588) (47.332)
Juros (2) 142

9.092.201 9.146.168
Na demonstracao de ganhos e perdas, estes custos foram imputados da seguinte forma:

(valores em euros)
2018 2017

Custos de aquisicao 7.974.569 8.073.874
Custos administrativos 850.750 798.210
Custos com sinistros (Nota 4) 198.887 204.580
Custos de gestdo dos investimentos (Nota 13) 67.995 69.504

9.092.201 9.146.168

Nos exercicios de 2018 e 2017, a rubrica de “Rendas e alugueres” inclui 284.369 Euros e 271.596 Euros, respetivamente, relativos

a rendas de edificios da Fidelidade-Companhia de Seguros, S.A. (Nota 24).

Nos exercicios de 2018 e 2017, o saldo da rubrica “Custos de aquisicao” inclui 936.845 Euros e 815.686 Euros, respetivamente,
relativos a comissdes de mediacdo, para além dos custos imputados a funcdo de aquisicao.
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Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 os saldos da rubrica "Outros rendimentos/gastos” apresentavam a seguinte decomposicao:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017

Excesso estimativa de Imposto sobre o rendimento 47 24.971
Correcdes relativas exercicios anteriores 43.155 40.159
Regularizacao saldos e outros rendimentos 25.382 32.206
Outros rendimentos 68.583 97.336
Donativos fiscais (426) (465)
Ofertas a clientes (932) (2.336)
Multas fiscais (338) (186)
Insuficiéncia de estimativa impostos (89.602) (6.994)
Dividas incobraveis (20.149) -
Regularizagdo saldos e outros gastos (41.119) (4.997)
Outros gastos (152.567) (14.978)

(83.984) 82.358

18. GASTOS COM PESSOAL

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a Companhia teve, em média, 80 e 81 trabalhadores ao seu servico,

respetivamente, distribuidos pelas seguintes categorias profissionais:

31-12-2018 31-12-2017
Dirigentes 1 1
Gestores 6 6
Técnicos 21 20
Operacionais 52 54
80 81
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A composicao dos gastos com pessoal durante os exercicios de 2018 e 2017 € a seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Remuneracdes
Orgaos Sociais 223.234 206.847
Pessoal 2.084.404 1.963.459
Encargos sobre Remuneragoes 481.660 466.771

Beneficios poés-emprego

Planos de contribuicao definida - .
Planos de beneficios definidos 38.079 33.339

Outros beneficios a longo prazo dos empregados - -

Beneficios de cessacdo de emprego - -

Seguros obrigatérios 25.619 41.932
Gastos de agdo pessoal 226.464 196.727
Outros gastos com pessoal 22.610 21.447

Total (Nota 17) 3.102.071 2.930.523

No exercicio de 2018, os gastos com pessoal incluem 243.942 Euros de prémios a pagar em 2019 relativos ao exercicio de 2018.
Em 2017 o valor desta rubrica era 181.524 Euros para fazer face a despesas dessa natureza.

Remuneracio dos Orgaos Sociais

As remuneracdes dos membros dos Orgaos Sociais tém a seguinte composicdo, em 31 de dezembro de 2018:

Remuneracio Remuneragio
Membros do Conselho de Administracao Fixa (€) Variavel (€)*
Francisco Xavier da Conceicdo Cordeiro - -
Miguel Anténio Vilarinho 144.324 37.000
Paulo Francisco Baido Figueiredo - -
TOTAL 144.324 37.000
*Paga em 2018 e relativa ao exercicio de 2017
Membros do Conselho Fiscal (€) Observacdes
José Anténio da Costa Figueiredo 8.403
José Cardoso Lameiras 8.400
Antonio Cardoso Mota 6.302
Isabel Gomes de Novais Paiva - Suplente

Os honorérios faturados e a faturar pela Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. da Companhia, relativos ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2018, ascendem a 38.940 Euros, relativos a Revisdo Oficial de Contas. Os outros servicos de fiabilidade
no valor de 24.600 Euros foram também faturados pela Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A..
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19. OBRIGACOES COM BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

Em conformidade com o anterior contrato coletivo de trabalho (CCT) para o sector segurador, a Companhia assumiu o compromisso
de conceder aos seus empregados que ja trabalhavam no sector segurador, prestacdes pecuniarias para complemento das
reformas atribuidas pela Seguranca Social. Estas prestacdes consistiam numa percentagem, crescente com o nimero de anos
de servico, aplicada a tabela salarial em vigor a data da reforma. Eram excluidos deste regime os colaboradores que foram
admitidos no sector apés 22 de junho de 1995, data da publicacao do anterior CCT.

Dois dos colaboradores cedidos pela Fidelidade- Companhia de Seguros, S.A. a Via Directa tinham direito a complementos de
pensodes, dado tratarem-se de ex-funcionarios da Mundial-Confianca. Para cobertura destas responsabilidades, em 20 de maio
de 1998, a Companhia celebrou um contrato de Adesdo Coletiva a um Fundo de Pensdes Aberto. Durante o exercicio de 2009,
foi realizada a cessacdo da adesdo coletiva ao Fundo de Pensdes, tendo a mesma sido autorizada pela ASF em 5 de agosto de
2009, dado essas responsabilidades terem sido transferidas para a Fidelidade- Companhia de Seguros, S.A..

Em 1 julho de 2010, estes colaboradores integraram o quadro de pessoal efetivo da Via Directa, pelo que as respetivas
responsabilidades retomaram a Via Directa. Conforme referido na Nota 3.1.9, a data de assuncdo deste compromisso, 1 de
julho de 2010, a Companhia aderiu ao Fundo de Pensdes Aberto Caixa Reforma Prudente, gerido pela CGD Pensbes - Sociedade
Gestora de Fundos de Pensoes, S.A. (entidade inserida no Grupo CGD). Até 30 de junho de 2010, estas responsabilidades eram
assumidas pela Fidelidade- Companhia de Seguros, S.A., a qual aguarda autorizacdo da ASF para proceder a transferéncia do
montante de 29.414 Euros, relativo a dois colaboradores, do Fundo de Pensdes Mundial-Confianca para o Fundo de Pensdes
Aberto Caixa Reforma Prudente.

Plano de Contribuicido Definida

No ambito dos contratos coletivos de trabalho para a atividade seguradora, divulgados em 15 de janeiro de 2012 e em 29 de
janeiro de 2016, todos os trabalhadores no ativo em efetividade de funcées, com contratos de trabalho por tempo indeterminado,
abrangidos por estes Instrumentos de Regulamentacdo Coletiva de Trabalho (IRCT), tém direito a um plano individual de reforma
("PIR"), um plano de contribuicao definida que substitui o sistema de pensées de reforma previsto nos anteriores IRCT.

Aos trabalhadores no ativo em efetividade de funcbes, com contratos de trabalho por tempo indeterminado, ndo abrangidos
pelos IRCT acima referidos para a atividade seguradora, aplica-se o previsto no anterior plano de beneficio definido.

Em conformidade com as regras previstas nos referidos IRCT, o valor capitalizado das entregas para o PIR é resgatavel pelo
trabalhador, nos termos legais, na data de passagem a reforma por invalidez ou por velhice concedida pela Seguranca Social,
existindo uma garantia de capital sobre os montantes da transferéncia inicial e das contribuicées efetuadas pela Companhia e
pelos préprios beneficiarios.

Em caso de morte do trabalhador, o valor capitalizado das entregas reverte para os beneficiarios designados pelo trabalhador ou,
na falta de designacao, para os seus herdeiros legais.

Assim, para os trabalhadores admitidos no setor apés 22 de junho de 1995, o valorintegralmente financiado das responsabilidades
por servicos passados, calculado a 31 de dezembro de 2011, relativo as pensdes de reforma por velhice com atuais participantes
do Plano de Pensdes da Via Directa - Companhia de Seguros, SA, transitou para o plano de beneficios definidos do Fundo de
Pensdes Aberto Caixa Reforma Prudente. A transferéncia para o Fundo “PIR - Fidelidade-Companhia de Seguros e Associados”
ocorreu em 2014.
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As contribuicdes da Companhia para o plano individual de reforma sdo efetuadas de acordo com o previsto no Anexo V dos

mencionados IRCT, correspondendo ao valor que resulta da aplicacdo ao ordenado base anual do empregado das percentagens
indicadas na tabela seguinte:

Ano Civil Contribuicdo PIR
2012 1,00%
2013 2,25%
2014 2,50%
2015 2,75%
2016 3,00%
2017 e seguintes 3,25%

Adicionalmente, de acordo com o disposto no capitulo IX do Plano de Poupanca e Pré-reforma dos referidos IRCT, a primeira
contribuicdo anual da Companhia para o PIR verificar-se a:

- No ano de 2015, para os trabalhadores no ativo, admitidos na atividade seguradora antes de 22 de junho de 1995;

- No ano de 2012, para os trabalhadores no ativo, admitidos na atividade seguradora no periodo compreendido entre 22 de junho
de 1995 e 31 de dezembro de 2009;

« No ano seguinte aquele em que completem dois anos de prestacao de servico efetivo na Companhia, para os trabalhadores
admitidos depois de 1 de janeiro de 2010.

O montante das contribuicdes para o PIR em 31 de dezembro de 2018 foi de 38.079 Euros, estando em divida 2.266 Euros. A 31
de dezembro de 2017 aqueles valores eram, respetivamente, de 33.339 Euros e 2.249 Euros.
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20. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, as rubricas de ativos e passivos por impostos sobre o rendimento apresentam a seguinte

composicao:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Ativos por impostos correntes
Pagamentos por conta 195.343 195.343
Retencdes na fonte efectuadas por terceiros - 31.576
195.343 226.919
Passivos por impostos correntes
Taxa FGA / Prevencao Rodoviaria (84.624) (71.879)
Imposto de selo (350.832) (338.836)
INEM (73.887) (70.451)
ANPC (8.680) (8.252)
Seguranca Social (44.853) (44.677)
Taxa Instituto Seguros Portugal (64.222) (75.0571)
Retencdes na fonte - trabalho dependente (25.600) (24.113)
Retencdes na fonte - trabalho independente (6.609) (7.854)
Retencdes na fonte - rendimentos prediais - (5.875)
Reembolsos seguranca social 18.297 13.268
Imposto sobre o valor acrescentado (2.283) (9.280)
Outros (32.147) (30.005)
(675.440) (673.006)
(480.097) (446.087)
Ativos por impostos diferidos
Por prejuizos fiscais reportaveis 26.525 -
Por desvalorizagdes na carteira de activos disponiveis para venda 357.895 7.546
Por imparidade de activos disponiveis para venda 134.638 449.665
Por outras diferencas temporarias 4.687 10.376
523.746 467.587
Passivos por impostos diferidos
Por valorizacao de ativos disponiveis para venda (640.178) (768.708)
(116.432) (301.121)
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Os saldos relativos ao Imposto de Selo, Taxa para o Fundo de Garantia Automével / Prevencao Rodoviaria e INEM sdo referentes
aos montantes ja processados ou cobrados pela Companhia que serao entregues as respetivas entidades.

O movimento ocorrido nos impostos diferidos durante os exercicios de 2018 e 2017 foi o seguinte:

(valores em euros)

31-12-2018
Saldo em Capitais Saldo em
31-12-2017 Préprios Resultados 31-12-2018
Impostos diferidos por diferencas temporarias
Reporte de Prejuizos fiscais - - 26.525 26.525
Fundo de pensdes - - - -
Reavaliagao de titulos - - - -
Menos-valias potenciais dos ativos financeiros disponiveis para venda (761.162) 478.880 - (282.283)
Perdas por imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda 449.665 - (315.027) 134.638
Reforco de provisdes nao dedutiveis fiscalmente 10.376 - (5.689) 4.687
(301.121) 478.880 (294.191) (116.432)
(valores em euros)
31-12-2017
Saldo em Capitais Saldo em
31-12-2016 Proprios Resultados 31-12-2017
Impostos diferidos por diferencas temporarias

Reporte de Prejuizos fiscais 28.406 - (28.4006) -
Fundo de pensdes - - - -
Reavaliagdo de titulos - - - -
Menos-valias potenciais dos ativos financeiros disponiveis para venda 173.331 (934.493) - (761.162)
Perdas por imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda 360.688 - 88.977 449.665
Reforco de provisdes ndao dedutiveis fiscalmente 29.023 - (18.648) 10.376
591.449 (934.493) 41.923 (301.121)
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Os impostos correntes sobre lucros registados na conta de ganhos e perdas tém a seguinte composicao em 2018 e 2017:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Imposto corrente

Tributagao autbnoma 13.658 8.417
Derrama - 12.179
Estimativa de imposto sobre o rendimento 1.322 51.152
14.980 71.747

Impostos diferidos:
Ajustamentos de imparidade em titulos 315.027 (88.977)
Reforco de provisdes ndao dedutiveis fiscalmente 5.689 18.648
Prejuizos fiscais do exercicio (26.525) 28.406
294.191 (41.923)
Total de impostos em resultados 309.171 29.824

A reconciliagdo entre a taxa nominal e a taxa efetiva de imposto verificada nos exercicios de 2018 e 2017 pode ser demonstrada

COMO segue!

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Taxa Imposto Taxa Imposto

Resultado antes de imposto 1.375.968 660.433
Imposto apurado com base na taxa nominal 22,50% 309.593 22,50% 148.597
Tributagao autbnoma 0,99% 13.658 1,27% 8.417
Derrama 0,00% - 1,84% 12.179
Correcgdes de estimativas de impostos de anos anteriores 0,26% 3.594 0,08% 561
Provisdes ndo dedutiveis ou para além dos limites legais 7,71% 106.126 13,66% 90.224
Multas, coimas e juros compensatorios 0,01% 80 0,01% 51
Encargos ¢/ aluguer viaturas 0,01% 117 0,00% -
Mais-valias contabilisticas -4,37% (60.115) 0,00% -
Diferenca positiva entre as mais-valias e as menos-valias fiscais 2,05% 28.192 0,56% 3.726
Corre¢des crédito imposto e retencdes na fonte 0,00% - 0,00% 18
Restituicdo impostos 0,00% 1 -0,85% (5.618)
Eliminagdo dupla tributagao lucros distribuidos -1,95% (26.878) -1,64% (10.815)
Beneficios Fiscais -1,28% (17.652) -2,94% (19.409)
Reversao de provisdes nao tributadas -0,39% (5.367) -3,41% (22.500)
Reporte de Prejuizos fiscais ndo consumidos 0,00% - -18,07% (119.354)
Ajustamentos em Inventarios 0,02% 328 0,00% -
Outros -3,09% (42.500) -8,52% (56.255)

22,47% 309.171 4,52% 29.824
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Durante os exercicios de 2004 a 2013, a Companhia esteve abrangida pelo regime especial de tributacao dos grupos de sociedades
enquanto entidade dominada, previsto no Artigo 69° do Cédigo do IRC. Nesta conformidade, o resultado fiscal da Sociedade
até 2011 concorria para a matéria coletavel da entidade dominante, Caixa Seguros e Saude - SGPS, S.A.. A partir de 2012 a
entidade dominante passou a ser a Caixa Geral de Depositos, S.A.. A opcao por este regime conduzia a que o custo com imposto
sobre rendimento, se aplicavel, fosse reconhecido na esfera individual da Companhia, sendo os correspondentes pagamentos
efetuados pela entidade dominante.

Em 2015 a Companbhia foi tributada individualmente, ndo fazendo parte de nenhum grupo fiscal, devido a compra pela Longrun
Portugal, SGPS, S.A. ter sido efetuada em maio de 20714.

Em 2016, a Companhia é tributada em sede de IRC ao abrigo do Regime Especial de Tributacdo de Grupos de Sociedades
(RETGS), de acordo com o artigo 69° do Cédigo do IRC. No ambito deste regime de tributacdo € aLongrun, SGPS, S.A. (Sociedade
dominante) que apresenta uma declaracao de imposto Unica na qual sdo agrupados os resultados das subsidiarias que integram
o0 RETGS. O valor a receber ou a pagar de IRC relativo a Companhia é registado no balango como um valor a receber ou a pagar
a Longrun, SGPS, S.A.. O imposto correspondente a atividade da Companhia é refletido na demonstracao de resultados.

De acordo com o artigo 63° do Cédigo do IRC, relativo as regras sobre precos de transferéncia, nas operagdes comerciais, incluindo,
designadamente, operacdes ou séries de operacdes sobre bens, direitos ou servicos, bem como nas operacdes financeiras
efetuadas entre um sujeito passivo e qualquer outra entidade, sujeita ou ndo a imposto, com a qual esteja em situacdo de
relacdes especiais (Nota 25), devem ser contratados, aceites e praticados termos ou condi¢des substancialmente idénticos aos
que normalmente seriam contratados, aceites e praticados entre entidades independentes em operacdes comparaveis. O nao
cumprimento das regras de precos de transferéncia em questdo nas operacdes efetuadas entre o sujeito passivo e qualquer
outra entidade, sujeita ou ndo ao imposto, com a qual esteja em situacao de relagdes especiais, podera dar origem a corre¢des
para efeitos de determinacao do lucro tributavel em sede de IRC.

As autoridades fiscais tém normalmente a possibilidade de rever a situacado fiscal durante um periodo de tempo definido de
quatro anos (seis anos relativamente aos exercicios em que sejam apurados prejuizos fiscais), podendo resultar devido as politicas
praticadas pelo sujeito passivo em sede de precos de transferéncia, eventuais corre¢cdes ao lucro tributavel de exercicios anteriores.

Dada a natureza das eventuais correcdes que poderdo ser efetuadas, ndo € possivel quantifica-las neste momento. No entanto,

na opiniao do Conselho de Administracao da Companhia, ndo é previsivel que qualquer correcao relativa aos exercicios suscetiveis
de serem objeto de inspecao seja significativa para as demonstracdes financeiras.

21. CAPITAL

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 o capital da Companhia é composto por 4.600.000 agdes de valor nominal de 5 Euros cada.
Em 31 de dezembro de 2018 a Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Fidelidade), com sede no Largo do Calhariz, n® 30,

1249-001, Lisboa, detém a totalidade do capital social da Via Directa. Em 31 de dezembro de 2018, o capital social da Fidelidade
é maioritariamente detido pela Fosun International Limited.
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22. RESERVAS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as reservas apresentam a seguinte composicao:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Reservas de reavaliagdo:
Por ajustamentos no justo valor
- de ativos financeiros disponiveis para venda (Nota 5) 1.143.086 3.292.031
Reserva por impostos diferidos:
- De investimentos em filiais e associadas - -
- De ativos financeiros disponiveis para venda (282.283) (761.162)
Outras reservas e resultados transitados
- Reserva legal 1.227.441 1.227.441
- Outras reservas 1.479.331 1.479.331
2.706.772 2.706.772
3.567.575 5.237.641

De acordo com a legislacdo em vigor, uma percentagem nao inferior a 10% dos lucros liquidos de cada exercicio devera ser
transferida para reforco da reserva legal, até a concorréncia do capital. Esta reserva so pode ser utilizada para aumentar o capital
ou para cobertura de prejuizos.

Em Assembleia Geral de Acionistas do dia 28 de marco de 2018, aprovou-se a aplicacao dos resultados, que apés deducao por valias
nao realizadas deram origem a um valor de 696.626 Euros. A Assembleia Geral propds que esse resultado fosse transferido para
Resultados Transitados.

23. RESULTADOS POR ACAO

Nos exercicios de 2018 e 2017, a Companhia apresenta um resultado basico por acdo de:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Resultado Liquido do Exercicio (Euros) 1.066.797 630.609
Numero total de acbes 4.600.000 4.600.000
Resultado por a¢do (Euros) 0,232 0,137

Nao é aplicavel o conceito de resultados por acao diluidos, uma vez que ndo existem acdes ordinarias contingentemente emissiveis,
nomeadamente através de opcdes, warrants ou instrumentos financeiros equivalentes a data do balanco.
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24. TRANSACOES ENTRE PARTES RELACIONADAS

Sao consideradas entidades relacionadas da Via Directa as empresas subsidiarias e associadas do Grupo Fosun e a Caixa Geral
de Depdsitos e os respetivos orgaos de gestao (Nota 18).

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as demonstracdes financeiras da Via Directa incluem os seguintes saldos e transagdes com
entidades relacionas (saldos devedores/(credores)):

(valores em euros)

VIA DIRECTA COMPANHIA DE SEGUROS, SA
MAPA DAS RELACOES INTRAGRUPO 2018 E 2017

Caixa Geral de
Depésitos, SA
2017

Caixa Leasing
Factoring -Ific
2018 2017

Caixagest

2018 2018 2017

ATIVO

Depdsito a ordem moeda nacional

2.270.340 2.178.795 - - - R

Depdsito a ordem moeda estrangeira

5.698 20.801 - - - -

Investimentos em filiais, associadas e empreend.

conjuntos - - - - - -

Provisdes Técnicas RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC

Provisdes para sinistros RC

Devedores Diversos

Devedores Diversos p/ oper. Resseguro

Devedores Diversos

PASSIVO

Provisdes Técnicas SD

Provisdes para sinistros SD

Resseguradores c/c - Empresas do Grupo

Depositos recebidos de resseguradores

Credores Diversos

Credores Diversos Outros

Passivos por Impostos

TOTAL

2.276.038 2.199.750 - - - -

CUSTOS

Custos ¢/ Pessoal

FSE

- 38.871

Rendas de Edificios

Outros custos p/ natureza

283 - - -

Custos com sinistros

Custos com sinistros SD

Variagao provisdes técnicas resseguro cedido

Custos com sinistros RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC (variagao) - - - R - R

Comissoes, juros e participacao nos resultados de resseguro -

Perdas de ativos e passivos financeiros

93.896 - - - -

PROVEITOS

Prémios seguro direto - Co-seguro

Prémios resseguro cedido

Ganhos de ativos e passivos financeiros

1,048 - - - -

TOTAL

(132.003) (70) (138) - (17.818)
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(valores em euros)

VIA DIRECTA COMPANHIA DE SEGUROS, SA
MAPA DAS RELACOES INTRAGRUPO 2018 E 2017

Fidelidade Assistance, SA

2018

2017

EAPS, SA
2018

2017

Fidelidade - C* Seguros SA
2018 2017

ATIVO

Depdsito a ordem moeda nacional

Depdsito a ordem moeda estrangeira

Investimentos em filiais, associadas e empreend. conjuntos

Provisdes Técnicas RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC

(10) (12)

Provisdes para sinistros RC

1.876.720 611.531

Devedores Diversos

Devedores Diversos p/ oper. Resseguro

- 31.617

Devedores Diversos

1.315.008

- 13

PASSIVO

Provisdes Técnicas SD

Provisdes para sinistros SD

Resseguradores c/c - Empresas do Grupo

1.081.339

90.095 -

Depositos recebidos de resseguradores

Credores Diversos

Credores Diversos Outros

16.738 42.540

Passivos por Impostos

TOTAL

(1.081.339)

1.315.008

1.769.887 600.609

CUSTOS

Custos ¢/ Pessoal

3.980

7.681

257.348 236.142

FSE

989

959

Rendas de Edificios

284.369 271.596

Outros custos p/ natureza

Custos com sinistros

Custos com sinistros SD

Variagao provisdes técnicas resseguro cedido

Custos com sinistros RC

(1.592.382) (554.177)

Provisdo para prémios nao adquiridos RC (variagao)

2.187.716

(2 12

Comissoes, juros e participacao nos resultados de resseguro

(202.566)

(209.196)

Perdas de ativos e passivos financeiros

)
(51.371) (53.983)

PROVEITOS

Prémios seguro direto - Co-seguro

Prémios resseguro cedido

(5.044.324)

(2453.760)

(1.464.731) (1.682.591)

Ganhos de ativos e passivos financeiros

TOTAL

(4.841.757)

(4.432.280)

(4.969)

(8.640)

(362.693) (1.582.181)
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(valores em euros)

VIA DIRECTA COMPANHIA DE SEGUROS, SA
MAPA DAS RELACOES INTRAGRUPO 2018 E 2017 2018

Fundimo

2017

GEP - Gestao Perit
Autom, SA

2018

2017

Locarent

2018

2017

ATIVO

Depdsito a ordem moeda nacional

Depésito a ordem moeda estrangeira

Investimentos em filiais, associadas e empreend. conjuntos

Provisdes Técnicas RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC

Provisdes para sinistros RC

Devedores Diversos

Devedores Diversos p/ oper. Resseguro

Devedores Diversos

139.249

122.441

PASSIVO

Provisdes Técnicas SD

Provisdes para sinistros SD

Resseguradores c/c - Empresas do Grupo

138.030

392,111

Depésitos recebidos de resseguradores

Credores Diversos

Credores Diversos Outros

2.578

5.749

Passivos por Impostos

TOTAL

(269.670)

(2.578)

(5.749)

CUSTOS

Custos ¢/ Pessoal

FSE

29.289

Rendas de Edificios

Outros custos p/ natureza

Custos com sinistros

Custos com sinistros SD

2.978.752

2.135.614

Variagao provisdes técnicas resseguro cedido

Custos com sinistros RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC (variagao)

Comissoes, juros e participacao nos resultados de resseguro

Perdas de ativos e passivos financeiros

PROVEITOS

Prémios seguro direto - Co-seguro

Prémios resseguro cedido

Ganhos de ativos e passivos financeiros

TOTAL

(152)

(2.978.752)

(2.135.614)

(29.289)

(30.665)
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(valores em

euros)

Multicare - Seguros

VIA DIRECTA COMPANHIA DE SEGUROS, SA Saude, SA

MAPA DAS RELAGOES INTRAGRUPO 2018 E 2017 2018

2017

2018

Xsource, ACE

2017

Fidelidade Macau

2018

2017

ATIVO

Depdsito a ordem moeda nacional -

Depésito a ordem moeda estrangeira -

Investimentos em filiais, associadas e empreend. conjuntos -

Provisdes Técnicas RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC 39.993

43.078

Provisdes para sinistros RC 112.851

87.186

Devedores Diversos

Devedores Diversos p/ oper. Resseguro 224

1.865

Devedores Diversos 262

6.415

PASSIVO

Provisdes Técnicas SD

Provisdes para sinistros SD 10.278

1919

Resseguradores c/c - Empresas do Grupo 13.949

Depésitos recebidos de resseguradores 152.845

130.265

Credores Diversos

Credores Diversos Outros -

(39)

(39)

Passivos por Impostos R

TOTAL (23.742)

6.361

39

39

CUSTOS

Custos ¢/ Pessoal -

FSE -

Rendas de Edificios -

Outros custos p/ natureza -

Custos com sinistros

Custos com sinistros SD 29.826

7.653

Variagao provisdes técnicas resseguro cedido

Custos com sinistros RC (393.973)

(312.065)

Provisdo para prémios nao adquiridos RC (variagao) 3.085

(3.990)

Comissoes, juros e participacao nos resultados de resseguro (126.255)

Perdas de ativos e passivos financeiros -

PROVEITOS

Prémios seguro direto - Co-seguro 26.502

12.149

Prémios resseguro cedido (579.473)

(519.744)

Ganhos de ativos e passivos financeiros -

TOTAL (65.653)

(59.921)

109



RELATORIO E CONTAS 2018 ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

(continuagao) (valores em euros)
VIA DIRECTA COMI_’ANHIA DE SEGUROS, SA Cares - Assisténcia e Fidelidade -
MAPA DAS RELACOES INTRAGRUPO Longrun Reparagdo SA Car Service, SA TOTAL
2018 E 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
ATIVO
Depdsito a ordem moeda nacional - - - - - - 2.270.340 2.178.795
Depésito a ordem moeda estrangeira - - - - - - 5.698 20.801
Investimentos em filiais, associadas
e empreend. conjuntos - - - - - - 1.118 1.118
Provisdes Técnicas RC
Provisao para prémios nao adquiridos RC - - - - - - 39.983 43.066
Provisdes para sinistros RC - - - - - - 1.989.571 698.717
Devedores Diversos
Devedores Diversos p/ oper. Resseguro - - - - - - 224 1.348.490
Devedores Diversos - - 4.285 - - - 143.796 129.024
PASSIVO
Provisdes Técnicas SD
Provisdes para sinistros SD - - - - 115.044 190.863 263.352 584.893
Resseguradores c/c - Empresas do Grupo - - - - - - 1.185.382 -
Depésitos recebidos de resseguradores - - - - - - 152.845 130.265
Credores Diversos
Credores Diversos Outros - - - 981 - - 19.277 49.230
Passivos por Impostos 166.413 10.585 - - - - 166.413 10.585
TOTAL (166.413) (10.585) 4.285 (981) (115.044) (190.863) 2.663.460 3.645.039
CUSTOS
Custos ¢/ Pessoal - - - - - - 261.328 243.823
FSE - - - - - - 30.349 70.633
Rendas de Edificios - - - - - - 284.369 271.748
QOutros custos p/ natureza - - - - - - 4.500 18.101
Custos com sinistros
Custos com sinistros SD - - 217.455 173.216 2.220.349 1.981.197 5.446.382 4.297.680

Variacao provisdes técnicas
resseguro cedido

Custos com sinistros RC - - - - - - (1.986.355) (866.242)
Provisao para prémios
nao adquiridos RC (variagdo) - - - - - - 3.083 2.183.738
Comissoes, juros e participacao
nos resultados de resseguro - - - - - - (380.192) (402.450)
Perdas de ativos e passivos financeiros - - - - - - 357 93.896
PROVEITOS
Prémios seguro direto - Co-seguro - - - - - - 26.502 12.149
Prémios resseguro cedido - - - - - - (7.088.527) (4.656.095)
Ganhos de ativos e passivos financeiros - - - - - - 8.117 1.048
TOTAL - - (217.455) (173.216) (2.220.349) (1.981.197) (10.717.728) (10.553.825)
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25. ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de acréscimos e diferimentos do ativo apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Custos diferidos
- Seguros 140.895 148.110
- Outros 26.599 60.957
167.494 209.067

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de acréscimos e diferimentos do passivo apresenta a seguinte composicdo:

(valores em euros)

31-12-2018 31-12-2017
Provisdo para férias e subsidio de férias 326.629 315.383
Prémios a pagar a colaboradores 243.942 181.524
Prémio de Permanéncia 19.753 24.428
Outros 478.950 368.282

1.069.274 889.617
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26. GESTAO DE CAPITAL

A 1 de janeiro de 2016 entrou em vigor o novo regime de solvéncia (Solvéncia Il), aprovado pela Diretiva n.° 2009/138/CE do
Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de novembro, que foi transposta para o direito interno pela Lei n.° 147/2015, de 9 de
setembro.

O regime de Solvéncia Il encontra-se estruturado em trés pilares:
Pilar | - Requisitos quantitativos

O regime de Solvéncia Il define, por um lado, os critérios para determinar os fundos proprios elegiveis através da avaliacdo
econdmica do ativo e do passivo e, por outro, dois niveis de requisitos de capital: o Requisito de Capital de Solvéncia (SCR) e o
Requisito de Capital Minimo (MCR).

O SCR é calculado tendo em conta todos os riscos a que as empresas de seguros podem estar expostas, designadamente aos
riscos de mercado, de crédito, especificos de seguros e operacionais. O SCR pretende garantir a existéncia de fundos elegiveis
em montante suficiente, para absorver perdas significativas decorrentes dos riscos a que as empresas de seguros podem estar
expostas.

O MCR estabelece o nivel minimo de fundos proprios que deve ser sempre preservado, sob pena de colocarem risco o cumprimento
das responsabilidades das empresas de seguros.

Caso se verifique que o SCR ou 0 MCR deixou de ser cumprido, ou que existe o risco de incumprimento nos trés meses subsequentes,
mesmo que circunstancial ou temporario, a ASF deve ser informada de imediato. No caso de incumprimento do SCR, deve
ser submetido a esta Autoridade um plano de recuperacao no prazo de dois meses e tomadas as medidas necessarias para
assegurar, no prazo de seis meses, o restabelecimento de um nivel de fundos proprios elegiveis que dé cobertura ao SCR ou a
reducdo do perfil de risco.

No caso de incumprimento do MCR, ou da verificacdo do risco de incumprimento, deve ser remetido a ASF, no prazo de um més,
um plano de financiamento a curto prazo com vista a evitar o incumprimento ou ao restabelecimento dos fundos préprios de
base elegiveis, pelo menos para o nivel do MCR, ou a reducao do perfil de risco.

Pilar Il - Requisitos qualitativos e supervisido

Neste pilar, sdo estabelecidos requisitos qualitativos relacionados com a existéncia e manutencao de sistemas de governacao
eficazes, incluindo adequados sistemas de gestao de riscos, de controlo interno e sistemas que garantam a idoneidade e qualificacdo
das pessoas que dirigem efetivamente as empresas de seguros, as fiscalizam ou sdo responsaveis por funcdes-chave (gestao
de risco, auditoria interna, compliance e atuarial).

Um dos principais requisitos deste pilar € a realizacao, pelo menos anual, da autoavaliacao do risco e da solvéncia (ORSA). Através
deste exercicio, deve ser efetuada uma avaliacdo prospetiva sobre a suficiéncia do capital disponivel para atingir os objetivos de
negocio tendo em conta o perfil de risco das empresas de seguros e uma andlise de solvéncia perante cenarios de stresse. O
relatorio resultante desse exercicio deve ser remetido para a ASF.

Pilar Il - Reporte prudencial e divulgacoes publicas

No Pilar Ill estao previstas obrigacdes de divulgacao de informacao publica e ao Supervisor.

Neste contexto, os objetivos de gestao de capital na Via Directa obedecem aos seguintes principios gerais:

- Cumprir com os requisitos legais a que a Via Directa esta obrigada;
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- Gerar uma rentabilidade adequada, criar valor ao acionista e proporcionar-lhe a remuneracao dos capitais aplicados;

- Sustentar o desenvolvimento das operagdes que a Via Directa esta legalmente autorizada a praticar, mantendo uma sélida estrutura
de capitais, capaz de responder ao crescimento da atividade e aos riscos dela decorrente.

Para atingir os objetivos descritos, a Via Directa definiu um conjunto de politicas e processos.

Por um lado, implementou um sistema de gestao de risco que é parte integrante das atividades diarias da Companhia, sendo
aplicada uma abordagem integrada de modo a assegurar que os seus objetivos estratégicos (interesses dos clientes, solidez
financeira e eficiéncia dos processos) sejam mantidos. Esta abordagem integrada assegura também a criacdo de valor através
da identificacdo do adequado equilibrio entre risco e retorno, garantindo, simultaneamente, as obrigagdes da Companhia para
com os seus stakeholders.

A gestao de risco suporta a Companhia na identificacdo, avaliacdo, gestao e monitorizacao dos riscos, permitindo a adocao de
acoes adequadas e imediatas em caso de alteracdes materiais no seu perfil de risco.

Neste sentido, a Companhia, para tracar o seu perfil de risco, identifica os diversos riscos a que estd exposta, procedendo,
de seguida a sua avaliacdo. A avaliacdo dos riscos tem por base a férmula-padrao usada no célculo do requisito de capital de
solvéncia. Para outros riscos, ndo incluidos naquela férmula, a Companhia opta por utilizar uma analise qualitativa de forma a
classificar o impacto previsivel nas suas necessidades de capital.

Por outro lado, a realizagao do exercicio ORSA permite relacionar, numa visao prospetiva, risco, capital e retorno, no contexto da
estratégia de negdcio estabelecida pela Companhia.

O exercicio ORSA, coincidente com o horizonte temporal do planeamento estratégico da Companhia (nunca inferior a 3 anos),
assume um papel fundamental na Gestao da Capital da Companhia, suportando as suas principais atividades, designadamente:

« Avaliacdo, juntamente com a gestao de riscos, da estrutura de apetite de risco face a estratégia de negocio e de gestao do capital;

- Contribuir para o inicio do processo de planeamento estratégico, através da realizacdo de uma avaliacdo da adequacao de capital
no periodo mais recente;

- Monitorizacdo da adequacao do capital de acordo com os requisitos de capital regulamentar e as necessidades internas de capital.

Tendo em conta os resultados obtidos no ORSA, e caso os requisitos de capital se afastem do definido, quer em termos
regulamentares, quer em termos de outros limites definidos internamente, sdo detalhadas a¢des corretivas a implementar, de
forma a repor o nivel de capital adequado/ pretendido.

Por fim, as obrigacées de informagdo ao publico, nomeadamente, a obrigacao de divulgacao anual do "Relatoério sobre a solvéncia
e a situacdo financeira”, que permite dispor de informacdo detalhada sobre a Companhia, relacionada com as atividades e
desempenho, sistema de governacao, perfil de risco, avaliacdo para efeitos de solvéncia e gestdo de capital.

Dado o desfasamento temporal existente entre a divulgacao destas demonstracdes financeiras e a informacao prudencial incluida
no "Relatério sobre a solvéncia e situagao financeira”, importa referir que a Companhia cumpre, de forma confortavel, os requisitos
de capital considerando os dados preliminares reportados a ASF trimestralmente e a informacao disponivel nesta data.

Para dar resposta ao cumprimento das politicas e processos, a Companhia implementou um adequado sistema de governacao
envolvendo, entre outros aspetos, diversos ¢rgaos da Fidelidade que desempenham fungdes chave transversais ao Grupo em
matéria de gestdo de riscos e controlo interno: Direcdo de Gestao de Risco, Direcdo de Compliance, Direcao de Auditoria,
Comité de Risco, Comité de Aceitacao e Acompanhamento da Politica de Subscricdo, Comité de Produtos, e Comité de Gestao
de Ativos e Passivos.
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27. ADOCAQO DE NORMAS (NOVAS OU REVISTAS) EMITIDAS PELO "INTERNATIONAL
ACCOUNTING STANDARDS BOARD" (IASB) E INTERPRETACOES EMITIDAS
PELO "INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING INTERPRETATION
COMMITEE" (IFRIC), CONFORME ADOTADAS PELA UNIAO EUROPEIA

1. Normas Adotadas (Novas ou Revistas)

No decorrer do exercicio de 2018 a Companhia adotou na preparacdo das suas demonstracoes financeiras as normas e interpretacdes
emitidas pelo IASB e pelo IFRIC, respetivamente, desde que endossadas pela Unido Europeia, com aplicacdo em exercicios
econémicos iniciados em ou apods 1 de janeiro de 2018. As alteracdes com relevancia para a Companhia foram as seguintes:

Aplicavel nos

Data de Regulamento exercicios iniciados

Norma / Interpretagio emissdo daU.E. em ou apds
IFRS 15 - Rédito de Contratos com Clientes 28-05-2014 2016/1905 01-01-2018
IFRS 15 - Rédito de Contratos com Clientes (Emenda) 11-09-2015 2016/1905 01-01-2018
IFRS 4 - Contratos de Seguros (Aplicacdo da IFRS 9 Instrumentos Financeiros com a IFRS 4) 12-09-2016 2017/1988 01-01-2018
IAS 28 - Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos

(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2014-2016) 08-12-2016 2018/182 01-01-2018
IFRS 2 - Classificagdo e Mensuracdo de Transagdes de Pagamentos baseados em Agdes (Emenda) 20-06-2016 2018/289 01-01-2018
IAS 40 - Transferéncia de Propriedades de Investimento (Emenda) 08-12-2016 2018/400 01-01-2018
IFRIC 22 - Transagdes em moeda estrangeira e adiantamento da consideracao 08-12-2016 2018/519 01-01-2018

2. Normas, Interpretacées, Emendas e Revisdes que Irdo Entrar em Vigor em Exercicios Futuros

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisdes, com aplicacdo obrigatéria em exercicios econémicos futuros, foram,
até a data de aprovacao destas demonstracdes financeiras, adotadas (endorsed) pela Unido Europeia:

Aplicavel nos

Data de Regulamento exercicios iniciados
Norma / Interpretagio emissdo daU.E. em ou apds
IFRS 16 - Locagdes 13-01-2016 2017/1986 01-01-2019
IFRS 9 - Instrumentos Financeiros 24-07-2014 2016/2067 01-01-2022
IFRS 9 - Pagamentos Antecipados com Compensacdo Negativa (Emenda) 12-10-2017 2018/498 01-01-2022
IFRIC 23 - Incerteza sobre diferentes tratamentos do Imposto sobre o Rendimento 07-06-2017 2018/1595 01-01-2019
IAS 28 - Investimento de Longo-prazo em Associadas e Empreendimentos Conjuntos (Emenda) 12-10-2017 01-01-2022

114



RELATORIO E CONTAS 2018 ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS

No sentido de se garantir a consisténcia no setor segurador entre a aplicacdo da IFRS 9 - instrumentos financeiros e a nova
norma dos contratos de seguros (IFRS 17), o IASB emitiu uma emenda a IFRS 4 com efeitos a 1 de janeiro de 2018 que veio
permitir as empresas de seguros diferir a aplicacdo da IFRS 9 para os periodos apés 1 de janeiro de 2022, alinhando assim a data
de eficacia da IFRS 9 e da IFRS 17.

Os passivos da Via Directa relacionados com a atividade seguradora sao superiores a 90 por cento do total dos seus passivos,
considerando-se assim que a atividade da Companhia é predominantemente relacionada com seguros tal como definido nos
termos da emenda a IFRS 4. Neste enquadramento e tendo em consideracao as comunicag¢des da ASF, a Via Directa cumpre
com os requisitos impostos pela referida emenda e opta por diferir a aplicacdo da IFRS 9 para os periodos posteriores a 1 de
janeiro de 2022.

A companhia encontra-se a desenvolver os modelos de negdcio e a apurar os impactos da aplicacao da IFRS 9.

AIFRS 16 - "Locagdes” - altera e redefine os principios para o reconhecimento, mensuracao, apresentacao e divulgacao de locacdes
e exige que os locatarios prestem contas de acordo com um modelo similar a contabilizacdo de locacdes financeiras de acordo
com a IAS 17. Este normativo é de aplicacao obrigatdria para exercicios econdémicos iniciados em ou apds 1 de janeiro de 2019.

Anormaprevé duasisencdes de reconhecimento paralocatarios - locagdes de ativos de “valor baixo” (porexemplo, computadores
pessoais) e locacdes de curto prazo (ou seja, arrendamentos com um prazo de arrendamento de menor ou igual a 12 meses).

Na data de inicio de uma locacdo, o locatario reconhece um passivo pela obrigacao de efetuar pagamentos ao locatario e um ativo
que representa o direito de uso do ativo subjacente durante o prazo da locacao. Os arrendatarios serdo obrigados a reconhecer
separadamente os juros sobre o passivo de arrendamento e a depreciacdo sobre o ativo de direito de uso.

A Companhia prevé aplicar na transicdo a abordagem simplificada, ndo reexpressando a informacao comparativa. A Companhia
optara por aplicar a norma a contratos anteriormente identificados como arrendamentos de acordo com 0 IAS 17 e o IFRIC 4. A
Companhia nao aplicard a norma a contratos que nao tenham sido previamente identificados como contendo um arrendamento
aplicando 0 IAS 17 e o IFRIC 4.

A Companhia vai optar por utilizar as isencdes aplicaveis a norma sobre contratos de locagdo para os quais os termos
do arrendamento terminam dentro de 12 meses a partir da data da aplicacdo inicial (com excecdo das locacdes relativas a
arrendamento de imoveis), e contratos de arrendamento para os quais o ativo subjacente é de baixo valor. A Companhia possui
locacdes de determinados equipamentos de escritério (por exemplo, computadores pessoais) consideradas de baixo valor. A
Companhia elegeu ainda a opcao de separar as locagdes das componentes que nao sdo locagao (servico) e considerar apenas a
componente de locacdo na aplicacdo desta norma.

Durante o ano de 2018, a Companhia realizou uma avaliagao detalhada do impacto do IFRS 16.

No que respeita aos compromissos atuais com loca¢des operacionais, a Companhia estima reconhecer a 1 de Janeiro de 2019
0s seguinte montantes referentes a direitos de uso e a responsabilidades por locacdo:

(valores em euros)

Ativo
Direito de uso 961.152
961.152
Passivo
Pela obrigacao de pagamento 961.152

961.152
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3. Normas, Interpretacoes, Emendas e Revisées Ainda Nao Adotadas pela Unido Europeia

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisdes, com aplicacdo obrigatoria em exercicios econdmicos futuros, ndo

foram, até a data de aprovacao destas demonstracdes financeiras, adotadas (endorsed) pela Unido Europeia:

Aplicavel nos

Data de exercicios iniciados

Norma / Interpretacio emissio em ou apés
IFRS 17 - Contratos de Seguros 18-05-2017 01-01-2022
IAS 28 - Investimento de Longo-prazo em Associadas e Empreendimentos Conjuntos (Emenda) 12-10-2017 01-01-2019
IFRS 3 - Concentragdes de Actividades Empresariais. Interesse detido previamente numa operacdo conjunta

(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IFRS 11 - Acordos conjuntos. Interesse detido previamente numa operacao conjunta

(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IAS 12 - Imposto sobre o rendimento relativo a dividendos de instrumentos de capital.

(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IAS 23 - Custos de empréstimos elegiveis para capitalizagao

(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IAS 19 - Alteragao, Redugao ou Liquidagao do Plano (Emenda) 07-02-2018 01-01-2019
IFRS 3 - Concentragdes de Atividades Empresariais (Emenda) 22-10-2018 01-01-2020
IAS 1 - Definicao de material (Emenda) 31-10-2018 01-01-2020
IAS 8 - Definicdo de material (Emenda) 31-10-2018 01-01-2020

Estas normas nao foram ainda adotadas (endorsed) pela Unido Europeia e, como tal, ndo foram aplicadas pela Companhia no

exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

28. EVENTOS SUBSEQUENTES

Até a data de autorizacao para emissao destas demonstracdes financeiras, ndao foram identificados eventos subsequentes que

impliqguem ajustamentos ou divulgacdes adicionais.
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INVENTARIO DE PARTICIPAGOES E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(ANEXO 1)

N° de Identificacdo Fiscal: 504 011 944

(valores em euros)

Valor na Valor na
Demonstracdo Demonstragao
Montante % do Preco Valor da Posicao da Posicao
do Valor Valor Médiode  de Aquisicio  Financeira Financeira
Identificacdo dos Titulos Quantidade Nominal Nominal Aquisicao Total Unitario Total
1-FILIAIS, ASSOCIADAS, EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS E OUTRAS
EMPRESAS PARTICIPADAS E PARTICIPANTES
1.2 - Titulos estrangeiros
1.2.1 - Partes de capital em filiais
FIDELIDADE MACAU - COMPANHIA DE SEGUROS, MOP 10 112 1.118 112 1.118
sub-total 10 1.118 1.118
TOTAL 10 1.118 1.118
2 - OUTROS
2.1 - Titulos nacionais
2.1.1 - Intrumentos de capital e unidades de participagio
2.1.1.1 - Acgdes
CTT, PL 66.000 9 583.292 3 194.040
REN, PL 119.889 3 301.972 2 291.810
sub-total 185.889 885.264 485.850
2.1.1.3 - Unidades de participa¢io em fundos de investimento
FUNDO DE COMPENSACAO DE TRABALHO 2.542 1 2.650 1 2.665
FCR CAPITAL CRIATIVO, FIM 15 50.000 750.000 50.000 750.000
sub-total 2.557 752.650 752.665
sub-total 188.446 1.637.913 1.238.515
2.1.2 - Titulos de divida
2.1.2.1 - De divida publica
PGB, 2.875%, 15/10/2025, GOVT 10.990.000 103 11.298.898 112 12.296.986
PGB, 3.85%, 15/04/2021, GOVT 5.000.000 109 5.430.400 112 5.599.723
PGB, 4.8%, 15/06/2020, GOVT 8.400.000 110 9.273.080 110 9.248.483
PGB, 4.95%, 25/10/2023, GOVT 2.650.000 11 2.936.318 122 3.239.032
PGB, 5.65%, 15/02/2024, GOVT 2.000.000 121 2.417.600 130 2.603.819
sub-total 29.040.000 31.356.295 32.988.043
sub-total 29.040.000 31.356.295 32.988.043
total 188.446 29.040.000 32.994.209 34.226.558
2.2 - Titulos estrangeiros
2.2.1 - Instrumentos de capital e unidades de participacao
2.2.1.1- Acgdes
AKZO NOBEL, NA 1.455 45 65.092 70 102.374
ALLIANZ, GY 566 90 51.076 176 99.435
DANONE, FP 3.733 50 186.192 61 229.393
ENISPA, IM 7.247 18 131.737 14 99.530
LVMH, FP 783 122 95.309 258 202.171
PANDORA, DC, DKK 31.024 50 1.547.408 36 1.101.397
SANOFI-SYNTHELABO, FP 2.199 71 157.191 76 166.376
SAP, GY 2.027 61 123.216 87 176.775
SOCIETE GENERALE, FP 23.557 39 928.632 28 655.356
TELEFONICA, SM 11.112 16 175.538 7 81.551
TOTAL FINA, FP 4.515 44 197.689 46 208.503
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INVENTARIO DE PARTICIPAGOES E INSTRUMENTOS FINANCEIROS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (ANEXO 1)

(continuagao) (valores em euros)
Valor na Valor na

Demonstracdo Demonstragao

Montante % do Preco Valor da Posicao da Posicao

do Valor Valor Médio de de Aquisicdo  Financeira Financeira

Identificacdo dos Titulos Quantidade Nominal Nominal Aquisicao Total Unitario Total

UNILEVER, NA 2.654 29 77.994 47 125.800
VOLKSWAGEN PFD, GY 571 172 98.258 139 79.358
BANCO BPM SPA, IM 352.482 3 897.780 2 693.614
AIR LIQUIDE, FP, BONUS 537 84 44.937 108 58.050
sub-total 444.462 4.778.049 4.079.683
sub-total 444.462 4.778.049 4.079.683

2.2.2 - Titulos de divida
2.2.2.1 - De divida publica

BTPS, 3.75%, 01/09/2024, GOVT 700.000 7 817.670 110 772.038
CCTS, FRN, 15/10/2024, GOVT 4.950.000 101 4.995.305 95 4.697.261
SPGB, 4.4%, 31/10/2023, GOVT 1.600.000 122 1.957.056 120 1.916.421
BTPS, 0.05%, 15/04/2021, GOVT 1.900.000 97 1.843.209 99 1.872.138
BTPS, 0.95%, 01/03/2023, GOVT 2.000.000 94 1.882.920 98 1.957.011
BTPS, 2.45%, 01/10/2023, GOVT 2.000.000 98 1.956.680 104 2.071.530
SPGB, 5.4%, 31/01/2023, GOVT 1.625.000 121 1.969.110 126 2.048.741
sub-total 15.421.950 15.335.140
2.2.2.2 - De outros emissores publicos
BASQUE GOV'T, 4.15%, 28/10/2019, GOVT 250.000 100 249.383 104 260.644
sub-total 249.383 260.644
2.2.2.3 - De outros emissores
GAZPROM, 3.6%, 26/02/2021, CORP 900.000 97 869.625 108 968.938
NUSTAR LOGISTICS LP, 6.75%, 01/02/2021, CORP, USD 650.000 94 612.915 90 585.724
THREE GORGES FNCE I, 1.3%, 21/06/2024, CORP 700.000 102 713.230 99 694.067
TRICERATOPS CAPITAL, 0.817%, 25/01/2021, CORP 550.000 100 550.000 100 549.489
JAGUAR LAND ROVER, 2,2%, 15/01/2024, CORP 500.000 102 511.000 84 422.187
HANESBRAND LUX, 3.5%, 15/06/2024, CORP, CALL 600.000 107 640.200 101 605.051
INTRUM AB, 2.75%, 15/07/2022, CORP, CALL 700.000 97 681.625 93 651.878
TEVA NETHER, 0.375%, 25/07/2020, CORP 555.000 97 537.795 97 539.706
PHILIP MORRIS, 2.875%, 03/03/2026, CORP 600.000 114 684.000 m 665.326
LHMC FINCO, 6.25%, 20/12/2023, CORP, CALL 500.000 103 516.500 101 506.958
RADISSON HOTEL, 6.875%, 15/07/2023, CORP, CALL 600.000 108 650.100 110 658.182
PROMONTORIA HOLDING, 6.75%, 15/08/2023, CORP, CALL 600.000 102 609.260 99 593.814
BWAY, 4.75%, 15/04/2024, CORP, CALL 630.000 101 635.040 100 630.231
HIPERCOR, 3.875%, 19/01/2022, CORP 400.000 104 416.800 108 430.817
WP CAREY, 2%, 20/01/2023, CORP, CALL 800.000 102 819.240 104 829.483
sub-total 9.285.000 9.447.330 9.331.851
sub-total 24.310.000 25.118.663 24.927.635
total 444.462 24.310.000 29.896.712 29.007.318
TOTAL 632.908 53.350.000 62.890.921 63.233.876

3 - TOTAL GERAL 632.918 53.350.000 62.892.039 63.234.994
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INTRODUGCAO

A Via Directa - Companhia de Seguros, S.A., (doravante “Sociedade”, "Companhia” ou "Via Directa”) elabora o seu Relatério do
GovernodaSociedade deformaclaraetransparente aluzdas normasemvigor, observando as melhores praticas e recomendagdes
aplicaveis, de modo a tornar publicos os principios e normativos regulatérios no ambito do Governo da Sociedade.

O presente Relatério do Governo da Sociedade respeitante ao exercicio de 2018 foi elaborado em cumprimento do estabelecido

no artigo 70°, n® 2, alinea b) do Cédigo das Sociedades Comerciais e no ponto iv), alinea a) do n°1 do artigo 32° da Norma
Regulamentar N.° 8/2016 - R, de 16 de Agosto.
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INFORMAGAO SOBRE ESTRUTURA ACIONISTA, ORGANIZAGAO E GOVERNO DA SOCIEDADE

A. ESTRUTURA ACIONISTA

l. Estrutura de capital

1. Estrutura de capital
O capital social da Via Directa, no montante de 23.000.000,00 euros, é representado por 4.600.000 a¢des nominativas, com o
valor nominal de 5 euros cada, integralmente subscritas e realizadas. Todas as acdes conferem direitos idénticos e sao fungiveis

entre si.

De acordo com os seus estatutos, a Via Directa, para além das ac¢des ordinarias, pode emitir agdes preferenciais sem voto, nos
termos do artigo 341° do Cédigo da Sociedades Comerciais. No entanto, a Via Directa apenas emitiu agdes ordinarias.

2. Restricoes a transmissibilidade das acées
As acdes representativas do capital social da Via Directa sdo livremente transmissiveis.

3. Numero de acdes proprias, percentagem de capital social correspondente e percentagem de direitos de voto a que
corresponderiam as acoes proprias

Em 31 de dezembro de 2018, a Via Directa ndo detinha quaisquer agdes préprias.
4. Regime a que se encontre sujeita a renovacio ou revogacio de medidas defensivas, em particular aquelas que prevejam a
limitacdo do nimero de votos suscetiveis de deten¢do ou de exercicio por um unico acionista de forma individual ou em

concertacdo com outros acionistas

Os estatutos da Sociedade ndo contemplam limitagdes ao niumero de votos suscetiveis de deten¢do ou exercicio por um Unico
acionista de forma individual ou concertada.

5. Acordos parassociais que sejam do conhecimento da sociedade e possam conduzir a restricdes em matéria de transmissao
de valores mobiliarios ou de direitos de voto

Nao existem acordos parassociais que possam conduzir a restricdes em matéria de transmissao de valores mobiliarios ou de
direitos de votos da Via Directa.

Il. Participacoes Sociais detidas

6. Identificacdo das pessoas singulares ou coletivas que sdo titulares de participacdes qualificadas, com indicacdo da
percentagem de capital e de votos imputavel e da fonte e causas de imputacdo

As participacdes qualificadas no capital social da sociedade a 31 de dezembro de 2018, com indicacao da percentagem de capital
e de votos imputavel e da fonte e causas de imputacdo, encontram-se espelhadas no Quadro seguinte:

% do Capital % dos Direitos Fonte e Causas de
Acionista N° de Acées Social de Voto Imputacdo

Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. 4.600.000 100% 100% Aquisicao
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7. Indicacdo sobre o numero de acdes e obrigacées detidas por membros dos 6rgios de administracio e de fiscalizagao

Em 31 de dezembro de 2018, os membros dos érgaos de administracdo e de fiscalizacdo da Sociedade nao detinham a¢des da
Sociedade.

B. ORGAQOS SOCIAIS E COMISSOES

I. Assembleia Geral
a) Composicao da Mesa da Assembleia Geral

8. Identificacdo e cargo dos membros da mesa da assembleia geral e respetivo mandato

A Mesa da Assembleia Geral, para o triénio 2018/2020, é constituida por:

Cargo Nome
Presidente Maria Isabel Toucedo Lage
Secretario Carla Cristina Curto Coelho

b) Exercicio do direito de voto

9. Eventuais restricoes em matéria de direito de voto, tais como limitacdes ao exercicio do voto dependente da titularidade
de um numero ou percentagem de acdes, prazos impostos para o exercicio do direito de voto ou sistemas de destaque de
direitos de contetido patrimonial

Nos termos do artigo 7° dos Estatutos da Sociedade, a cada 100 (cem) agdes corresponde um voto, ndo sendo consideradas,
para efeitos de participacdo em Assembleia Geral, as transmissdes de agdes efetuadas durante os 15 dias que precedam a
reunido de cada assembleia.

Os acionistas sem direito de voto que exercam cargos na Assembleia Geral ou no érgao de administracdo podem, porém, discutir,
fazer propostas e intervir em nos trabalhos da assembleia. Os acionistas sem direito de voto e que ndo exercam cargos na
Assembleia Geral ou no érgao de administracao, ndo podem assistir as Assembleias Gerais, mas podem nelas fazer-se representar,
nos termos previstos no Cédigo das Sociedades Comerciais.

Nao é permitido o voto por correspondéncia.

10. Indicacdo da percentagem maxima dos direitos de voto que podem ser exercidos por um Unico acionista ou por acionistas
que com aquele se encontrem em alguma das relagées do n.° 1 do artigo 20.° do Cédigo de Valores Mobiliarios

Os Estatutos ndo contemplam qualquer percentagem méaxima de direitos de votos que podem ser exercidos por um Unico acionista
ou por acionista que com aquele se encontre em alguma das relagdes do n.° 1 do artigo 20.° do Cédigo de Valores Mobiliarios.
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11. Identificacdo das deliberacdes acionistas que, por imposicdo estatutaria, s6 podem ser tomadas com maioria qualificada,
para além das legalmente previstas, e indicacdo dessas maiorias

Os Estatutos ndo contemplam quaisquer deliberacdes acionistas que s6 possam ser tomadas maiorias qualificadas.

Il. Administracao

Conselho de Administraciao

a) Composicao

12. Identificacdo do modelo de governo adotado

A Via Directa adota uma estrutura de governo societario de natureza monista com um Conselho de Administracao que inclui
uma Comissao Executiva sendo a fiscalizacao efetuada por um Conselho Fiscal e uma SROC.

13. Regras estatutarias sobre nomeacao e substituicio dos membros do Conselho de Administracdao
Os membros do Conselho de Administracao sao eleitos pela Assembleia Geral. O presidente do Conselho de Administracao é
escolhido pelo proprio Conselho de Administracao, salvo quando seja designado pela Assembleia Geral de acionistas que eleja

o Conselho de Administracao.

As vagas ou impedimentos que ocorram no Conselho de Administracao sdao preenchidas por cooptagdo até que a primeira
Assembleia Geral sobre elas proveja definitivamente.

14. Composicdo do Conselho de Administracdo, com indicacdo do niimero estatutario minimo e maximo de membros, duracido
estatutaria do mandato, nimero de membros efetivos, data da designa¢io e duracido do mandato de cada membro

Nos termos dos Estatutos da Sociedade, o Conselho de Administragdo é composto por um minimo de trés e um maximo de
nove membros, eleitos para mandatos de trés anos, renovaveis.

A 31 de dezembro de 2018, o Conselho de Administracao é constituido por trés membros, designados para exercer fungdes no
triénio 2018/2020, dos quais um é membro nao executivo e dois sdo executivos, situacao que se espelha no Quadro seguinte:

Data de

Nomeagio no Duragio do
Conselho de Administragio (CA) Cargo Mandato Mandato Observagdes
Francisco Xavier da Conceicdo Cordeiro Presidente 28.03.2018 2018/2020 Executivo
Miguel Anténio Vilarinho Vogal 28-03-2018 2018/2020 Executivo
Paulo Francisco Baido Figueiredo Vogal 28-03-2018 2018/2020 N&o Executivo

Em 04 de setembro de 2018, o Conselho de Administragao nomeou, de entre os seus membros, uma Comissdo Executiva, nos
termos previstos no artigo 407° n.°s 3 e 4 do Cddigo das Sociedades Comerciais e no artigo 13° dos Estatutos da Sociedade,
composta por dois membros. A Comissao Executiva desempenha as funcdes de gestao corrente da Companhia que o Conselho
de Administracdo nao tenha reservado para si.
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A Comissdo Executiva tem, em 31 de dezembro de 2018, a seguinte composicao:

Data de

Nomeacao no Duragdo do
Comissao Executiva (CE) Cargo Mandato Mandato
Miguel Antoénio Vilarinho Presidente 04-09-2018 2018/2020
Francisco Xavier da Conceicdo Cordeiro Vogal 04-09-2018 2018/2020

15. Organogramarelativo a reparticio de competéncias entre os varios 6rgaos sociais, incluindo informacao sobre delegacoes
de competéncias

O Quadro seguinte representa a estrutura de Governo Societario da Via Directa durante o exercicio de 2018:

ASSEMBLEIA
GERAL

COMISSAO DE CONSELHO
REMUNERAGOES FISCAL

CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO

SECRETARIO
DA SOCIEDADE

COMISSAO

EXECUTIVA

Conselho de Administraciao

O Conselho de Administragao, enquanto érgao de governo da Companhia, tem, nos termos do artigo 17° dos Estatutos da Sociedade,
os mais amplos poderes de gestao, de representacdo da sociedade em juizo e fora dele, ativa e passivamente, praticando todos
os atos tendentes a realizagdo do objeto social, competindo-lhe, em especial:

a) Estabelecer, manter, transferir ou encerrar escritérios, sucursais ou quaisquer outras formas de representagdo social;

b) Adquirir, alienar e obrigar por qualquer forma agdes, partes sociais, obrigagdes ou outros titulos de natureza igual ou semelhante,
bem como titulos da divida publica;

¢) Adquirir e alienar quaisquer outros bens méveis, assim como obriga-los por qualquer forma;

d) Adquirir bens iméveis, bem como aliena-los e obriga-los por quaisquer atos ou contratos, ainda que de constituicdo de garantias
reais;

e) Confessar, desistir ou transigir em quaisquer agdes e pleitos jurisdicionais, bem como estabelecer conven¢des de arbitragem;
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f) Constituir mandatarios nos termos da lej;

g) Desempenhar as demais funcdes previstas nos Estatutos ou na lei.

O Conselho de Administragdo nao pode deliberar sem que esteja presente ou representada a maioria dos seus membros.
Comissao Executiva

Sem prejuizo da possibilidade de avocacao de poderes sobre qualquer matéria delegada na Comissao Executiva, o Conselho de

Administracdo, delegou nesta a gestdo corrente da Sociedade, com os limites definidos no n.° 4 do artigo 407.° do Cédigo das
Sociedades Comerciais.

lll. Fiscalizacao
Conselho Fiscal e Revisor Oficial de Contas
a) Composicao

16. Identificacdo do érgao de fiscalizacdo (Conselho Fiscal, Comissdo de Auditoria ou Conselho Geral e de Supervisio)
correspondente ao modelo adotado

A fiscalizacdo da sociedade compete, nos termos do artigo 413° n.° 1, alinea a) do Cédigo das Sociedades Comerciais, a um
Conselho Fiscal e a uma Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, com as competéncias previstas na lei e cujo mandato em
curso corresponde ao periodo 2018/2020.

Os Estatutos da Sociedade remetem as competéncias do Conselho Fiscal para as previstas na lei.

17. Composicao do Conselho Fiscal, com indicagdo do cargo de cada membro, data de nomeacio e duragdo estatutaria do
mandato

O Conselho Fiscal é constituido por 3 membros efetivos e um suplente, com mandatos de trés anos, renovaveis, tendo a seguinte
composicdo em 31 de dezembro de 2018:

Data de

Nomeagao no Duragio do
Membros do Conselho Fiscal Cargo Mandato Mandato
José Anténio da Costa Figueiredo Presidente 28-03-2018 2018/2020
José Cardoso Lameiras Vogal 28-03-2018 2018/2020
Antonio José Pereira Cardoso Mota Vogal 28-03-2018 2018/2020
Isabel Gomes de Novais Paiva Suplente 28-03-2018 2018/2020

IV. Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
18. Identificacdo da sociedade de revisores oficiais de contas e do sécio revisor oficial de contas que o representa

A Sociedade de Revisores Oficiais de Contas é a Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A., representada por Ricardo Nuno
Lopes Pinto, ROC, n.° 1579, registada na CMVM sob o n.° 20161189.
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19. Indicagdao do nimero de anos em que a Sociedade de revisores oficiais de contas exerce fun¢des consecutivamente junto
da sociedade e ou grupo

A Sociedade de Revisores Oficiais de Contas foi designada em 15 de maio de 2014 para exercer funcdes até ao final do triénio
2012/2014, tendo sido reconduzido em 31.03.2015 para exercer fun¢des até ao final do triénio 2015/2017 e em 28.03.2018 para
exercer fungdes até ao final do triénio 2018/2020.

20. Descricdo de outros servicos prestados pela SROC a sociedade

Paraalém dos trabalhos de revisao legal de contas e auditoria, a Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. presta recorrentemente
0s seguintes servicos exigidos por lei:

- Certificacdo do Relatério Anual sobre a Solvéncia e Situacao Financeira no ambito da Norma Regulamentar N.° 2/2017-R, de
24 de Marco;

- Revisao do Relatério Anual sobre a Estrutura Organizacional e os Sistemas de Gestao de Riscos e de Controlo Interno nos
termos da Circular n.® 1/2017 da ASF.

Para além dos trabalhos acima referidos, a Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. ndo presta, de forma recorrente, outro
tipo de servicos a Sociedade ou a sociedades que com ela se encontrem em relacao de dominio.

Contudo, quando haja lugar a prestacao de outros servicos a Sociedade ou a sociedades que com ela se encontrem em relacao de

dominio, tal ocorrerd em estrita conformidade com os procedimentos legalmente definidos, designadamente na Lei 140/2015,
de 7 de setembro.

C. ORGANIZACAO INTERNA

l. Estatutos

21. Regras aplicaveis a alteracdo dos estatutos da sociedade

As alteragdes dos Estatutos da Via Directa regem-se pelo disposto na Lei em vigor.

Il. Comunicacao de irregularidades

22. Meios e politica de comunicacao de irregularidades ocorridas na sociedade

A Via Directa tem uma cultura de responsabilidade e de compliance, reconhecendo a importancia do adequado enquadramento
da comunicacido e processamento de irregularidades como instrumento de boa pratica societaria e implementa os meios
adequados de rececao, tratamento e arquivo das comunicagdes de irregularidades, alegadamente cometidas por membros dos

6rgaos sociais e por colaboradores da Sociedade ou das sociedades integradas no Grupo Fidelidade.

S3o consideradas comoirregularidades os atos e omissdes, dolosas ou negligentes, relacionados com a administragao, a organizacao
contabilistica e a fiscalizacado interna da Sociedade que, de forma grave, sejam suscetiveis nomeadamente de:

a) Violar a lei, os regulamentos e outros normativos em vigor;

b) Colocar em causa o patriménio dos clientes, dos acionistas e da Sociedade;
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c) Causar dano reputacional a Via Directa ou a sociedades integradas no Grupo Fidelidade.

Podem comunicar irregularidades, os colaboradores, mandatarios, comissarios ou quaisquer outras pessoas que prestem servicos
a titulo permanente ou ocasional na Companhia ou em qualquer entidade do Grupo, os acionistas e quaisquer outras pessoas.

lll. Controlo interno e gestao de riscos
23. Orgios ou comissdes responsaveis pela auditoria interna e ou pela implementacio de sistemas de controlo interno

O Regime Juridico do Acesso e Exercicio da Atividade Seguradora e Resseguradora (RJASR), aprovado pela Lei 147/2015, de 9 de
setembro, que transpde para ordem juridica interna a Diretiva Solvéncia ll, entrou em vigor em 1 de janeiro de 2016.

Neste contexto, a Companhiaimplementou um sistema global de gestao de riscos, de forma a responder aos requisitos ai previstos.

Aimplementacao deste sistema, para além do cumprimento dos normativos aplicaveis a atividade seguradora, é entendida como
uma oportunidade de melhoria dos processos de avaliacao e gestao de risco, contribuindo, assim, para a manutencao da solidez
e estabilidade do grupo segurador, onde a Via Directa se insere.

Assim, o sistema de gestao de risco é parte integrante das atividades diarias da Companhia, sendo aplicada uma abordagem integrada
de modo a assegurar que seus 0s objetivos estratégicos (interesses dos clientes, solidez financeira e eficiéncia dos processos)
sejam mantidos.

Por outro lado, a realizacdo do exercicio de autoavaliacao do risco e da solvéncia (ORSA) permite relacionar, numa visao prospetiva,
risco, capital e retorno, no contexto da estratégia de negdcio estabelecida pela Companhia.

Relativamente ao sistema de governacao a Companhia possui politicas, processos e procedimentos adequados a sua estratégia
de negdcio e as suas operagdes, garantindo uma gestao sa e prudente da sua atividade. Em termos de estrutura organizativa, a
gestao dos sistemas de gestao de riscos e de controlo interno é assegurada pelos seguintes 6rgaos da Fidelidade - Companhia
de Seguros, S.A. que exercem funcdes transversais ao Grupo: Direcdo de Gestao de Risco, Direcdo de Auditoria, Direcdo de
Compliance, Comité de Risco, Comité de Aceitacao e Acompanhamento da Politica de Subscricao e Comité de Produtos Vida e
Nao Vida, e Comité de Gestao de Ativos e Passivos.

Aos restantes Orgaos de Estrutura compete o papel de dinamizador no processo de gestdo de risco e controlo interno, no sentido
de assegurar que a gestdo e o controlo das operacdes sejam efetuados de uma forma sa e prudente, cabendo-lhes também
assegurar a existéncia e atualizacdo da documentacao relativa aos seus processos de negdcio, respetivos riscos e atividades de
controlo.

Inserido no conjunto de recomendagdes prudenciais das autoridades de supervisdo, no sentido de garantir a continuidade
operacional dos processos, sistemas e comunicacdes, o Grupo Fidelidade tem um Plano de Continuidade de Negocio (PCN) de
forma a garantir a realizacdo de uma avaliacdo estruturada de danos e uma agil tomada de decisao sobre o tipo de recuperagao
a empreender.

Quanto as obrigacdes de informacao ao publico, a Companhia, em 2018, preparou e divulgou, no seu sitio na internet, o "Relatorio
sobre a solvéncia e a situacao financeira 2017" contendo informacao detalhada relacionada com as atividades e desempenho,
sistema de governacao, perfil de risco, avaliagdo para efeitos de solvéncia e gestao de capital no exercicio de 2017. Este relatorio,
juntamente com os mapas anuais de reporte quantitativo, submetidos a ASF, foi sujeito a certificacdo por revisor oficial de
contas e por atuario responsavel.

Também durante o ano de 2018, a Companhia efetuou o exercicio anual de autoavaliacdo do risco e da solvéncia (ORSA), tendo

reportado a ASF os seus resultados através do envio do respetivo relatério de supervisdo, e prestou a informacao quantitativa
trimestral para efeitos de supervisao.
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Desta forma, as medidas adotadas durante a fase de preparacdo para a aplicacdo do regime solvéncia ll, bem como a sua consolidacao
ao longo dos primeiros anos da sua vigéncia, colocam a Companhia num grau confortavel de cumprimento deste novo regime.

24. Explicitacdo das relacoes de dependéncia hierarquica e ou funcional face a outros érgdos ou comissdes da sociedade

A dependéncia hierarquica e ou funcional da Direcdo de Gestdo de Risco, da Direcdo de Auditoria e da Direcdo de Compliance
encontra-se espelhada no Quadro seguinte:

ASSEMBLEIA

GERAL

CONSELHO

FISCAL SRoC

CONSELHO DE
ADMINISTRACAO

COMITE DE ACEITAGAO E 5
ACOMPANHAMENTO DA COMITE DE PRODUTOS
POLITICA DE SUBSCRICAO

COMISSAO
EXECUTIVA

COMITE DE GESTAO DE
ATIVOS E PASSIVOS

S

DIREGAO DE GESTAO DE RISCO ol _______.J

DIREGAO DE COMPLIANCE o ______

[ —

DIRECAODE AUDITORIA i

25. Existéncia de outras areas funcionais com competéncias no controlo de riscos

A par das areas com func¢des-chave no &mbito dos sistemas de gestdo de riscos e de controlo interno, e do controlo do risco
legal levado a cabo pela Direcao de Assuntos Juridicos, existe um sistema de informacao e comunicacdo que suporta as tomadas
de decisao e processos de controlo, tanto a nivel interno, como externo, da competéncia da Direcdo Financeira e Qualidade que
garante a existéncia de informacdo substantiva, atual, coerente, tempestiva e fiavel, permitindo uma visao global e abrangente
sobre a situacao financeira, o desenvolvimento da atividade, o cumprimento da estratégia e dos objetivos definidos, a identificacao
do perfil de risco da Companhia e o comportamento e perspetivas de evolucao do mercado.

O processo de informacao financeira e de gestao, é apoiado pelos sistemas contabilisticos e de suporte a gestao que registam,

classificam, associam e arquivam de forma, sistematizada, atempada, fidvel, completa e consistente, todas as operacdes realizadas
pela instituicao e subsidiarias, de acordo com as determinacdes e politicas emanadas da Comissdo Executiva.
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Assim, a Direcdo de Gestao de Risco, a Direcao de Auditoria, a Direcdo de Compliance e a Direcao Financeira e Qualidade asseguram a
implementacdo dos procedimentos e meios necessarios a obtencdo de toda a informacao relevante para o processo de consolidagdo
e de informacao ao nivel da Sociedade - tanto de natureza contabilistica, como de apoio a gestdo e ao acompanhamento e controlo
dos riscos - que devem contemplar, designadamente:

« A definicdo do conteuddo e formato da informacao a reportar pelas entidades incluidas no perimetro de consolidacao, de acordo
com as politicas contabilisticas e orientacdes definidas pelo 6rgdo de gestao, bem como as datas em que sao requeridos os
reportes;

« A identificacdo e controlo das operacdes intra Companhia; e

« A garantia de que ainformacao de gestao é coerente entre as varias entidades, de modo a que seja possivel medir e acompanhar a
evolucdo e rentabilidade de cada negdcio e verificar o cumprimento dos objetivos estabelecidos, bem como avaliar e controlar
0s riscos em que cada entidade incorre, tanto em termos absolutos como relativos.

26. Identificacdo e descricdo dos principais tipos de riscos (econémicos, financeiros e juridicos) a que a sociedade se expoe
no exercicio da atividade

Remete-se, neste ponto, para a informacao facultada nas Notas as Demonstragdes Financeiras.
27. Descricdo do processo de identificacdo, avaliacio, acompanhamento, controlo e gestio de riscos

O sistema de gestao de risco suporta a Companhia na identificacdo, avaliacdo, gestao e monitorizacdo dos riscos, permitindo a
adocdo de acbes adequadas e imediatas em caso de alteracdes materiais no seu perfil de risco.

Neste sentido, a Companhia, para tracar o seu perfil de risco, identifica os diversos riscos a que esta exposta, procedendo,
de seguida a sua avaliacdo. A avaliacdo dos riscos tem por base a férmula-padrao usada no célculo do requisito de capital de
solvéncia. Para outros riscos, ndo incluidos naquela férmula, a Companhia opta por utilizar uma analise qualitativa de forma a
classificar o impacto previsivel nas suas necessidades de capital.

O exercicio ORSA tem um papel fundamental na monitorizagdo do perfil de risco da Companhia e da adequacao do capital de
acordo com os requisitos de capital requlamentar e as necessidades internas de capital.

IV. Sitio de Internet

28. Endereco(s)

O endereco da Via Directa na Internet é o seguinte:

www.viadirecta.pt

29. Local onde se encontra informacao sobre a sociedade, érgdos sociais e documentos de prestacdo de contas

A informacao sobre a Sociedade, sobre os érgaos sociais e os documentos de prestacao de contas, encontra-se disponivel no
sitio da Companhia, no endereco da Internet atras indicado.
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30. Local onde se encontram os estatutos e os regulamentos de funcionamento dos érgaos sociais

Os Estatutos e os regulamentos de funcionamento dos 6rgaos e comissdes estao disponiveis na Sede da Sociedade - Secretario
da Sociedade.

31. Local onde sdo divulgados a convocatéria para a reunido da assembleia geral e toda ainformacao preparatéria e subsequente
com ela relacionada

As convocatérias para as reunides da Assembleia Geral e toda a informacao preparatéria e subsequente com ela relacionada
estdo disponiveis na Sede da Sociedade - Secretariado da Sociedade.

32. Local onde se disponibiliza o acervo histérico com as deliberacoes tomadas nas reunides das assembleias gerais da
sociedade, o capital social representado e os resultados das votacées, com referéncia aos 3 anos antecedentes

O acervo histérico com as deliberagdes tomadas nas reunides das Assembleias Gerais da Sociedade, o capital social representado

e os resultados das votagdes, com referéncia aos 3 anos antecedentes, estdo disponiveis na Sede da Sociedade - Secretariado
da Sociedade.

D. REMUNERACOES

I. Competéncia para a determinacao

33. Indicagdo quanto a competéncia para a determinacdo da remuneracdo dos érgaos sociais, dos membros da comissao
executiva ou administrador delegado e dos dirigentes da sociedade

A fixacdo de remuneracdes dos membros dos érgdos sociais cabe a Comissdo de Remuneragoes.

Il. Comissao de Remuneracées
34. Composicdo da comissdo de remunerag¢des

A Comissdo de Remuneragdes, em exercicio de funcdes em 31 de dezembro de 2018, tem a seguinte composicao: Fidelidade -
Companhia de Seguros, S.A., representada por Jorge Manuel Baptista Magalhdes Correia e Eugénio Manuel dos Santos Ramos.

35. Conhecimentos e experiéncia dos membros da comissdo de remunerag6es em matéria de politica de remuneracées

Os membros da Comissao de Remuneracdes sao pessoas que, pela experiéncia profissional e curriculo, asseguram conhecimentos
e perfil adequado no que concerne a matéria de politica de remuneracoes.
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lll. Estrutura das remuneragoes

36. Descricdo da politica de remunerac¢io dos érgaos de administracio e de fiscalizacdo a que se refere o artigo 2.° da Lei n.°
28/2009, de 19 de Junho

A Comissao de Remuneragdes submeteu a Assembleia Geral de 28 de marco de 2018, em cumprimento do estabelecido no
artigo 2° da Lei 28/2009, de 19 de Junho, uma declaracdo sobre politica de remuneracdo dos membros dos respetivos érgaos de
administracao e de fiscalizacdo que foi aprovada pelo acionista tnico.

De acordo com a referida declaracdo, a politica de remuneragdo assentava nos seguintes principios:

"Aremuneracao dos membros dos 6érgaos de administracao e de fiscalizacdo da Sociedade é fixada a luz da Politica de Remuneracao
em vigor, a qual tem como referéncia as normas legais e regulamentares aplicaveis, bem como os principios orientadores da
politica de remunera¢des dos membros dos 6rgaos sociais das empresas do Grupo.

A Politica de Remuneracdo dos membros dos érgaos de administracao e de fiscalizacdo da Sociedade é a seguinte:

+ Quando o exercicio do cargo sejaremunerado e com vista aassegurar o alinhamento com os interesses da Sociedade, aremuneragdo
dos membros executivos do érgao de administragdo é composta por uma componente fixa e uma componente variavel;

« A componente fixa é definida tendo como referéncia os valores praticados em empresas de dimensao, natureza e complexidade
similares, sendo paga em 14 prestacdes mensais, nelas se incluindo os correspondentes subsidios de férias e de Natal, nos
termos da legislacdo em vigor;

« A componente variavel é determinada em funcdo do desempenho aferido com base num conjunto de objetivos definidos,
nomeadamente, financeiros, operacionais, de risco e estratégicos, sendo atribuida, individualizada e anualmente, em relagdo
ao exercicio findo, ndo devendo representar mais do que uma percentagem da remuneracao fixa mensal bruta em vigor no
termo desse exercicio, de forma a estarem adequadamente equilibradas;

+ Os membros do Conselho de Administracdo sem fungdes executivas ndo auferem qualquer remuneracao, fixa ou variavel;

« Os membros do Conselho Fiscal auferem, apenas, uma remuneragao fixa;

- Nao existem planos de atribuicdo de agdes, nem opgdes de aquisicao de a¢des, por parte dos membros dos érgaos de administracdo
e de fiscalizacao da Sociedade.”

A politica de remuneracao supra definida foi a aplicada no exercicio de 2018.

A informacao sobre o montante anual da remuneracao auferida pelos membros dos érgdos sociais € a que consta do Relatério
do Governo da sociedade.
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Emn face do exposto, é possivel fazer a seguinte avaliacdo sobre o grau de cumprimento das recomendacdes contidas na Circular
n.° 6/2010, de 1 de Abril, do entao Instituto de Seguros de Portugal, agora Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de
Pensdes, em matéria de politica de remuneracao:

Grau de
Item Recomendagao Cumprimento Observagdes

I. Principios Gerais I.1. As instituicdes devem adotar uma politica de remuneracao consistente com uma Cumprida
gestdo e controlo de riscos eficaz que evite uma excessiva exposi¢ao ao risco, que
evite potenciais conflitos de interesses e que seja coerente com os objetivos, valores
e interesses a longo prazo da instituicdo, designadamente com as perspetivas de
crescimento e rendibilidade sustentaveis e a protecao dos interesses dos tomadores
de seguros, segurados, participantes, beneficiarios e contribuintes.

I.2. A politica de remuneracao deve ser adequada a dimensao, natureza e Cumprida
complexidade da atividade desenvolvida ou a desenvolver pela instituicdo e, em
especial, no que se refere aos riscos assumidos ou a assumir.

I.3. As instituicdes devem adotar uma estrutura clara, transparente e adequada Cumprida
relativamente a definicao, implementacdo e monitorizacdo da politica de remuneragao,

que identifique, de forma objetiva, os colaboradores envolvidos em cada processo,

bem como as respetivas responsabilidades e competéncias.

Il. Aprovagao I1.1. Sem prejuizo do disposto no n.° 1 do artigo 2.° da Lei n.° 28/2009, de 19 de Cumprida
da politica de Junho, no que se refere a remuneragdo dos membros dos érgaos de administragao
remuneracio e de fiscalizacdo, a politica de remuneracdo deve ser aprovada por uma comissao de

remuneragao ou, no caso de a sua existéncia ndo ser exequivel ou apropriada face a

dimensao, natureza e complexidade da instituicdo em causa, pela assembleia geral ou

pelo conselho geral e de supervisdo, consoante aplicavel.

I1.2. No que se refere a remuneragao dos restantes colaboradores abrangidos pela Cumprida
Circular, a politica de remuneragao deve ser aprovada pelo 6rgdo de administragao.

I1.3. Na definigao da politica de remuneragao devem participar pessoas com Cumprida
independéncia funcional e capacidade técnica adequada, incluindo pessoas que

integrem as unidades de estrutura responsaveis pelas fun¢des-chave e, sempre que

necessario, de recursos humanos, assim como peritos externos, de forma a evitar

conflitos de interesses e a permitir a formagao de um juizo de valor independente

sobre a adequacao da politica de remuneragao, incluindo os seus efeitos sobre a

gestdo de riscos e de capital da instituigdo.

I.4. A politica de remuneracao deve ser transparente e acessivel a todos os Cumprida
colaboradores da instituicao. A politica de remuneragao deve ainda ser objeto de

revisdo periddica e estar formalizada em documento(s) auténomo(s), devidamente

atualizado(s), com indicacao da data das alteracbes introduzidas e respetiva

justificagdo, devendo ser mantido um arquivo das versdes anteriores.

II.5. O processo de avaliagdo, incluindo os critérios utilizados para determinar a Cumprida
remuneragao variavel, deve ser comunicado aos colaboradores, previamente ao
periodo de tempo abrangido pelo processo de avaliagdo.

Ill. Comissédo de III.7. A comissao de remuneragao, caso exista, deve efetuar uma revisdao, com Cumprida
remuneracio uma periodicidade minima anual, da politica de remuneracao da instituicao e da

sua implementacao, em particular, no que se refere a remuneracdao dos membros

executivos do érgao de administracdo, incluindo a respetiva remuneragao com

base em agdes ou opgdes, de forma a permitir a formulagao de um juizo de valor

fundamentado e independente sobre a adequacao da politica de remuneracao, a luz

das recomendagdes da presente Circular, em especial sobre o respetivo efeito na

gestdo de riscos e de capital da instituigdo.

III.2. Os membros da comissao de remuneracao devem ser independentes Cumprida
relativamente aos membros do érgao de administragao e cumprir com requisitos de

idoneidade e qualificacdo profissional adequados ao exercicio das suas funcdes, em

particular possuir conhecimentos e/ou experiéncia profissional em matéria de politica

de remuneracao.
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Item

Recomendagao

Grau de
Cumprimento

Observagdes

IV. Remuneracao dos
membros do érgdo de
administracdo

Membros executivos

I1.3. No caso de a comissdo de remuneragao recorrer, no exercicio das suas fungdes,

a prestagao de servigos externos em matéria de remuneragdes, ndao deve contratar
pessoa singular ou coletiva que preste ou tenha prestado, nos trés anos anteriores,
servicos a qualquer estrutura na dependéncia do érgao de administracdo, ao proprio
6rgao de administragdo ou que tenha relagao atual com consultora da instituicao,
sendo esta recomendacdo igualmente aplicavel a qualquer pessoa singular ou coletiva
que com aqueles se encontre relacionada por contrato de trabalho ou prestacdo de
Servigos.

Il.4. A comissdo de remuneragdo deve informar anualmente os acionistas sobre o
exercicio das suas fungdes e deve estar presente nas assembleias gerais em que a
politica de remuneracdo conste da ordem de trabalhos.

IIl.5. A comissdo de remuneracdo deve reunir-se com uma periodicidade minima anual,
devendo elaborar atas de todas as reunides que realize.

IV.1. A remuneracdo dos administradores que exercam funcdes executivas deve
integrar uma componente variavel, cuja determinacdo dependa de uma avaliagao

do desempenho, realizada pelos 6rgaos competentes da instituicdo, de acordo com
critérios mensuraveis predeterminados, incluindo critérios nao financeiros, que
considere, para além do desempenho individual, o real crescimento da instituicao

e ariqueza efetivamente criada para os acionistas, a protecdo dos interesses dos
tomadores de seguros, segurados, participantes, beneficiarios e contribuintes, a sua
sustentabilidade a longo prazo e os riscos assumidos, bem como o cumprimento das
regras aplicaveis a atividade da instituicdo.

IV.2. As componentes fixa e varidvel da remuneragao total devem estar
adequadamente equilibradas. A componente fixa deve representar uma proporgao
suficientemente elevada da remuneracao total, a fim de permitir a aplicagdo de uma
politica plenamente flexivel sobre a componente variavel da remuneracéo, incluindo a
possibilidade de ndo pagamento de qualquer componente variavel da remuneragdo. A
componente variavel deve estar sujeita a um limite maximo.

IV.3. Uma parte substancial da componente variavel da remuneracao deve ser paga
em instrumentos financeiros emitidos pela instituicdo e cuja valorizacdo dependa do
desempenho de médio e longo prazo da instituicdo. Esses instrumentos financeiros
devem estar sujeitos a uma politica de retencao adequada destinada a alinhar os
incentivos pelos interesses a longo prazo da instituicdo e ser, quando ndo cotados em
bolsa, avaliados, para o efeito, pelo seu justo valor.

IV.4. Uma parte significativa da remuneracao variavel deve ser diferida por um periodo
ndo inferior a trés anos e o seu pagamento deve ficar dependente da continuacdo do
desempenho positivo da instituicdo ao longo desse periodo.

IV.5. A parte da componente variavel sujeita a diferimento deve ser determinada em
funcao crescente do seu peso relativo face a componente fixa da remuneracao.

IV.6. Os membros do 6rgdo de administragdao ndo devem celebrar contratos, quer
com a instituicdo, quer com terceiros, que tenham por efeito mitigar o risco inerente a
variabilidade da remuneracdo que lhes for fixada pela instituicdo.

IV.7. Até ao termo do seu mandato devem os membros executivos do érgdo de
administragdo manter as a¢des da instituicao a que tenham acedido por forca

de esquemas de remuneragao variavel, até ao limite de duas vezes o valor da
remuneragao total anual, com excec¢do daquelas que necessitem ser alienadas com
vista ao pagamento de impostos resultantes do beneficio dessas mesmas agdes.

IV.8. Quando a remuneracao variavel compreender a atribuicdo de opgdes, o inicio do
periodo de exercicio deve ser diferido por um prazo nado inferior a trés anos.

IV.9. Apos o exercicio referido no ponto anterior, os membros executivos do érgao
de administragao devem conservar um certo numero de acdes, até ao fim do seu
mandato, sujeito a necessidade de financiar quaisquer custos relacionados com a
aquisicao de acdes, sendo que o nimero de acdes a conservar deve ser fixado.

N&o aplicavel

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida

N&o cumprida

N&o cumprida

N&o aplicavel

Cumprida

N&o aplicavel

N&o aplicavel

N&o aplicavel

Nao harecurso a
prestacdo de servicos
externos em matéria de
remuneragoes.

N&o houve lugar
a emissdo de
instrumentos
financeiros pela
instituicao.

Nao houve lugar a
diferimento de parte da
remuneracao variavel.

N&o houve diferimento
de parte da
remuneracao variavel.

N&o houve lugar a
atribuicdo de acdes da
Sociedade.

N&o houve lugar a
atribuicdo de opgdes.

N&o houve lugar a
atribuicdo de opgoes.
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Item

Recomendacao

Grau de

Cumprimento

Observagdes

Membros nao
executivos

Indemniza¢des em
caso de destituicao

V. Remuneracido dos
colaboradores

Relagdo entre a
remuneragao fixae a
remuneragao variavel

Critérios de atribuicdo
da remuneragido
variavel

Diferimento da
remuneragao variavel

IV.10. A remuneracdo dos membros ndo executivos do 6rgao de administragao nao
deve incluir nenhuma componente cujo valor dependa do desempenho ou do valor da
instituicdo.

IV.11. Devem ser estabelecidos os instrumentos juridicos adequados para que a
compensagao estabelecida para qualquer forma de destituicdo sem justa causa de um
membro do érgao de administracdo ndo seja paga se a destituicao ou cessagdo por
acordo resultar de um inadequado desempenho do membro do érgao de administracdo.

V.1. Se a remuneragao dos colaboradores da institui¢do incluir uma componente
variavel, esta deve ser adequadamente equilibrada face & componente fixa da
remuneracao, atendendo, designadamente, ao desempenho, as responsabilidades

e as funcdes de cada colaborador, bem como a atividade exercida pela instituicao.

A componente fixa deve representar uma proporgao suficientemente elevada da
remuneragao total, a fim de permitir a aplicacdo de uma politica plenamente flexivel
sobre a componente variavel da remuneragao, incluindo a possibilidade de nao
pagamento de qualquer componente variavel da remuneracdo. A componente variavel
deve estar sujeita a um limite maximo.

V.2. Uma parte substancial da componente variavel da remuneragao deve ser paga
em instrumentos financeiros emitidos pela instituicdo e cuja valorizacdo dependa do
desempenho de médio e longo prazo da instituicdo. Esses instrumentos financeiros
devem estar sujeitos a uma politica de retencao adequada destinada a alinhar os
incentivos pelos interesses a longo prazo da instituicdo e ser, quando ndo cotados em
bolsa, avaliados, para o efeito, pelo seu justo valor.

V.3. A avaliacdo de desempenho deve atender ndo apenas ao desempenho individual
mas também ao desempenho coletivo da unidade de estrutura onde o colaborador
se integra e da propria instituigao, devendo incluir critérios ndo financeiros relevantes,
como o respeito pelas regras e procedimentos aplicaveis a atividade desenvolvida,
designadamente as regras de controlo interno e as relativas as relacdes com
tomadores de seguros, segurados, participantes, beneficiarios e contribuintes, de
modo a promover a sustentabilidade da instituicao e a criacdo de valor a longo prazo.

V.4. Os critérios de atribuicdo da remuneracao variavel em fun¢ao do desempenho
devem ser predeterminados e mensuraveis, devendo ter por referéncia um quadro
plurianual, de trés a cinco anos, a fim de assegurar que o processo de avaliagdo se
baseia num desempenho de longo prazo.

V.5. A remuneracao variavel, incluindo a parte diferida dessa remuneragao, s6 deve ser
paga ou constituir um direito adquirido se for sustentavel a luz da situacao financeira
da instituicdo no seu todo e se se justificar a luz do desempenho do colaborador

em causa e da unidade de estrutura onde este se integra. O total da remuneracao
variavel deve, de um modo geral, ser fortemente reduzido em caso de regressao do
desempenho ou desempenho negativo da instituicdo.

V.6. Uma parte significativa da remuneracao variavel deve ser diferida por um periodo
ndo inferior a trés anos e o seu pagamento deve ficar dependente de critérios de
desempenho futuro, medidos com base em critérios ajustados ao risco, que atendam
aos riscos associados a atividade da qual resulta a sua atribuicao.

N&o aplicavel

N&o aplicavel

Cumprida

N&o cumprida

Cumprida

Cumprida parcialmente

Cumprida

N&o cumprida

Os membros ndao
executivos ndo auferem
remuneracao variavel

N&o existem
compensagoes
estabelecidas

N&o houve lugar

a emissdo de
instrumentos financeiros
pela propria instituicao
para atribuicdo aos seus
colaboradores.

A politica de remuneragao
dos colaboradores do
grupo tem por referéncia
um quadro anual, sendo
que ndo se considera
oportuno aplicar aos
colaboradores sujeitos
aNorma Regulamentar
5/2010 regras distintas
face aos restantes
colaboradores.

N&o existe parte
diferida da remuneracao
variavel.

A politica de
remuneracdo dos
colaboradores do Grupo
tem por referéncia um
quadro anual, sendo
que nao se considera
oportuno aplicar aos
colaboradores sujeitos
a Norma Regulamentar
5/20170 regras distintas
face aos restantes
colaboradores.
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Grau de
Item Recomendagao Cumprimento Observagdes
V.7. A parte da remuneragdo variavel sujeita a diferimento nos termos do nimero Nao aplicavel N3o existe parte da
anterior deve ser determinada em funcado crescente do seu peso relativo face a remuneracao variavel
componente fixa da remuneracao, devendo a percentagem diferida aumentar sujeita a diferimento
significativamente em funcdo do nivel hierarquico ou responsabilidade do colaborador. nos termos do numero
anterior.

Remuneracao dos V.8. Os colaboradores envolvidos na realizagdo das tarefas associadas as fungdes-chave Cumprida

colaboradores que devem ser remunerados em funcdo da prossecucao dos objetivos associados as

exercam funcdes respetivas funcdes, independentemente do desempenho das areas sob o seu

chave controlo, devendo a remuneragao proporcionar uma recompensa adequada a
relevancia do exercicio das suas funcdes.
V.9. Em particular, a funcdo atuarial e o atuario responsavel devem ser remunerados de N&o aplicavel A funcdo atuarial e
forma consentanea com o seu papel na instituicdo e ndo em relagao ao desempenho 0 atuario ndo sdo
desta. remunerados pela Via

Directa.

VI. Avaliacao VI.1. A politica de remuneracdo deve ser submetida a uma avaliagao interna Cumprida

da politica de independente, com uma periodicidade minima anual, executada pelas fungdes-chave

remuneragao da instituicao, em articulacdo entre si.
VI.2. A avaliagdo prevista no numero anterior deve incluir, designadamente, uma Cumprida
andlise da politica de remuneracdo da instituicdo e da sua implementacao, a luz das
recomendacdes da presente Circular, em especial sobre o respetivo efeito na gestao
de riscos e de capital da instituigao.
VI.3. As funcdes-chave devem apresentar ao 6rgao de administracdo e a assembleia Cumprida

geral ou, caso exista, & comissao de remuneragdo, um relatério com os resultados da
andlise a que se refere o nimero VI.1., que, designadamente, identifique as medidas
necessarias para corrigir eventuais insuficiéncias a luz das presentes recomendacdes.

IV. Divulgacao das remuneracoes

37. Indicacdo do montante anual da remuneracio auferida, de forma agregada e individual, pelos membros dos érgaos de
administracdo da sociedade, proveniente da sociedade

O montante anual daremuneragdo brutafixa auferida, de forma agregada e individual, pelos membros do 6rgao de administragao
da Sociedade, consta do Quadro seguinte:

Remuneragao Remuneragao
Membros executivos do Conselho de Administragdo (CA) Fixa (€) Variavel*
Francisco Xavier da Conceicao Cordeiro 0 0
Miguel Anténio Vilarinho 144.324 37.000
Paulo Francisco Baido Figueiredo 0 0
TOTAL 144.324 37.000

*Paga em 2018 e relativa ao exercicio de 2017
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38. Indemnizac¢ées pagas ou devidas a ex-administradores executivos relativamente a cessa¢do das suas funcdes durante o
exercicio

N&o foram pagas, nem sao devidas, quaisquer indemnizacdes a ex-administradores executivos relativamente a cessacao das suas
funcdes durante o exercicio de 2018.

39. Indicacdo do montante anual da remuneracio auferida, de forma agregada e individual, pelos membros dos érgios de
fiscalizacdo da sociedade, para efeitos da Lei n.° 28/2009, de 19 de junho

O montante anual da remuneracao bruta auferida, de forma agregada e individual, pelos membros do érgao de fiscalizacdo da
Sociedade, consta do Quadro seguinte:

Membros do Conselho Fiscal © Observacdes
José Antonio da Costa Figueiredo 8.403
José Cardoso Lameiras 8.400
Anténio Cardoso Mota 6.302
Isabel Gomes de Novais Paiva 0 Suplente
TOTAL 23.105

40. Indicacido da remuneracio no ano de referéncia do presidente da mesa da assembleia geral

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral ndo aufere qualquer remuneracao.

V. Acordos com implicacoes remuneratérias

41. Referéncia a existéncia e descri¢do, com indicacdo dos montantes envolvidos, de acordos entre a sociedade e os titulares
do 6rgido de administracdo e dirigentes, na acecdo do n.° 3 do artigo 248.° -B do Cédigo dos Valores Mobiliarios, que
prevejam indemnizacées em caso de demissdo, despedimento sem justa causa ou cessac¢do da relacdo de trabalho na
sequéncia de uma mudanca de controlo da sociedade (artigo 245.°-A, n.° 1, al. I)

Nao existem quaisquer acordos entre a Sociedade e os titulares do 6rgao de administragdo e dirigentes, na acecao do n.° 3 do

artigo 248.°-B do Cédigo dos Valores Mobilidrios, que prevejam indemnizagdes em caso de demissao, despedimento sem justa
causa ou cessacao da relacao de trabalho, na sequéncia de uma mudanca de controlo da sociedade.

VI. Planos de atribuicao de acoes ou opcoes sobre acoes (‘stock options'’)
42. Identificacdo do plano e dos respetivos destinatarios
Nao existem planos com estas carateristicas.

43. Direitos de opcao atribuidos para a aquisicdo de acées (‘stock options’) de que sejam beneficiarios os trabalhadores e
colaboradores da empresa

Nao existem direitos de opcao atribuidos para aquisicao de acdes de que sejam beneficiarios os trabalhadores.
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E. TRANSACOES COM PARTES RELACIONADAS

I. Mecanismos e procedimentos de controlo

44. Mecanismos implementados pela sociedade para efeitos de controlo de transacées com partes relacionadas

A Via Directa adotou um conjunto de regras objetivas e transparentes aplicaveis as transacdes com partes relacionadas, as quais
estdo sujeitas a mecanismos especificos de aprovacao.

45, Indicacdo das transagdes que foram sujeitas a controlo no ano de referéncia

Todas as transacées com partes relacionadas foram sujeitas a controlo.

46. Descricio dos procedimentos e critérios aplicaveis a intervencdo do érgao de fiscalizacio para efeitos da avaliacdo prévia
dos negécios a realizar entre a sociedade e titulares de participacido qualificada ou entidades que com eles estejam em
qualquer relagdo, nos termos do artigo 20.° do Cédigo dos Valores Mobiliarios

As operacdes a realizar entre a Sociedade e titulares de participacdo qualificada ou entidades que com eles estejam em qualquer

relacdo, sdo objeto de apreciacdo e de deliberacdo do Conselho de Administracdo, estando estas operacdes, como todas as
outras realizadas pela Companhia, sujeitas a fiscalizacdo do Conselho Fiscal.

Il. Elementos relativos as transacées

47. Indicacdo do local dos documentos de prestagio de contas onde esta disponivel informac&o sobre os negécios com partes
relacionadas

Ainformacao sobre os negocios com partes relacionadas encontra-se na Nota 18 e 24 as demonstracdes financeiras.
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Certificacao Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas da Via Directa - Companhia de Sequros, S.A. (a Companhia), que
compreendem a Demonstragdo da Posi¢do Financeira em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia um total de
73.856.266 euros e um total de capital préprio de 24.580.891 euros, incluindo um resultado liguido de
1.066.797 euros), a Conta de Ganhos e Perdas, a Demonstra¢do do Rendimento Integral, a Demonstracdo de
VariagBes do Capital Préprio e a Demonstragdo dos Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naguela data, e as
notas anexas as demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posi¢do financeira da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A. em 31 de dezembro de
2018, o seu desempenho financeiro e os seus fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com
os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o sector seqgurador estabelecidos pela
Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes ("ASF™).

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na sec¢do "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Companhia nos termos da lei e cumprimos 0s demais requisitos
éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da
auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formacgdo da opinido, e ndo emitimos uma opinido
separada sobre essas matérias.

Descrevemos de sequida as matérias relevantes de auditoria do ano corrente:

1. Determinagdo das Provisdes para Sinistros (Ndo Vida)

Descri¢do dos riscos de distor¢do material mais Sintese da nossa resposta aos riscos de distorcao
significativos material mais significativos
Conforme detalhado na nota 4 do anexo as Os procedimentos de auditoria nesta drea resumem-se
demonstrag@es financeiras, as provisdes para sinistros como seqgue:

decorrentes de contratos de seguros dos ramos ndo vida
ascendem a 27.128 milhares de euros (cerca de 55% do
total do Passivo). Estas provisdes refletem a estimativa
das responsabilidades da Companhia por sinistros
pendentes de liquidag¢do a data do balango, bem como das
responsabilidades globais relativas aos sinistros ocorridos
e ndo declarados (IBNR) até a data das demonstragdes
financeiras. Esta provisdo incorpora também a estimativa Testes de revisdo analitica sobre as rubricas das

da Companhia e execugdo de procedimentos de
auditoria especificos para avaliar a eficdcia
operacional dos controlos identificados como
relevantes na determinagdo das provisGes para
sinistros (ndo vida);

Entendimento dos procedimentos de controlo interno

demonstragdes financeiras relativas a provisdes para

Sociedade Anénima - Capital Social 1.335.000 euros - Inscrigdo n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscrigdo N.° 20161480 na Comissao do Mercado de Valores Mobilidrios
Contribuinte N.© 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob 0 mesmo nlimero - Sede: Av. da Republica, 90 - 6.0 - 1600-206 Lisboa
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Descri¢do dos riscos de distor¢do material mais
significativos

de despesas a incorrer com regularizacdo de sinistros
ocorridos até a data do balanco.

0 célculo da provisdo para sinistros declarados é efetuado
através da estimativa sinistro a sinistro, considerando
uma margem de prudéncia, sendo deduzido ao valor das
responsabilidades apuradas o montante dos custos ja
pagos relativamente a esses sinistros. A provisdo para
sinistros ocorridos e ndo declarados (IBNR) é constituida
com base no padrdo histérico de sinistralidade passada da
Companhia.

Na sequéncia da Circular n°® 28/2004, de 17 de
novembro, da ASF, a Companhia regista uma provisdo
para despesas de regularizagdo de sinistros, determinada
com base no racio entre as despesas gerais incorridas
pela Companhia e o nimero de processos geridos,
aplicado ao nimero de sinistros que se encontram em
aberto no final do exercicio, acrescido da estimativa para
despesas de regularizacdo de sinistros ocorridos e n3o
declarados (IBNR).

Em face da materialidade destas responsabilidades nas
demonstragdes financeiras e do processo para a sua
determinagdo incorporar estimativas com base em
pressupostos e técnicas atuariais aplicados a informagéo
atualmente disponivel, podendo os valores reais a
desembolsar no futuro vir a ser diferentes dos registados,
considerdmos as provisdes para sinistros (ndo vida) como
matéria relevante de auditoria.

Via Directa - Companhia de Sequros, S.A.
Certificacdo Legal das Contas
31 de dezembro de 2018

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do
material mais significativos

sinistros (ndo vida) para entendimento da sua
evolug¢do anual e dos principais fatores que
originaram as varia¢Ges mais significativas;

Com o envolvimento dos nossos especialistas em
atuariado, procedemos a andlise das metodologias e
pressupostos utilizados pelos atudrios da Companhia
para a determinagdo das responsabilidades com
sinistros (ndo vida), incluindo a andlise da
consisténcia com os utilizados no ano anterior e com
o padrdo histérico de pagamentos por ramo, e tendo
por referéncia as especificidades dos produtos da
Companhia, os requisitos regulamentares e as
préaticas no sector segurador;

Verificacdo da plenitude e consisténcia das
divulgag¢des nas demonstracdes financeiras sobre
provis@es para sinistros (ndo vida) com os respetivos
dados contabilisticos e técnicos, relatérios atuariais e
requisitos dos principios contabilisticos aceites em
Portugal para o sector sequrador estabelecidos pela
Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de
Pensdes (“ASF").

Responsabilidades do 6rgao de gestdo e do 6rgao de fiscalizacdo pelas demonstracoes

financeiras

O 6rgdo de gestdo é responsavel pela:

preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posi¢do
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Companhia de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o sector segurador estabelecidos pela Autoridade de

Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes;

elaborac¢do do Relatério de Gestdo, nos termos legais e regulamentares;

cria¢do e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢cGes materiais devido a fraude ou erro;

adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliacdo da capacidade da Companhia de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicdvel, as
matérias que possam suscitar ddvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

0O érgdo de fiscalizagdo é responsdvel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgagdo da informagédo

financeira da Companhia.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢do material quando exista. As distor¢des podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar gue influenciem decisdes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de ndo
detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo,
omissdes intencionais, falsas declara¢es ou sobreposi¢do ao controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Companhia;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo 6rgdo de gest&o, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condi¢Bes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Companhia para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos gue existe uma incerteza material, devemos chamar a
atengdo no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragées financeiras ou,
caso essas divulga¢Ges ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condi¢des futuras podem levar a que a Companhia descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteldo global das demonstracdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizacdo, entre outros
assuntos, o0 ambito e o calendério planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo gqualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizagdo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstrag¢des financeiras do ano
corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatério,
exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagdo publica; e

declaramos ao 6rgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, as respetivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do Relatério de
Gestdo com as demonstracdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério de Gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério de Gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares apliciveis em vigor, a
informagdo nele constante é concordante com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e aprecia¢do sobre a Companhia, ndo identificdmos incorre¢cdes materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n.°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de
16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, refatamos ainda o
seguinte:

Fomos nomeados revisores oficiais de contas da Companhia pela primeira vez na assembleia geral de
acionistas realizada em 9 de junho de 2014 para um mandato compreendido entre 2015 e 2017. Fomos
nomeados na assembleia geral de acionistas realizada em 28 de marcgo de 2018 para um mandato
compreendido entre 2018 e 2020.

O 6rgdo de gestdo confirmou-nos que n&do tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstracdes financeiras. No planeamento e execuc¢do da
nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder a possibilidade de distor¢do material das demonstracdes financeiras devido a
fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificdmos qualguer distor¢do material nas
demonstracdes financeiras devido a fraude;

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
prepardmos e entregdmos ao 6rgdo de fiscalizag§o da Companhia nesta data;

Declaramos que ndo prestdmos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 77, n.° 8, do Estatuto
da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa independéncia face a Companhia
durante a realizacdo da auditoria;

Adicionalmente ao divulgado na nota 18 do anexo as demonstragdes financeiras, informamos que, para
além dos servigos de revisdo legal das contas, prestdmos & Companhia servicos permitidos pela lei e
regulamentos em vigor nos termos dos artigos 3° e 6° da Norma Regulamentar n® 2/2017-R, de 24 de
marco, da ASF sobre o Relatério anual sobre a solvéncia e a situagéo financeira da Companhia e n® 2 da
Circular n® 1/2017 da ASF.

Lisboa, 12 de margo de 2019

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

oassls shona lain o

Ricardo Nuno Lopes Pinto (ROC n.° 1579)
Registado na CMVM com 0 n.° 20161189
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VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.
RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

EXERCICIO DE 2018

Em cumprimento das disposi¢des legais aplicaveis, dos estatutos e do mandato que
nos foi conferido, apresentamos o relatério da atividade fiscalizadora e o parecer sobre
os documentos de prestagdo de contas, elaborados pelo Conselho de Administragéo e
da sua responsabilidade.

Acompanhamos, durante o exercicio, a atividade da sociedade, desenvolvendo todas
as diligéncias necessarias ao cumprimento dos deveres a que estamos obrigados, e
verificamos a regularidade dos registos contabilisticos e o cumprimento das normas
legais e estatutarias, tendo procedido as verificagdes consideradas adequadas.

Obtivemos do Conselho de Administragéo e demais 6rgdos sociais, regular informagéo
e esclarecimento sobre o funcionamento da sociedade e andamento dos seus
negocios.

Aprecidmos o Relatério de Gestdo e demais documentos de prestagdo de contas do
exercicio, bem como a Certificagdo Legal de Contas, com que concordamos.

Em face de quanto antecede, o Conselho Fiscal emite o seguinte

PARECER

e Que seja aprovado o Relatério de Gestdo e demais documentos de prestagédo
de contas do exercicio, tal como apresentados pelo Conselho de
Administragéo;

e Que seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados constante do
Relatério de Gestao.

O Conselho Fiscal agradece, ao Conselho de Administragdo e aos restantes érgdos
sociais, a boa colaboragéo recebida ao longo do exercicio.

Lisboa, 13 de margo de 2019.

"CONSELHQ FISCAL,

José/Antonio da Costa Figueiredo - Presidente
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José Cdrdoso Lam/qiras — Vogal
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Anténio José Pereira Cardoso Mota - Vogal
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DECLARA(}A'O DE RESPONSABILIDADE COMPLEMENTAR AO
RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL DA
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.
RELATIVO AO EXERCICIO DE 2018

Em cumprimento do estabelecido no n° 6 do artigo 420° do Coédigo das Sociedades
Comerciais, os membros do Conselho Fiscal declaram que, tanto quanto é do seu
conhecimento, as contas e demais documentos de prestacdo de contas do exercicio,
foram elaborados em conformidade com as normas contabilisticas aplicaveis, dando
uma imagem verdadeira e apropriada do activo e do passivo, da situagéo financeira e
dos resultados da empresa.

Declaram, ainda, que, tanto quanto é do seu conhecimento, o Relatério de Gestdo

expde fielmente a evolugdo dos negécios, do desempenho e da posigdo da empresa,
contendo o referido relatdrio mengéo aos principais riscos e incertezas da actividade.

Lisboa, 13 de margo de 2019.

CONSELHO FISCAL,

Al J‘uv\b

Jogé Anténio da Cg?a Figueiredo - Presidente
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Jogé Cardoso Lameiras — Vogal
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Anténio José F}é/»"r'éfra Cardoso Mota - Vogal
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